

เทียบกับจังหวัดอื่นแล้ว ยังคงมีปริมาณการค้าในระดับที่น้อยกว่า ซึ่งผลการวิจัยพบว่า ปัจจัยทางด้านภูมิศาสตร์ ประชากร และโครงสร้างพื้นฐาน ไม่มีปัญหาต่อการดำเนินการตามนโยบาย แต่มีอุปสรรคในด้านทรัพยากรเพื่อการค้าและการลงทุน และปัจจัยด้านระเบียบกฎหมาย

ผู้วิจัยมีข้อเสนอแนะดังนี้ ทางด้านการค้าชายแดน การลงทุน การท่องเที่ยว นั้น ให้กระทรวงมหาดไทยทบทวนเรื่องจุดผ่อนปรน ให้มีการเปิดกว้าง ในประเภทสินค้าและให้มีการจัดเก็บภาษีโดยถูกต้อง ให้มีความร่วมมือแก้ไขปัญหาส่วนที่เกี่ยวข้องกับการค้าการลงทุนร่วมกับประเทศเพื่อนบ้าน พิจารณากำหนดให้จังหวัดนครพนมเป็นศูนย์กลางในด้านการค้าและการลงทุน เพื่อเชื่อมโยงกับกลุ่มประเทศอินโดจีนและประเทศอื่น โดยให้เป็นศูนย์กลางการนำเข้าวัตถุดิบและผลิตภัณฑ์ส่งออก การจะประสบความสำเร็จได้ต้องได้รับการสนับสนุนจากรัฐบาลและหน่วยงานส่วนกลางเป็นการเพิ่มเติมจากขีดความสามารถเดิมของท้องถิ่น

สุวรรณา เกรียงไกรเพ็ชร. 2544. 13 ขนเผ่าในลาวตอนใต้. กรุงเทพฯ: สำนักงานกองทุนสนับสนุนการวิจัย.

หนังสือเล่มนี้กล่าวถึง การสำรวจในเรื่อง 13 ขนเผ่าในแขวงเซกอง ซึ่งสำรวจเกี่ยวกับเรื่อง กลุ่มชาติพันธุ์ วิถีชีวิตพื้นฐาน ลักษณะความสำคัญดั้งเดิม ช่วงเวลาของความเปลี่ยนแปลง การแต่งงาน ครอบครัว เครือญาติ แนวคิดเรื่องเพศสัมพันธ์ การเลือกคู่ครองและการแต่งงาน ตลอดจนความสัมพันธ์ภายในครอบครัว บทบาทหญิงชายและความเปลี่ยนแปลงทางสังคม ความเชื่อและพิธีกรรมอันประกอบไปด้วยระบบนับถือผีและความเปลี่ยนแปลง พิธีกรรมกับปฏิสัมพันธ์ระหว่างชนเผ่า ความเชื่อในเรื่องพุทธและผีในบ้านส่วย บ้านละเวน รวมทั้งเรื่องพิธีกรรมกับบทบาทผู้นำ ในชนเผ่า และการปฏิสัมพันธ์ระหว่างชนเผ่า ซึ่งดูได้จากเซกองในปัจจุบัน ในเรื่องอัตลักษณ์และสถานภาพทางสังคม กลุ่มผู้นำทางวัฒนธรรมกับความเปลี่ยนแปลง ความหลากหลาย และเอกภาพทางวัฒนธรรม

อภิรดี สรวิสูตร. 2543. การประยุกต์ใช้ข้อมูลดาวเทียมต่างระดับความละเอียดและระบบ

สารสนเทศภูมิศาสตร์ในการศึกษาการใช้ที่ดินและสิ่งปกคลุมดินบริเวณพื้นที่ชายแดนไทย

- ลาว. วิทยานิพนธ์วิทยาศาสตรมหาบัณฑิต สาขาวิชาภูมิศาสตร์ มหาวิทยาลัยเชียงใหม่.

งานวิจัยเรื่องนี้มีวัตถุประสงค์ เพื่อ เพื่อเปรียบเทียบความสามารถของข้อมูลระยะไกลที่มีความละเอียดของจุดภาพแตกต่างกัน ในการทำแผนที่การจำแนกการใช้ที่ดินและสิ่งปกคลุมดิน ศึกษาศักยภาพของการประยุกต์ใช้ข้อมูลระยะไกลและระบบสารสนเทศภูมิศาสตร์ในการศึกษาการใช้ที่ดินบริเวณชายแดนไทย-ลาว

จากการศึกษาพบว่า ข้อมูลดาวเทียมที่ใช้มีความผิดพลาดเชิงคลื่นทำให้เกิดลายเส้นบนภาพดาวเทียม JERS-1 และมีการเริ่มต้นจุดภาพในแนวตั้งที่ผิดปกติบนภาพดาวเทียม ADEOS จึงได้มีการพัฒนาโปรแกรมภาษาปาสคาลแก้ไขข้อผิดพลาดที่เกิดขึ้น ช่วยให้ภาพของดาวเทียมทั้งสองชัดเจนมากขึ้น และเนื่องจากตามแนวชายแดนไทย-ลาว ยังมีทรัพยากรทางธรรมชาติที่อุดมสมบูรณ์อยู่อย่างมาก จึงมีความจำเป็นที่จะต้องใช้ดาวเทียมในการสำรวจพื้นที่ทางภูมิศาสตร์ โดยเมื่อนำข้อมูลของดาวเทียม NOAA, JERS - 1 และ LANDSAT มาผสมรวมข้อมูลเชิงสังเคราะห์ ด้วยการจำแนกประเภทการใช้ที่ดินและสิ่งปกคลุมที่ดิน ทำให้ทราบความสามารถของข้อมูลระยะไกลที่มีความละเอียดของจุดภาพแตกต่างกันในการทำแผนที่ ได้ดีของข้อมูลดาวเทียมทั้งสามชนิด

ภายใต้แนวคิดการเชื่อมโยงลักษณะเชิงสังคมกับข้อมูลจุดภาพ ได้ศึกษาศักยภาพการประยุกต์ใช้ข้อมูลดาวเทียมต่างระดับความละเอียดเชิงพื้นที่กับระบบสารสนเทศภูมิศาสตร์ โดยการนำผลของข้อมูล NOAA มาประยุกต์ใช้ 2 ด้าน คือ คำนวณความหนาแน่นของประชากร และจำนวนพื้นที่ที่สามารถใช้ประโยชน์ได้ต่อประชากร พบว่าศักยภาพการใช้ประโยชน์ข้อมูลดาวเทียมร่วมกับระบบสารสนเทศทางภูมิศาสตร์นั้นสามารถนำมาประยุกต์ใช้ร่วมกันได้

อมรทิพย์ อมราภิบาล. 2542. รายงานวิจัย เรื่องมิติวัฒนธรรมระหว่างไทยกับประเทศเพื่อนบ้าน:

กรณีศึกษาชายแดนไทย-ลาว พื้นที่จังหวัดหนองคาย. ศูนย์วิจัยการย้ายถิ่นแห่งเอเชีย

สถาบันเอเชียศึกษา จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย.

งานวิจัยชิ้นนี้มีวัตถุประสงค์เพื่อศึกษาความสัมพันธ์ไทย - ลาว เชิงประวัติศาสตร์และชาติพันธุ์ เพื่อศึกษาสัมพันธ์ไทย - ลาว ยุคร่วมสมัย และเพื่อศึกษาผลกระทบของประวัติศาสตร์ ชาติพันธุ์ และความร่วมมือต่อความสัมพันธ์ระหว่างประเทศในระดับชายแดน และผลกระทบต่อการกำหนดนโยบายของรัฐในระดับพื้นที่ชายแดน โดยใช้วิธีศึกษาข้อมูลจากเอกสาร , สทนากลุ่ม และสัมภาษณ์ผู้เชี่ยวชาญ รวมทั้งสัมภาษณ์กลุ่มตัวอย่างประชาชน

ผลการวิจัยการปฏิรูปการปกครองสมัยรัชกาลที่ 5 ทำให้ภาคอีสานและภาคอื่น ๆ อยู่ได้ อำนาจส่วนกลาง การปฏิรูปการศึกษาและคมนาคมทำให้เกิดความกลมกลืนทางวัฒนธรรมยิ่งขึ้น, บริเวณหลายแห่งในจังหวัดหนองคาย คนลาวและคนไทยมีความสัมพันธ์กันทั้งทางชาติพันธุ์และวัฒนธรรมประเพณี เรื่องราวในอดีตทำให้เกิดความสัมพันธ์ได้ทั้งทางบวกและทางลบ มีปัจจัยหลายอย่างส่งเสริมความสัมพันธ์ไทย - ลาว เช่น การสืบเชื้อสาย ความเป็นเครือญาติ การสืบทอดวัฒนธรรมประเพณีร่วมกัน เป็นต้น ปัจจัยที่เป็นอุปสรรคต่อความสัมพันธ์ เช่น ความเจ็บปวดจากการทำสงคราม การถ่ายทอดเรื่องราวทางประวัติศาสตร์ที่แตกต่าง การอ้างสิทธิ์ใน

เรื่องพระพุทธรูปสำคัญ เป็นต้น และปรากฏการณ์ทั้งอดีตและปัจจุบันส่งผลทั้งด้านบวกและด้านลบ ซึ่งข้อมูลในอดีตนั้นมีผลอย่างมากต่อทัศนคติและพฤติกรรมในปัจจุบัน

อรรด นันทจักร. 2537. การสำรวจข้อมูลพื้นฐานนักวิชาการและแนวทางการสร้างโครงการวิจัยร่วม ไทย-ลาว. มหาสารคาม: มหาวิทยาลัยศรีนครินทรวิโรฒมหาสารคาม.

ปัญหาสำคัญของการร่วมมือกันทำวิจัย คือ การที่เราไม่รู้ข้อมูลพื้นฐานเกี่ยวกับคุณสมบัติเฉพาะตัวของนักวิชาการ โดยเฉพาะในกลุ่มประเทศอินโดจีน หากได้มีการเก็บรวบรวมข้อมูลพื้นฐานของนักวิชาการในสถาบัน หน่วยงานของรัฐ ในสปป.ลาวแล้ว ย่อมเป็นการเริ่มต้นที่ดีต่อโครงการความร่วมมือวิจัยระหว่างประเทศในครั้งต่อไป จากการศึกษาพบว่า นักวิชาการด้านสังคมศาสตร์ในสปป.ลาว ส่วนใหญ่มีพื้นฐานการศึกษาจากประเทศสังคมนิยม ทั้งในยุโรป ตะวันออกและเอเชีย มีวุฒิการศึกษาระดับปริญญาตรี ภาษาที่ใช้ได้ดี คือ ภาษาเวียดนามและภาษาไทย โดยนักวิชาการส่วนใหญ่มีพื้นฐานทางวรรณคดีและภาษาศาสตร์ โดยนักวิชาการของสปป.ลาว ต้องการมาฝึกอบรมและศึกษาทั้งในระยะสั้นและระยะยาวในไทย

ผู้วิจัยได้มีการเสนอแนะว่า ในการดำเนินการโครงการช่วยเหลือ ควรกำหนดนโยบายในระดับชาติให้ชัดเจน และควรมีกลุ่มผู้ประสานงานคอยปฏิบัติหน้าที่อย่างใกล้ชิด เพราะปัญหาสำคัญที่พบในการทำงานใน สปป.ลาว คือ ความล่าช้าและความไม่ชัดเจนในวิธีปฏิบัติ

อิทธิพล ปานงาม, และคนอื่นๆ. 2537. รายงานวิจัยเรื่องการค้าและการขนส่งในภูมิภาคอินโดจีน.

จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย สถาบันพาณิชยน์ว.

รายงานเรื่องนี้ได้ทำการศึกษาสถานการณ์ปัจจุบันของการค้าและการขนส่งกับภูมิภาคอินโดจีน โดยอาศัยข้อมูลพื้นฐานทางเศรษฐกิจ ปริมาณการค้าระหว่างไทยกับประเทศเหล่านี้ ปัญหาและอุปสรรคสภาพการขนส่ง และการเตรียมพร้อมของไทยในการที่จะพัฒนาประเทศให้เป็นศูนย์กลางของการค้าในอินโดจีน ได้ทำการเก็บข้อมูลและสัมภาษณ์บุคคล หน่วยงานต่าง ๆ ในนครเวียงจันทน์ และจังหวัดต่าง ๆ ของไทยที่อยู่ติดกับชายแดนประเทศสาธารณรัฐประชาธิปไตยประชาชนลาวและกัมพูชา โดยมีวัตถุประสงค์ของการวิจัยดังนี้ เพื่อศึกษาสภาพปัจจุบันของการค้าและปัญหาการค้าในภูมิภาคอินโดจีน ศึกษาสภาพปัจจุบันและปัญหาด้านการขนส่ง เพื่อวิเคราะห์แนวโน้มและแนวทางการพัฒนาประเทศไทยเป็นศูนย์กลางการค้าในอินโดจีน พบว่า ไทยมีการพัฒนามาก่อนหน้าประเทศเหล่านี้ และกำลังถึงระดับที่จะเร่งให้ความช่วยเหลือทางด้านเศรษฐกิจและการศึกษา การศึกษาต่อไปควรจะมีไปทางด้านการวางแผนการขนส่งสินค้า (Logistic) การทำนายนปริมาณการขนส่งทางทะเล เพื่อรองรับสินค้าและปัญหาอุปสรรคด้านกฎระเบียบเพื่อผลักดันให้เกิดการขนส่งระหว่างประเทศ

ชายแดนไทย-ลาวเรียงตามตัวอักษรชื่อผู้แต่ง

หนังสือ

กลุ่มรักษ์เชียงของ. โครงการแม่น้ำและชุมชน และเครือข่ายอนุรักษ์ทรัพยากรธรรมชาติและ
วัฒนธรรมลุ่มน้ำโขง-ล้านนา. 2547. ธรรมยาตรา รักษาแม่น้ำโขง “คอนผีหลง : บ้านของ
ปลา พืชพันธุ์ และผู้คนแห่งสายน้ำ”. กรุงเทพฯ : สุขภาพใจ.

หนังสือเล่มนี้กล่าวถึง แม่น้ำโขง ประวัติศาสตร์วัฒนธรรมของผู้คน ซึ่งอาศัยอยู่ริมน้ำโขง
บริเวณเชียงของ-เวียงแก่น ชี้ให้เห็นถึงประวัติศาสตร์การพัฒนาลุ่มแม่น้ำโขง ระบบนิเวศแม่น้ำ
โขง พันธุ์ปลา และคนหาปลา เครื่องมือหาปลาและเหยื่อ รวมทั้งเรื่องการเกษตรบริเวณริมแม่น้ำ
โขง ในเรื่องผักพื้นบ้านและพรรณพืชริมโขง ประกอบกับปัญหาการพังทลายของชายฝั่ง และ
ประเด็นความมั่นคงทางอาหาร นอกจากนี้ยังแสดงบทวิเคราะห์ในเรื่องทางเลือกแม่น้ำโขง ใน
ฐานะการค้าที่เป็นธรรม และไม่ระเบิดแก่ง

ชาญวิทย์ เกษตรศิริ. 2540. การสำรวจแนวพรมแดนไทย-พม่า-ลาว-กัมพูชา. กรุงเทพฯ:

สำนักพิมพ์มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์.

รายงานการสำรวจชิ้นนี้เริ่มต้นจากแนวความคิดที่ว่า ในปัจจุบันประเทศไทยประสบ
ความสำเร็จอย่างมหาศาลในการพัฒนาเศรษฐกิจแบบเสรีนิยม ด้วยแผนพัฒนาเศรษฐกิจและ
สังคมแห่งชาติ เมื่อ พ.ศ. 2504 ดังนั้นประเทศไทยจึงเป็นศูนย์กลางทางเศรษฐกิจ การเมือง สังคม
และศิลปวัฒนธรรมของภูมิภาคเอเชียตะวันออกเฉียงใต้ ประกอบกับการที่ไทยมีพรมแดนติดกับ
ประเทศเพื่อนบ้านถึง 4 ประเทศ คือ กัมพูชา ลาว พม่า และมาเลเซีย พรมแดนดังกล่าวจึงมี
ความสำคัญอย่างยิ่งยวดทางเศรษฐกิจ มีจุดที่ทำการค้าแลกเปลี่ยนสินค้ากันหลายจุด ความ
เจริญของไทยนั้นอาศัยและพึ่งพิงวัตถุดิบจากประเทศเพื่อนบ้านเหล่านี้เป็นจำนวนมาก วัตถุดิบ
ดังกล่าวได้กลายมาเป็นสินค้าที่ไทยได้เพิ่มตัวเลขให้กับอัตราการเจริญเติบโตทางเศรษฐกิจของ
ไทย แต่ในขณะเดียวกันก็มีปัญหาด้านนิเวศวิทยาและการทำลายสภาพแวดล้อมตามมาด้วย

จากการสำรวจพรมแดนระหว่างไทยกับประเทศข้างเคียง 3 ประเทศ คือ พม่า ลาว เขมร
ทำให้สร้างประสบการณ์ที่แปลกใหม่ คือการพบผู้คนแตกต่างหลากหลายตามชายแดน ได้เห็นทั้ง
พม่าและกะเหรี่ยงที่ขั้วเดียวกันอยู่ เห็นการขนไม้ซุงออกจากพม่าอย่างครึกโครม พบละว้าทั้งด้าน
แม่ฮ่องสอนและน่าน เห็นผ้าทองามๆ ฝีมือไทยลื้อที่เชียงของและทุ่งช้าง เห็นความเปลี่ยนแปลง
จาก “สนามรบเป็นตลาดการค้า” ตลอดแนวแม่น้ำโขงด้านลาว และบรรยากาศที่กำลังราบรื่นเป็น
ความได้เปรียบของเขมรเฮงสัมรินทร์-ฮุนเซ็น ด้านพรมแดนเขมร

ชายแดนไทย-ลาวเรียงตามตัวอักษรชื่อผู้แต่ง

เทพรัตนราชสุดาฯ สยามบรมราชกุมารี, สมเด็จพระ. 2538. ลาวใกล้บ้าน. กรุงเทพฯ: อมรินทร์พริ้น
ติ้งแอนด์พับลิชชิ่ง.

หนังสือเล่มนี้กล่าวถึง ประสบการณ์ในการเสด็จพระราชดำเนินเยือน สาธารณรัฐประชาธิปไตยประชาชนลาวของสมเด็จพระเทพฯ ซึ่งในครั้งนี้ได้เสด็จพระราชดำเนินไปหลายแห่ง เช่น หอสมุดแห่งชาติ โรงเรียนวัฒนธรรม โรงเรียนชนเผ่า โครงการศูนย์พัฒนาและบริการด้านการเกษตร วัดสีนูนเฮือง แขวงไซยะบูลี พระธาตุหลักเมือง โรงพยาบาล และทอดพระเนตรด้านศิลปกรรม ริมฝั่งแม่น้ำโขง เป็นต้น

ธนาคารเพื่อการส่งออกและนำเข้าแห่งประเทศไทย.2540. *ทิศทางการส่งออกและลงทุน*. กรุงเทพฯ : เอ.ซี.ที พับลิชชิ่ง.

หนังสือเล่มนี้ กล่าวถึง การค้าไทย-ลาว ว่า การค้าส่วนใหญ่ของทั้ง 2 ประเทศ เป็นการค้าชายแดนผ่านพรมแดน 9 จังหวัดของไทยในภาคเหนือ และภาคตะวันออกเฉียงเหนือที่ติดอยู่กัน ประมาณ 85% ของมูลค่าการค้าของทั้ง 2 ประเทศ เป็นการค้าชายแดนกว่า 90% ของมูลค่าการค้าชายแดน จะเป็นการค้าที่เกิดขึ้นในบริเวณพรมแดนของไทยในภาคตะวันออกเฉียงเหนือ เนื่องจากมีจุดผ่านแดนระหว่างกันหลายจุดมากกว่าจังหวัดในภาคเหนือ

ธนาคารเพื่อการส่งออกและนำเข้าแห่งประเทศไทย.2541. *ทิศทางการส่งออกและลงทุน: เล่ม2*. กรุงเทพฯ: เปรี๊ยว.

หนังสือเล่มนี้ กล่าวถึง การค้าชายแดนไทย-ลาว ว่า ช่องทางการค้าชายแดนไทย-ลาว ที่ถูกต้องตามกฎหมายนั้นมีมากกว่า 30 แห่ง โดยจังหวัดที่มีปริมาณการค้าชายแดนกับลาวมากที่สุด คือ หนองคาย เนื่องจากเป็นจังหวัดที่ตั้งอยู่ตรงกันข้ามกับนครเวียงจันทน์ เมืองหลวงของลาว นอกจากนี้ หนองคายยังเป็นที่ตั้งของสะพานมิตรภาพไทย-ลาว ทำให้การคมนาคมขนส่งระหว่าง 2 ประเทศมีความสะดวก ส่งผลให้การค้าชายแดนไทย-ลาว มีปริมาณสูง ส่วนจังหวัดที่มีปริมาณการค้าชายแดนไทย-ลาวมากเป็นอันดับที่ 2 คือ มุกดาหาร เนื่องจากมุกดาหาร ตั้งอยู่ตรงข้ามกับ แขวงสะหวันเขต ซึ่งเป็นเมืองสำคัญอันดับที่ 2 ของลาว ประกอบกับแขวงสะหวันเขต มีเส้นทางคมนาคมที่สามารถติดต่อไปยังเวียดนาม และกัมพูชาได้ ส่งผลให้ปริมาณการค้าชายแดนไทย-ลาว มีมูลค่าสูง

ธนาคารเพื่อการส่งออกและนำเข้าแห่งประเทศไทย.2543. *ทิศทางการส่งออกและลงทุน: เล่ม3* . กรุงเทพฯ: 21 เซ็นจูรี.

ชายแดนไทย-ลาวเรียงตามตัวอักษรชื่อผู้แต่ง

หนังสือเล่มนี้ กล่าวถึง การค้าชายแดนของไทยกับประเทศเพื่อนบ้านว่า การที่ไทยมีพรมแดนติดต่อกับประเทศทั้ง 4 เป็นระยะทางกว่า 5,500 กิโลเมตร ครอบคลุมจังหวัดชายแดนของไทย 25 จังหวัด มีจุดติดต่อกับชายแดน 68 แห่ง โดยแบ่งออกเป็นจุดผ่อนปรน จุดผ่านแดนชั่วคราว และจุดผ่านแดนถาวร ซึ่งแต่ละประเภทได้รับอนุญาตให้มีการติดต่อในแต่ละระดับที่แตกต่างกัน ช่องทางการค้าตามแนวชายแดนเหล่านี้ จึงเป็นแหล่งสร้างรายได้จากการส่งออกที่สำคัญของไทย นอกเหนือไปจากการค้าระหว่างประเทศแบบปกติ มูลค่าการค้าชายแดนของไทยกับประเทศทั้ง 4 มีสัดส่วนสูงกว่าครึ่งหนึ่งของมูลค่าการค้าทั้งหมดระหว่างไทยกับประเทศทั้ง 4 นี้ โดยเฉพาะอย่างยิ่งในการค้ากับลาว มูลค่าการค้าชายแดนมีสัดส่วนสูงถึงร้อยละ 99.5 ของมูลค่าการค้าทั้งหมดระหว่างไทยกับลาว

ธนาคารเพื่อการส่งออกและนำเข้าแห่งประเทศไทย.2544. *ทิศทางการส่งออกและลงทุน: เล่ม 4*.

กรุงเทพฯ: 21 เซ็นจูรี.

หนังสือเล่มนี้ กล่าวถึงเรื่อง ถนนหมายเลข 13 กับวิถีชีวิตใหม่ของลาว ซึ่งถนนหมายเลข 13 เป็นถนนหลักสายเดียวของลาวที่ทอดยาวจากเหนือสู่ใต้ มีระยะทางประมาณ 1,363 กิโลเมตรจากเมืองปากม่อง ผ่านหลวงพระบาง เวียงจันทน์ สะหวันนะเขต ปากเซ ถึงเมืองโขง ซึ่งเป็นชายแดนติดกับกัมพูชา เมื่อถนนสายนี้เปิดใช้งานแล้ว จะส่งผลดีต่อเศรษฐกิจและวิถีชีวิตของชาวลาวเป็นอย่างมาก เช่น การค้ากับประเทศเพื่อนบ้าน คือ ไทย เวียดนาม และกัมพูชา จะขยายตัวดีขึ้น เนื่องจากเชื่อมโยงกับถนนหมายเลข 9 ซึ่งเป็นถนนจากสะหวันนะเขต ไปยังเมืองดานังของเวียดนาม รวมระยะทาง 246 กิโลเมตร ถนนหมายเลข 9 เป็นส่วนหนึ่งของโครงการถนนเชื่อมตามแนวตะวันตก-ตะวันออก (East-West Corridor) จากฝั่งมหาสมุทรอินเดียไปยังฝั่งมหาสมุทรแปซิฟิก ซึ่งเชื่อมโยงประเทศพม่า ไทย ลาว และเวียดนาม

ธนาคารแห่งประเทศไทย. สำนักงานภาคตะวันออกเฉียงเหนือ. 2543. *สถานการณ์การค้าชายแดนไทย – สาธารณรัฐประชาธิปไตยประชาชนลาว ในภาคตะวันออกเฉียงเหนือ ปี 2542*.

กรุงเทพฯ: ธนาคาร.

หนังสือเล่มนี้มีวัตถุประสงค์เพื่อนำเสนอข้อมูลที่เป็นประโยชน์สำหรับการตัดสินใจเชิงนโยบายการค้าระหว่างประเทศไทยของทางการไทยและสาธารณรัฐประชาธิปไตยประชาชนลาว รวมทั้งเป็นข้อมูลประกอบการตัดสินใจของนักธุรกิจ หรือผู้สนใจในการประกอบธุรกิจการค้าลงทุนระหว่างทั้งสองประเทศ โดยมีเนื้อหาดังนี้คือประวัติการค้าชายแดนไทย – ลาว : การค้าชายแดนไทย – ลาวในรอบ 10 ปีที่ผ่านมา พ.ศ. 2533-2542 นโยบายการค้าระหว่างไทย และสาธารณรัฐประชาธิปไตยประชาชนลาว จุดการค้าตามแนวชายแดนไทย – สาธารณรัฐประชาธิปไตยชายแดนไทย-ลาวเรียงตามตัวอักษรชื่อผู้แต่ง

ประชาชนลาว ในภาคตะวันออกเฉียงเหนือ ภาวะการค้าชายแดนไทย – สาธารณรัฐประชาธิปไตยประชาชนลาว ในภาคตะวันออกเฉียงเหนือ ในระยะ 10 ปีที่ผ่านมา ภาวะการค้าชายแดนไทย – สาธารณรัฐประชาธิปไตยประชาชนลาว การชำระเงินค่าสินค้าและการบริการระหว่างผู้ประกอบการค้าไทย-สาธารณรัฐประชาธิปไตยประชาชนลาว วิฤตเศรษฐกิจสาธารณรัฐประชาธิปไตยประชาชนลาวที่เป็นผลกระทบต่อการค้าไทย – ลาว ปัญหาอุปสรรคการค้าชายแดนไทย – สาธารณรัฐประชาธิปไตยประชาชนลาว

พลับพลึง คงชนะ, และธวัชชัย พรหมณะ(บรรณาธิการ). 2543. ลาว : ภูมิลักษณะลุ่มน้ำโขง

ประชาชนและวัฒนธรรม. กรุงเทพฯ : สถาบันเอเชียแปซิฟิกศึกษา

มหาวิทยาลัยศรีนครินทรวิโรฒ.

หนังสือนี้เป็นหนังสือรวมบทความเกี่ยวกับประเทศลาว ซึ่งมีบทความ 3 บทความ คือ ไปชมตลาดบ้านที่เมืองนองสาธารณรัฐประชาธิปไตยประชาชนลาว เขียนโดย สุทธิพิศ ขวนะเวสสกุล กล่าวถึงตลาดในนครเวียงจันทน์ ตลาดในหลวงพระบาง ตลาดในสุวรรณเขต บทความต่อมา เป็นของสุภาพรรณ สิริแพทยพิสุทธิ เขียนเรื่องการลงทุนทำธุรกิจอุตสาหกรรมในประเทศลาว โดยให้ข้อมูลเกี่ยวกับนโยบายเศรษฐกิจ ลักษณะอุตสาหกรรม ศักยภาพการลงทุน กฎหมายลงทุน บทความสุดท้ายเรื่องการวิจัยทางวิทยาศาสตร์และการแพทย์แถบลุ่มแม่น้ำโขง โดยโกสุม จันทศิริ

ลำนน้ำโขง: ศรัทธา คุณค่าและความทรงจำ. 2546. กรุงเทพฯ: สุขภาพใจ.

หนังสือเล่มนี้ต้องการสื่อถึงความสำคัญของแม่น้ำโขงที่นับได้ว่าเป็นสายน้ำที่ยิ่งใหญ่หล่อเลี้ยงคนจำนวน 60 ล้านคนในอนุภูมิภาคเอเชียตะวันออกเฉียงใต้ โครงการระเบิดแก่งในแม่น้ำโขงเป็นการกระทำหนึ่งซึ่งเกิดขึ้นกับแม่น้ำสายนี้

แต่เมื่อผู้คนกลุ่มหนึ่งมีสำนึกต่อการรักษาทรัพยากรธรรมชาติรากเหง้าของชีวิต ของวัฒนธรรม ประเพณี และความเชื่อที่สืบทอดกันมายาวนานหลายชั่วอายุ การเดินทางของโครงการเปิดแก่งก็ไม่ง่ายอย่างที่มิได้วางแผนไว้เมื่อหลายสิบปีที่แล้ว ข้อมูลอีกด้านของโครงการที่ไม่เคยได้เปิดเผยออกมาให้ประชาชนทราบการเคลื่อนไหวคัดค้านของกลุ่มรักษ์เชียงของ สะท้อนเสียงคนท้องถิ่นซึ่งจะได้รับผลกระทบโดยตรง รุนแรงและรวดเร็วที่สุด จำนวนครั้งของข่าวจากสื่อมวลชนทั้งไทยและต่างประเทศที่โหมกระพือข่าวกระแสการคัดค้านและร่วมตีแผ่ความไม่ชอบธรรมของการดำเนินโครงการ ความห่วงใยจากผู้คนจำนวนกว่า 6,000 รายจากหลายประเทศทั่วโลกที่เข้าร่วมกับการรณรงค์ของ WWF ส่งจดหมายถึงรัฐบาลไทย เพื่อเรียกร้องให้มีการระงับและพิจารณาโครงการใหม่อย่างเร่งด่วน หนังสือเล่มนี้จำเป็น การจัดทำขึ้นมาของคนกลุ่มหลายๆ กลุ่มที่ต้องการนำเสนอสภาพและความสำคัญของแม่น้ำโขงในหลายๆ ประเด็น

ชายแดนไทย-ลาวเรียงตามตัวอักษรชื่อผู้แต่ง

วรินทร์ ไถยวงศ์. 2548. *ระเบิดแก่งแม่น้ำโขง*. กรุงเทพฯ : สำนักงานคณะกรรมการสิทธิมนุษยชนแห่งชาติ.

หนังสือกล่าวถึงโครงการระเบิดแก่งแม่น้ำโขงเพื่อปรับปรุงร่องน้ำเพื่อการเดินเรือพาณิชย์ในแม่น้ำล้านช้าง-แม่น้ำโขง ซึ่งอาจก่อให้เกิดผลกระทบต่อวิถีชีวิตประชาชน และระบบนิเวศ อีกทั้งโครงการดังกล่าวไม่ได้เปิดโอกาสให้ประชาชนเข้ามามีส่วนร่วม ทำให้ประชาชนในจังหวัดเชียงรายองค์กรพัฒนาเอกชนและนักวิชาการได้รวมตัวกันเคลื่อนไหวคัดค้าน

คณะกรรมการสิทธิมนุษยชนจึงได้จัดกิจกรรมต่างๆ อย่างต่อเนื่องเพื่อให้ข้อมูลแก่สาธารณะ ซึ่งในหนังสือนี้ได้รวบรวมบทความสำคัญไว้เช่น ระเบิดแก่งแม่น้ำโขง ภายใต้การพัฒนาเศรษฐกิจในอนุภูมิภาคลุ่มน้ำโขง, เสียงจากภาคประชาชน มุมมองต่อรายงานการประเมินผลกระทบสิ่งแวดล้อมของโครงการระเบิดแก่งแม่น้ำโขง นานาทัศนะต่อโครงการระเบิดแก่งแม่น้ำโขง นานาทัศนะต่อแผนพัฒนาเศรษฐกิจในอนุภูมิภาคลุ่มน้ำโขง โครงการระเบิดแก่งในมิติสิทธิมนุษยชน นอกจากนี้ในภาคผนวก ยังรวบรวมผลการสัมมนา การประชุมนานาชาติ เวทีชาวบ้านไว้อีกด้วย

สรสวดี อ่องสกุล, และคนอื่นๆ. 2545. *การศึกษาประวัติศาสตร์และวรรณกรรมของกลุ่มชาติพันธุ์ไท*. กรุงเทพฯ: อมรินทร์พริ้นติ้งแอนด์พับลิชชิ่ง.

หนังสือเล่มนี้ได้รวมผลงานจากการประชุมนานาชาติ “ไทศึกษา” โดยได้เสนอบทความจำนวน 19 เรื่อง แบ่งเป็น 2 ภาค คือ ภาคแรก สถานภาพของการศึกษาประวัติศาสตร์และวรรณกรรมของกลุ่มชาติพันธุ์ไท ภาคสอง ความก้าวหน้าของการศึกษาเกี่ยวกับประวัติศาสตร์และวรรณกรรมของกลุ่มชาติพันธุ์ไท

รวมทั้งการศึกษาเกี่ยวกับตำนานและการใช้ตำนานเป็นหลักฐานสำคัญ, วรรณกรรม, ตัวอักษร เป็นต้น โดยวิทยากรเป็นนักวิชาการในท้องถิ่น หนังสือเล่มนี้มีวัตถุประสงค์เพื่อศึกษาประวัติศาสตร์และวรรณกรรมของกลุ่มชาติพันธุ์ไท ให้เรามีความเข้าใจกันมากขึ้น

สำนักนายกรัฐมนตรี. สำนักงานคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุน. 2538. *คู่มือการลงทุนในลาว*.

กรุงเทพฯ: สำนักงาน.

หนังสือเล่มนี้ได้ให้ข้อมูลพื้นฐานเกี่ยวกับด้านการลงทุนในลาว โดยแบ่งเนื้อหาเป็นภาพรวมทางการเมือง และภาพรวมทางเศรษฐกิจ ซึ่งมีรายละเอียดเกี่ยวกับ ภาวะและโครงสร้างทางเศรษฐกิจ แผนพัฒนาเศรษฐกิจ การค้าระหว่างประเทศ ระบบการเงินการธนาคาร โครงสร้างพื้นฐาน และทรัพยากรธรรมชาติ

รวมทั้งยังให้ข้อมูลการลงทุนจากต่างประเทศที่เข้ามาลงทุนในสาธารณรัฐประชาธิปไตยประชาชนลาว ซึ่งมีเนื้อหาที่เกี่ยวข้องกับเรื่อง ภาวะการลงทุนจากต่างประเทศ นโยบายและกฎระเบียบการลงทุนจากต่างประเทศ ขั้นตอนการอนุมัติการลงทุน และสุดท้ายในเนื้อหาของหนังสือเล่มนี้ที่กล่าวถึง ความสัมพันธ์ทางเศรษฐกิจระหว่างไทยและสาธารณรัฐประชาธิปไตยประชาชนลาว โดยแบ่งความสัมพันธ์ออกเป็น 5 ด้าน ดังนี้ ความสัมพันธ์ด้านการค้า ความสัมพันธ์ด้านการเงิน ความสัมพันธ์ด้านการลงทุน โอกาสและสู่ทางการลงทุน ปัญหาและอุปสรรคการลงทุน อีกทั้งสำหรับผู้สนใจการลงทุนในสาธารณรัฐประชาธิปไตยประชาชนลาว หนังสือเล่มนี้ยังมีที่อยู่หน่วยงานต่าง ๆ ที่เกี่ยวข้องกับการลงทุนอีกด้วย

สำนักกราชเลขาธิการ. 2540. การเสด็จพระราชดำเนินไปทรงเปิดสะพานมิตรภาพไทย – ลาว และการเสด็จพระราชดำเนินเยือนสาธารณรัฐประชาธิปไตยประชาชนลาวอย่างเป็นทางการ ระหว่างวันที่ 8-9 เมษายน พุทธศักราช 2537. กรุงเทพฯ: สำนักกราชเลขาธิการ.

หนังสือเล่มนี้มีวัตถุประสงค์ที่จะรวบรวมเอกสารซึ่งเกี่ยวกับการเสด็จพระราชดำเนิน ดังกล่าวมารวมพิมพ์เป็นรูปเล่ม เพื่อเป็นประโยชน์และเป็นข้อมูลขั้นต้นสำหรับใช้เป็นหลักฐานในการค้นคว้าอ้างอิง โดยสรุปการเสด็จพระราชดำเนินได้ดังนี้ วันที่ 8-9 เมษายน พ.ศ. 2537 พระบาทสมเด็จพระเจ้าอยู่หัว และสมเด็จพระนางเจ้าฯ พระบรมราชินีนาถ เสด็จพระราชดำเนินพร้อมด้วยพระเทพรัตนราชสุดาฯ สยามบรมราชกุมารี ไปทรงเยือนสาธารณรัฐประชาธิปไตยประชาชนลาวอย่างเป็นทางการและทรงเปิดสะพานมิตรภาพไทย-ลาว ซึ่งข้ามแม่น้ำโขง ที่หนองคาย – เวียงจันทน์ ในโอกาสนี้ ได้เสด็จพระราชดำเนินไปทอดพระเนตรโครงการศูนย์พัฒนาและบริการด้านการเกษตรห้วยซอน – ห้วยซั่ว อันเป็นโครงการอันเนื่องมาจากพระราชดำริ ตามที่นายไกสอน พมวิหาน อดีตประธานประเทศสาธารณรัฐประชาธิปไตยประชาชนลาวได้กราบบังคมทูลพระกรุณาให้ทรงช่วยเหลือด้านการพัฒนาชนบท นอกจากนี้ยังได้เสด็จพระราชดำเนินไปทอดพระเนตรสถานที่ก่อสร้างเขื่อนกักเก็บน้ำห้วยซอนด้วย และหนังสือนี้ยังเสนอเรื่องเกี่ยวกับความสัมพันธ์ระหว่างสาธารณรัฐประชาธิปไตยประชาชนลาวกับประเทศไทย ตั้งแต่เป็นตำนานบรรพบุรุษของชาวลาวจนมาในสมัยอยุธยา และในสมัยกรุงรัตนโกสินทร์จนถึงรัชกาลปัจจุบัน รวมทั้งศาสนของประเทศลาวที่กราบบังคมทูลเชิญเสด็จพระราชดำเนินเยือนประเทศลาวอย่างเป็นทางการ

สำเนียง ปาลสมบุรณ์ (บรรณาธิการ). 2537. บันทึกประวัติศาสตร์สะพานมิตรภาพไทย-ลาว.

กรุงเทพฯ: ยูโรปาเพรส

หนังสือเล่มนี้ได้กล่าวถึง ความเป็นมาของโครงการสร้างสะพานมิตรภาพไทย-ลาว อินโดจีนในฐานะเป็นชุมทองของนักลงทุน ยุทธศาสตร์การพัฒนาภาคอีสานสู่อินโดจีน การพัฒนาเส้นทางเชื่อมในอนาคต การคมนาคมของอินโดจีนในอนาคต ความผูกพันระหว่างล้านนา ล้านช้าง และอาณาจักรสยาม วัฒนธรรมของสองฝั่งโขง โครงการมุกดาหารไฮเวย์ ซึ่งเป็นโครงการพัฒนาอีสานล่าง และตะวันออกตอนบน การร่วมมือด้านการท่องเที่ยว และการส่งเสริมการท่องเที่ยวในอนาคต

บทความ

เกษม ชูจารุกุล. 2549. "การขนส่งทางถนนระหว่างประเทศไทยกับประเทศเพื่อนบ้าน," วารสารการขนส่งจุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย, (ฉบับปฐมฤกษ์), หน้า 15-30.

บทความนี้มีวัตถุประสงค์เพื่อนำเสนอถึงสถานะปัจจุบันของการขนส่งทางถนนของประเทศไทย ให้ทราบถึงโครงข่ายต่างๆ ทั้งภายในและเส้นทางที่มีการตกลงในระดับทวิภาคีและพหุภาคี รวมไปถึงสถานการณ์การขนส่ง ณ ด้านชายแดนที่สำคัญของประเทศ ในอันที่จะเป็นประโยชน์ต่อการตัดสินใจวางแผนงานต่างๆ ในอนาคต อีกทั้งยังให้ข้อมูลจำเป็นประกอบกับการพิจารณากฎเกณฑ์ต่างๆ ที่ประเทศไทยจะนำมาใช้จัดทำแผนการดำเนินการตามความตกลงด้านการขนส่งทางถนนระหว่างประเทศไทยกับประเทศเพื่อนบ้าน

"เชื่อนน้ำเหิน 2 บทพิสูจน์ความจริงไทย-ลาว," กรุงเทพฯ, 5 กรกฎาคม 2546. หน้า 18

บทความเรื่อง เชื่อนน้ำเหิน 2 บทพิสูจน์ความจริงไทย-ลาวนี้ กล่าวถึงปมปัญหาทางการเมืองลาว ที่ทำให้ไทยต้องถูกจุดรั้งเข้าไปมีส่วนพัวพันกับสถานการณ์อย่างหลีกเลี่ยงไม่ได้ โดยเฉพาะข้อกังขาของลาวที่มีต่อไทยในฐานะผู้ที่ให้ที่พักพิงแก่กองกำลังทหารม้ง และเป็นชนวนความวุ่นวายในลาว โดยเจ้าหน้าที่ระดับสูงของลาวได้พุดพิงในเชิงเชื่อว่า เจ้าหน้าที่ไทยบางคนให้ความช่วยเหลือแก่กองกำลังต่อต้านรัฐบาลลาวด้วย อย่างไรก็ตาม แม้จะเกิดเหตุการณ์ที่ก่อให้เกิดความวิตกต่อทั้งสองประเทศ แต่ทั้งไทยและลาวต่างก็พยายามประสานความเข้าใจกันมาตลอด

จิตรลดา. 2543. "ประสบการณ์การทำงานกับแรงงานอพยพ ชายแดนไทย-ลาว," จดหมายข่าวโครงการพัฒนาเครือข่ายเอดส์, 2 (2) หน้า 42-48.

โครงการเคียงริมโขง เป็นโครงการทำงานแก้ไขปัญหาดเอดส์ในพื้นที่บริเวณชายแดนรอยต่อประเทศไทยและลาว บริเวณอำเภอเวียงแก่น และอำเภอเชียงของ จังหวัดเชียงราย กับเมืองห้วย

ทราย แขวงบ่อแก้ว และการข้ามแดนนี้มีทั้งผู้ที่ข้ามแดนโดยถูกกฎหมาย ซึ่งเป็นส่วนใหญ่ และผู้ที่ข้ามแดนผิดกฎหมาย ซึ่งเป็นส่วนน้อย ทั้งนี้ขึ้นอยู่กับวัตถุประสงค์การข้ามแดนและปัจจัยอื่นๆ

ชลิตา วัตรสาร. 2548. "การค้าไทย-ลาวในบริบทของการครอบงำทางวัฒนธรรม," *เอเชียปริทัศน์*, ฉบับแม่น้ำโขงสายเลือดของอนุภูมิภาค, หน้า 114-139.

บทความนี้เป็นส่วนหนึ่งของวิทยานิพนธ์ ซึ่งผู้ศึกษาได้ดำเนินการสำรวจและวิจัยภาคสนามใน สปป.ลาว เป็นระยะเวลา 3 ปี (พ.ศ.2545-2547) เพื่อประกอบการเขียนวิทยานิพนธ์ปริญญาเอกเรื่อง การค้าไทย-ลาวในบริบทของการครอบงำทางวัฒนธรรม

จากการศึกษาพบว่า สื่อสารสนเทศของไทยมีอิทธิพลอย่างเป็นรูปธรรมต่อการพัฒนาการค้าไทย-ลาว สื่อมวลชนโดยเฉพาะรายการโทรทัศน์และวิทยุของไทยซึ่งสามารถรับสัญญาณได้ดีในลาว ทำหน้าที่ประชาสัมพันธ์และบริหารจัดการการตลาดให้สินค้าไทยเป็นอย่างดี ส่งผลให้ชาวลาวนิยมสินค้าและบริโภคสินค้าไทยในวงกว้าง และส่งผลให้พ่อค้าชาวลาวเข้าสู่กระบวนการค้าระหว่างสองประเทศเป็นจำนวนมากขึ้น นอกจากนั้นยังพบว่านอกเหนือไปจากการค้าระหว่างไทย-ลาวแล้ว ยังมีการส่งต่อสินค้าไทยไปสู่ประเทศเวียดนามผ่านช่องทางชายแดนลาว-เวียดนามอีกประการหนึ่งด้วย เป็นเหตุให้ปริมาณการค้าไทย-ลาวอยู่ในอัตราที่สูง

บงกช หงษ์คำมี. 2540. "ปี 1997 ไทยกับลาว: การปักปันเขตแดน," *วารสารเอเชียปริทัศน์*, 18 (3), หน้า 72-80

บทความเรื่อง ปี 1997 ไทยกับลาว : การปักปันเขตแดน นี้ สรุปได้ว่า การปักปันเขตแดนระหว่าง ไทย-ลาว ที่ยังคงดำเนินต่อไป แต่ก็ยังมีปัญหาที่ยังตกลงกันไม่ได้ และยังมีข้อพิพาทที่ไม่ยุติ ซึ่งทั้ง ไทย-ลาว คงต้องใช้เวลาอีกไม่น้อยในการหาทางออกร่วมกัน การมีความพร้อมในทุกๆ ด้าน ของทั้ง 2 ประเทศ คงจะทำให้การปักปันเขตแดนไทย-ลาว สำเร็จลงได้เร็วขึ้น

บงกช หงษ์คำมี. 2541. "ความร่วมมือด้านอุตสาหกรรมท่องเที่ยวระหว่างประเทศไทยกับ สปป.ลาว," *เอเชียปริทัศน์*, 19 (3), หน้า 1-46.

ความร่วมมือดังกล่าวอยู่ในรอบทั้งระดับภูมิภาค อนุภูมิภาคและในระดับประเทศ ระดับท้องถิ่น โดยศึกษาถึงความร่วมมือในกลุ่มประเทศอาเซียน ซึ่งจัดทำกรอบความตกลงว่าด้วยการบริการของอาเซียน เพื่อเปิดเสรีการค้าบริการระหว่างกัน ความร่วมมือในอนุภูมิภาคลุ่มแม่น้ำโขง โดยมีโครงการส่งเสริมอนุภูมิภาคให้เป็นแหล่งท่องเที่ยวที่สำคัญ ความร่วมมือระดับทวิภาคี อันประกอบด้วย ความร่วมมือระหว่างรัฐบาลของทั้ง 2 ประเทศ โดยสาระสำคัญในการตกลงกันคือการท่องเที่ยวแห่งประเทศไทยจะให้ความช่วยเหลือแก่องค์การการท่องเที่ยวแห่งชาติสปป.ลาว ชายแดนไทย-ลาวเรียงตามตัวอักษรชื่อผู้แต่ง

โดยได้ลงนามในข้อตกลงร่วมกัน ความร่วมมือในระดับท้องถิ่นระดับแขวงและระดับจังหวัด ซึ่งมี 2 ลักษณะ คือ 1.) ความร่วมมือระหว่างหน่วยงานกับหน่วยงาน และ 2 ความร่วมมือระหว่างจังหวัดกับแขวง ความร่วมมือระหว่างเอกชน ซึ่งนักธุรกิจเข้าไปลงทุนในกิจการด้านอุตสาหกรรมท่องเที่ยว การลงทุนของต่างชาติในสปป.ลาวค่อนข้างดีเพราะลาวให้ความสำคัญและส่งเสริมให้มีการลงทุนมาก แต่สาขาที่ไปลงทุนมากที่สุดคือ สาขาพลังงาน การลงทุนสาขาโรงแรมและการท่องเที่ยวเป็นอันดับสอง ซึ่งไทยเป็นต่างชาติอันดับหนึ่งที่เข้าไปลงทุนในลาว ความร่วมมือระหว่างเอกชนไทยกับเอกชน สปป.ลาว เป็นในลักษณะความร่วมมือของบริษัทการท่องเที่ยวซึ่งร่วมมือในการส่งนักท่องเที่ยวให้แก่นักกัน

ทั้งนี้ผู้วิจัยได้เสนอถึงอุปสรรคในด้านความร่วมมือในทุกระดับ ซึ่งโดยส่วนใหญ่จะมีปัญหาในด้านเงินทุน การขาดองค์กรและบุคลากรที่มีความชำนาญ และความชัดเจนในแนวทางที่เป็นรูปธรรม แต่ทั้งนี้การร่วมมือก่อให้เกิดผลประโยชน์ร่วมกันทั้ง 2 ประเทศ

วิชัย สติมัย, และคนอื่นๆ. 2542. "การศึกษาบทบาทของผู้ให้บริการภาคเอกชนในการควบคุมโรคมาลาเรีย," *วารสารมาลาเรีย*, 34 (5), หน้า 239-240.

บทความนี้สรุปจากการศึกษาที่ อ.บุญทริก จ.อุบลราชธานี โดยการสัมภาษณ์แบบเจาะลึกทั้งผู้ให้บริการรักษาภาคเอกชนและผู้มารับบริการ ซึ่งผู้ให้บริการภาคเอกชนในที่นี้ได้แก่ คลินิก ร้านขายยา หมอฉีดยาพื้นบ้าน และร้านขายของชำ ซึ่งพบว่าสถานที่ดังกล่าวไม่ได้ทำการรักษาผู้ป่วยหากแต่แนะนำให้ไปมาลาเรียคลินิกหรือโรงพยาบาลบุญทริกแทน

วิภา อุดมจันทร์. 2544. "ทัศนคติของผู้รับสารและผลกระทบที่เกิดจากสัญญาณวิทยุและโทรทัศน์ข้ามพรมแดนไทย-ลาว," *เอเชียปริทัศน์*, 22 (3), หน้า 70-77.

บทความนี้สรุปจากการวิจัยเรื่องที่ สื่อไทยครอบงำลาว โดยผู้วิจัยอภิปรายว่าสื่อไทยครอบงำลาวได้เพราะไทยอยู่ในฐานะเหนือกว่าลาวและปริมาณของสื่อไทยในลาวมากกว่าสื่อลาวในไทย ซึ่งการครอบงำของสื่อไทยมีผลต่อลาวในด้าน วัฒนธรรม ภาษา จิตวิทยา และการเมือง และผู้วิจัยได้เสนอทางเลือกที่ดีกว่าสำหรับอนาคตความสัมพันธ์ทางสื่อระหว่างไทย-ลาว คือ แก่จิตสำนึกที่ถูกลาวด้วย "ความจริง" ,แสดงความจริงใจด้วยการปฏิบัติ โดยการช่วยยกระดับเพื่อพัฒนาสื่อมวลชนของลาวจากการให้ความช่วยเหลือและความร่วมมือต่างๆผ่านหน่วยงานรัฐหรือโดยตรงระหว่างองค์กร และในส่วนของลาวก็ควรให้ความสำคัญกับสื่อของตนโดยการพัฒนาจุดแข็งและลบปมด้อย

สมปอง เพ็งจันทร์. 2546. "เครื่องจักสานสองฝั่งโขง ไทย-ลาว," *เมืองโบราณ*, 29 (4), หน้า 72-82.

บทความนี้กล่าวถึงเครื่องจักสานที่ใช้ในชีวิตประจำวันของไทยและลาวมีรูปแบบเดียวกัน การเรียกชื่อตรงกัน วิธีการสานเหมือนกัน ส่วนวัสดุของไทยเริ่มขาดแคลนวัสดุธรรมชาติบางประเภท เช่น หวาย ในบางพื้นที่จึงมีการใช้เส้นพลาสติกและลวดเข้าไปช่วยเพื่อการมัด ยึด ภาชนะนอกจากนี้ยังมีโรงงานผลิตภาชนะพลาสติกออกมาจำหน่ายหลายรูปแบบ หลายขนาดทั้งสองประเทศด้วย ส่วนภาชนะที่สานด้วยไม้ไผ่บางประเภทชาวบ้านยังไม่ให้ความนิยมใช้กันมากทั้งสองฝั่ง ทาง สปป.ลาว มีความสามารถในการผลิตออกมาในปริมาณที่มาก ต่อการส่งเข้ามาจำหน่ายทางฝั่งไทยด้วย

เครื่องมือจักสานน้ำจืด เป็นเครื่องจักสานที่พบว่ามีลักษณะแตกต่างกันชัดเจนระหว่าง ไทย-ลาว โดยไทยมีขนาดใหญ่กว่า พบในพื้นที่ที่มีความอุดมสมบูรณ์ของสัตว์น้ำมาก แต่การเรียกชื่อจะเรียกตรงกัน ส่วนฝีมือการสานเครื่องจักสานโดยรวม จะสังเกตได้ว่า ทางด้านฝั่งลาวมีช่างจักสานที่มีฝีมือดี ประณีตมากกว่าฝั่งไทย

สุนันtha เจริญปัญญายิ่ง. 2549. "ท่าเรือบนริมฝั่งแม่น้ำโขงกับการใช้เส้นทางแม่น้ำโขงในการขนส่งสินค้า," *วารสารการขนส่ง จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย*, (ฉบับปฐมฤกษ์), หน้า 45-66.

บทความนี้กล่าวถึงพัฒนาการความร่วมมือระหว่างประเทศในการใช้ประโยชน์จากแม่น้ำโขงร่วมกัน เช่น การให้เป็นเส้นทางคมนาคมขนส่งสินค้าระหว่างประเทศ การเดินเรือพาณิชย์เสรี การเปิดท่าเรือตามแนวแม่น้ำโขง อีกทั้งยังกล่าวถึงอุปสรรคของการใช้เส้นทาง เช่น อันตรายจากเกาะแก่งโขดหินใต้น้ำ และกระแสน้ำที่เชี่ยวกราก รวมไปถึงปริมาณน้ำในฤดูแล้งที่ไม่เหมาะกับการเดินเรือขนาดใหญ่ ซึ่งนำมาสู่แนวคิดของจีนที่เสนอให้มีการระเบิดเกาะแก่งใต้น้ำ และสร้างเขื่อนขนาดใหญ่กันแม่น้ำ

สุมาลี สุขตานนท์. 2546. "ลาว : ญญแจสู่การพัฒนาการค้า และการขนส่งในสี่เหลี่ยมเศรษฐกิจ," *จุฬาลงกรณ์วารสาร*, 15 (58), หน้า 10-24.

บทความนี้เขียนขึ้นจากรายงานวิจัย เรื่อง การค้าและการขนส่งต่อเนื่องในสี่เหลี่ยมเศรษฐกิจ โดยศึกษาเกี่ยวกับเส้นทางในภาคเหนือของลาวซึ่งเชื่อมประเทศต่าง ๆ ในสี่เหลี่ยมเศรษฐกิจ รวบรวมข้อมูลจากการสัมภาษณ์เจ้าหน้าที่ที่เกี่ยวข้องกับการขนส่งของลาวในแขวงต่าง ๆ และหอการค้าจังหวัดเชียงรายและน่าน เนื้อเรื่องกล่าวถึง โครงการสี่เหลี่ยมเศรษฐกิจ ซึ่งเป็นความร่วมมือกันประกอบด้วยประเทศไทย จีน เวียดนาม และลาว สภาพการค้าในสี่เหลี่ยมเศรษฐกิจ ความสำคัญของประเทศลาวทางภูมิศาสตร์การขนส่ง ได้แก่ เส้นทางทางน้ำ ทางบก ชายแดนไทย-ลาวเรียงตามตัวอักษรชื่อผู้แต่ง

เมืองท่าของลาวที่ใช้ขนส่งสินค้าไปภาคเหนือของลาวและมณฑลยูนนาน เส้นทางขนส่งสินค้าของพม่า และปัญหาและอุปสรรคในการพัฒนาการค้า และการขนส่ง

เอกสาร เอกสารประกอบการสัมมนา รายงานการประชุมและอื่นๆ

กรมพัฒนาและส่งเสริมพลังงาน. 2540. รายงานประจำปี 2537-2539 สะพานมิตรภาพไทย-ลาว. กรุงเทพฯ: กรม.

รายงานฉบับนี้กล่าวถึง ประวัติความเป็นมา ลักษณะ การดำเนินงาน การก่อสร้างของโครงการสะพานมิตรภาพไทย-ลาว (FRIENDSHIP BRIDGE) ซึ่งเกิดขึ้นโดยความร่วมมือกันระหว่าง 3 ประเทศ คือ ไทย ลาว และออสเตรเลีย แนวเขตสะพานฝั่งไทยจะอยู่ด้านเหนือน้ำติดกับวัดจอมมณี ตำบลจอมมณี อำเภอเมือง จังหวัดหนองคาย และแนวเขตสะพานฝั่ง ลาวจะอยู่บริเวณท่านาแล้ง แขวงเวียงจันทน์ ความยาวของสะพานรวมทั้งสิ้น 1,174 เมตร โดยไทยและลาวเป็นเจ้าของสะพานร่วมกัน รวมทั้งร่วมมือกันในการดำเนินงาน การบำรุงรักษาการบริหารงานและในด้านกฎหมาย สำหรับสะพานแห่งนี้ รวมทั้งผลสรุปการประชุม 2537 2538 และ 2539

ภายหลังจากการเปิดใช้สะพานมิตรภาพไทย-ลาว ผลกระทบทางด้านเศรษฐกิจ เป็นผลดีแก่ทั้งสองประเทศ และบรรลุเป้าหมายที่จะให้สะพานมิตรภาพเป็นประตูไปสู่อินโดจีนในอนาคต

กรมเศรษฐกิจระหว่างประเทศ. กองส่งเสริมเศรษฐกิจสัมพันธ์และความร่วมมือ. 2546. ข้อเท็จจริงเกี่ยวกับโครงการปรับปรุงร่องน้ำเพื่อการเดินเรือ ภายใต้ความตกลงสี่ฝ่ายว่าด้วยการเดินเรือพาณิชย์ในแม่น้ำล้านช้าง-แม่โขง ระหว่างไทย-พม่า-ลาว-จีน (ยูนนาน). (<http://www.mfa.go.th>)

โครงการปรับปรุงร่องน้ำ เป็นผลสืบเนื่องจากข้อเสนขอของคณะผู้เชี่ยวชาญของ 4 ประเทศ ซึ่งจัดตั้งขึ้นตามมติประชุมความร่วมมือสี่เหลี่ยมเศรษฐกิจ ที่ร่วมกันสำรวจ และพบว่าสภาพทางกายภาพของแม่น้ำโขงตอนบน ไม่เอื้ออำนวยต่อการเดินเรือตลอดทั้งปี เนื่องจาก มีความคดเคี้ยว ตื้นเขิน และมีหินโสโครกในแม่น้ำ ทำให้เกิดอุบัติเหตุเรือชน หินโสโครกและอัปปางเป็นประจำ คณะรัฐมนตรีได้เห็นชอบเกี่ยวกับผลการศึกษา และหลักการกับโครงการปรับปรุงร่องน้ำ สำหรับความคืบหน้าโครงการปรับปรุงร่องน้ำ สามารถเคลื่อนย้ายเกาะแก่งที่เป็นอุปสรรคต่อการเดินเรือได้ 3 จุด และสำหรับข้อกังวลเรื่องผลกระทบต่อเส้นเขตแดนไทย-ลาว นั้น เส้นเขตแดนที่มีลักษณะคงที่ในแม่น้ำจะไม่เปลี่ยนแปลงไปตามสภาพการเปลี่ยนแปลงของลำน้ำ ทั้งนี้ การสำรวจและจัดทำหลักเขตแดนไทย-ลาว อยู่ในช่วงการเจรจา

กระทรวงการต่างประเทศ. 2547. คำกล่าวของ ฯพณฯ พันตำรวจโท ทักษิณ ชินวัตร นายกรัฐมนตรี ในพิธีเปิดการประชุมคณะรัฐมนตรีร่วม ไทย-ลาว อย่างไม่เป็นทางการ ในวันที่ 20 มีนาคม 2547 ณ จังหวัดอุบลราชธานี.

(<http://www.thaigov.go.th/news/speech/thaksin/sp20mav47-3.htm>)

รัฐมนตรีคู่ตำแหน่งของไทยและลาวสามารถหยิบยกประเด็นต่างๆ ขึ้นหารือกันได้ในทุกเรื่อง ซึ่งสะท้อนให้เห็นถึงความสัมพันธ์อันใกล้ชิด และความมุ่งมั่นที่จะพัฒนาความร่วมมือบนพื้นฐานของการเคารพซึ่งกันและกัน ทั้งสองฝ่ายได้รับทราบผลการดำเนินการตามที่ได้เคยมีการตกลงกันได้ ในการรอบการประชุมคณะกรรมาการร่วมว่าด้วยความร่วมมือ ไทย-ลาว และกรอบความร่วมมือต่างๆ และเห็นพ้องที่จะต่อยอดความร่วมมือให้ขยายเพิ่มขึ้นไปอีก เอกสารต่างๆ ที่ได้ลงนามร่วมกันไป ซึ่งครอบคลุมความร่วมมือทั้งด้านเศรษฐกิจ ด้านกงสุล ด้านการศึกษา ด้านการพัฒนาโครงสร้างพื้นฐาน ด้านการจัดการทรัพยากรน้ำ ล้วนจะเป็นปัจจัยส่งเสริมให้ความร่วมมือ ไทย-ลาว ดำเนินไปอย่างใกล้ชิดและมีประสิทธิภาพยิ่งขึ้น รวมทั้งตกลงที่จะมีโครงการใหม่ๆ อย่างกว้างขวางทั้งในความร่วมมือด้านการค้า การลงทุน การพัฒนาเครือข่ายเชื่อมโยงระหว่างกัน การพัฒนาโครงการไฟฟ้าและพลังงานอื่นๆ การพัฒนาทรัพยากรมนุษย์ การท่องเที่ยว สาธารณสุข รวมทั้งความร่วมมือในกรอบพหุภาคี เช่น ยุทธศาสตร์ความร่วมมือทางเศรษฐกิจ หรือ ACMECS สามเหลี่ยมมรกต อนุภูมิภาคลุ่มแม่น้ำโขง

กระทรวงการต่างประเทศ. กรมสนธิสัญญาและกฎหมาย กองเขตแดน 2545. "เขตแดนไทย-ลาว บริเวณบ้านร่มเกล้า," (<http://www.mfa.go.th/internet/treaty/thai-lao.pdf>)

รายงานนี้กล่าวถึงประวัติของบริเวณบ้านร่มเกล้าซึ่งเป็นผลมาจากการเจรจาระหว่างสยามกับฝรั่งเศสเพื่อแลกเปลี่ยนดินแดนเมืองด่านซ้ายและตราด กับเมืองเสียมราฐ พระตะบอง ศรีโสภณ โดยได้ตกลงตามอนุสัญญาสยาม-ฝรั่งเศส ฉบับวันที่ 13 กุมภาพันธ์ ปีค.ศ. 1904 – ความตกลงฉบับวันที่ 29 มิถุนายน ปีค.ศ. 1904 และสนธิสัญญาระหว่างสยามกับฝรั่งเศส ฉบับวันที่ 23 มีนาคม ค.ศ. 1907 ได้กำหนดเขตแดนไว้ว่า ซึ่งการเปลี่ยนแปลงแนวเส้นเขตแดนบริเวณลำน้ำเหืองหลายครั้งทำให้เกิดความสับสนว่าลำน้ำเหืองสาขาใดกันแน่ที่เป็นเส้นแบ่งเขตแดน จากการศึกษาหนังสือโต้ตอบระหว่างสยามและฝรั่งเศส ในช่วงวันที่ 12 กันยายน ปีค.ศ. 1907 ถึงวันที่ 28 พฤศจิกายน ปีค.ศ. 1908 ทำให้ทราบว่าในช่วงที่มีการส่งคืน-รับมอบเมืองด่านซ้าย เมื่อเดือนมิถุนายน 1907 เจ้าหน้าที่และราษฎรในพื้นที่ของทั้งสองฝ่ายมีความสับสนเกี่ยวกับเรื่องนี้ ซึ่งจากการสอบถามภายในส่วนราชการฝรั่งเศสเอง ก็เป็นที่ชัดเจนว่าพันตรี แบร์นาร์ด ประธานคณะกรรมการปักปันฯ (ฝ่ายฝรั่งเศส) และเป็นผู้เจรจาจัดทำสนธิสัญญา ฉบับปี ค.ศ. 1907 เป็นผู้เดียวที่จะให้คำตอบที่ถูกต้องได้ และในที่สุดความสับสนนี้ก็หมดไปในช่วงกลางปี ค.ศ. 1908 เมื่อชายแดนไทย-ลาวเรียงตามตัวอักษรชื่อผู้แต่ง

นาย Pierre de Margerie อุปทูตฝรั่งเศสประจำสยามได้รับความอนุเคราะห์จากรัฐบาลสยามให้ดูแผนที่เขตแดนบริเวณดังกล่าว ซึ่งพันตรีแบร์นาร์ต ประธานคณะกรรมการปักปันฯ ได้ลงนามกำกับไว้ และต่อมาเมื่อปี ค.ศ. 1908 ได้มีการนำไปจัดทำเป็นแผนที่คณะกรรมการปักปันเขตแดนฯ มาตราส่วน 1: 200,000 ฝ่ายฝรั่งเศสถือว่าปัญหาว่าสาขาใดของน้ำเหืองเป็นเส้นเขตแดนระหว่างไทย-ลาว ได้จบสิ้นลงแล้วจากการตรวจสอบแผนที่ชุดนี้

กระทรวงพาณิชย์. กรมการค้าต่างประเทศ. 2548. *สรุปภาวะการค้าชายแดนจังหวัดมุกดาหาร ประจำเดือนตุลาคม.*

(<http://www.dft.moc.go.th/nongkhai/detail/20051123914371.htm>)

ภาวะการค้าชายแดนกับประเทศเพื่อนบ้านระหว่างไทย และสปป.ลาว ในช่วงเดือน ตุลาคม 2548 มีมูลค่าการค้า 542.44 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากมูลค่าการค้าในเดือนกันยายน 2548 ซึ่งมีมูลค่าการค้า 535.77 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 6.67 ล้านบาท ซึ่งสินค้าผ่านแดนที่ สปป.ลาวนำเข้าที่สำคัญ ได้แก่ เครื่องดื่มบำรุงกำลัง ยานพาหนะ สินค้าอุตสาหกรรมการเกษตร เครื่องจักรไม่ใช้ไฟฟ้า อุปกรณ์และส่วนประกอบ และวัสดุก่อสร้าง สำหรับรับสินค้าผ่านแดนที่ สปป.ลาว ส่งออกผ่านแดนไปประเทศที่สาม ได้แก่ สินค้าแร่ ทองแดงบริสุทธิ์ ไม้แปรรูป ของใช้ประจำวัน สินค้าอุปโภคบริโภค และสิ่งทอ

กระทรวงมหาดไทย. 2548. *โครงการก่อสร้างสะพานข้ามแม่น้ำโขง ระหว่าง ราชอาณาจักรไทยกับ สาธารณรัฐประชาธิปไตยประชาชนลาว (ช่วงจังหวัดมุกดาหาร กับ แขวงสะหวันเขต).*

(<http://www.mukdahan.go.th>)

การศึกษานี้เพื่อศึกษาผลจากการก่อสร้างสะพานข้ามแม่น้ำโขงระหว่างมุกดาหาร-สะหวันเขต และโครงการต่างๆ ที่จะมารองรับ จะส่งผลให้จังหวัดมุกดาหาร เป็นจังหวัดที่มีความสำคัญ และมีบทบาทต่างๆ มากในด้านต่างๆ มากขึ้น คือ บทบาทในฐานะเป็นประตูการค้าและการลงทุนสู่อินโดจีน บทบาทในฐานะเป็นฐานการผลิตด้านอุตสาหกรรมที่จะเชื่อมโยงสู่กลุ่มประเทศอินโดจีน และประตูไปสู่ชายฝั่งทะเลภาคตะวันออกเฉียงของไทย บทบาทในฐานะศูนย์กลางการฟื้นฟูบูรณะอินโดจีน ในแง่การเงินการธนาคาร การบริการด้านวิชาการ การวิจัย และศูนย์กลางการถ่ายทอดเทคโนโลยี และบทบาทในฐานะเป็นศูนย์กลางการท่องเที่ยวในภูมิภาคนี้ เชื่อมโยงสู่แหล่งท่องเที่ยวระดับโลกของกลุ่มประเทศอินโดจีน

จากรูรณ ธรรมวัตร, และคนอื่นๆ (บรรณาธิการ). 2541. *ความหลากหลายทางภูมิปัญญาและวิถี เศรษฐกิจในชุมชนสองฝั่งโขง. เอกสารสรุปการประชุมทางวิชาการ ความหลากหลายทาง*
ชายแดนไทย-ลาวเรียงตามตัวอักษรชื่อผู้แต่ง

ภูมิปัญญาและวิถีเศรษฐกิจในชุมชนสองฝั่งโขง ระหว่างวันที่ 17-18 มกราคม 2541. คณะมนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์ มหาวิทยาลัยมหาสารคาม.

การประชุมทางวิชาการในครั้งนี้นี้มีการเสนอผลงานวิจัย 16 เรื่อง เกี่ยวกับความหลากหลายทางภูมิปัญญาและวิถีเศรษฐกิจในชุมชนสองฝั่งโขง โดยให้ข้อเสนอแนะด้านวิถีวิทยาในการศึกษาค้นคว้าพัฒนาชุมชนทั้งในด้านกรอบแนวคิดและวิธีการวิจัย และได้ข้อค้นพบใหม่ทางวิชาการซึ่งสรุปได้ดังนี้คือ ข้อค้นพบด้านพัฒนาการประวัติศาสตร์ของชุมชนสองฝั่งโขง ข้อค้นพบด้านเศรษฐกิจชุมชนหลายแห่งพัฒนาการผลิตจากการผลิตเพื่อยังชีพสู่วิถีการผลิตเพื่อแลกเปลี่ยนในกระแสเงินตรา

ธันวา ใจเที่ยง. 2546. สังคมอุดมทิพย์ สังคมอุดมธรรมและการต่อสู้เพื่อความไผ่ผืนของชาวนาอีสานในลุ่มน้ำโขง. เอกสารประกอบการสัมมนาทางวิชาการ “ประวัติศาสตร์เศรษฐกิจชีวิตและทางออกของชาวนาบริเวณลุ่มแม่น้ำโขง แ่งสกลนคร – นครพนม”. ศูนย์ศึกษาเศรษฐศาสตร์การเมือง จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย โครงการก่อตั้งมหาวิทยาลัยภูแสงดาว.

เอกสารนี้ได้เสนอเรื่องของชาวนาในสังคมไทยนับได้ว่าไม่ได้รับความเท่าเทียมจากสังคม มักจะโดนเอารัดเอาเปรียบเสมอ ๆ ทั้ง ๆ ที่ชาวนาคือเป็นกระดูกสันหลังของชาติ โดยเฉพาะชาวนาภาคอีสานแผ่นดินที่กว้างใหญ่แต่ได้รับการพัฒนาน้อย คนอีสานไผ่ผืนและรอคอยสังคมอุดมคติเป็นสังคมที่รัฐไม่เอาเปรียบหรือมีความขัดแย้งทางชนชั้น ปราศจากการเอารัดเอาเปรียบ โดยที่สังคมอุดมทิพย์ สังคมอุดมธรรม หรือสังคมที่ไผ่ผืนของชาวอีสานในความเห็นของผู้เขียนอย่างน้อย ๆ น่าจะมีความเป็นอุดมคติ 3 ประการ คือ การเกิดดุลยภาพทางสังคม มีดุลยภาพทางนิเวศวิทยา และการเกิดดุลยภาพดุลยภาพทางเศรษฐกิจ ชาวนาอีสานมีความเชื่อเรื่องพระศรีอารียะ และเมื่อมีการเกิดกบฏชาวนาก็มักจะนำเอาอุดมการณ์พระศรีอารียะเป็นตัวเชื่อมร้อย ในยุคกบฏชาวนาและเค้าความเชื่อและความหวังในสังคม อุดมการณ์ที่มีเสรีภาพและภราดรภาพถูกนำมาใช้ในการปฏิวัติหรือต่อสู้ของชาวนาลุ่มน้ำโขงยุคใหม่ ทั้งในสงครามต่อต้านจักรวรรดินิยมลาว ที่ชาวนาอีสานและชาวนาลาวร่วมกันต่อสู้ขับไล่มหาอำนาจที่ขูดรีดชาวนาพื้นเมืองหรือการนำมาใช้ในกระบวนการปฏิวัติในยุคสงครามประชาชน 2508-2523 ต่อสู้เพื่อทำลายโครงสร้างทางการเมืองที่ไม่เป็นธรรม ก่อให้เกิดเสรีภาพประชาธิปไตย อันเป็นส่วนหนึ่งของสังคมอุดมคติ เกิดดุลยภาพทางสังคม

แม้การปฏิวัติทางชนชั้น จากการขับไล่นายทุนจักรวรรดินิยมหรือผู้นำเผด็จการออกไปได้ และอาจนำเสรีภาพเข้ามา แต่ตราบดีที่สังคมไม่ให้ความสำคัญกับการพัฒนาทางปัญญาหรือทางใจของผู้คนในสังคม สังคมอุดมทิพย์ สังคมอุดมธรรมยังจะเป็นเพียงจุดเริ่มต้น รอวันแห่งการเอารัด

เอาเปรียบ การขูดรีด การล่มสลายของระบบนิเวศ การเจ็บและตาย ซึ่งจะเป็นการทำร้ายหัวใจของ
ชาวนาไม่สิ้นสุด

เพลินพิศ เจริญศักดิ์ขจร. 2541. "การเปลี่ยนแปลงกระบวนการผลิตผ้าไหมเหยียบ." ใน จารุวรรณ
ธรรมวัตร และคนอื่นๆ, บรรณาธิการ. 2541. *ความหลากหลายทางภูมิปัญญาและวิถี
เศรษฐกิจในชุมชนสองฝั่งโขง*, 304-319. เอกสารสรุปการประชุมทางวิชาการ ความ
หลากหลายทางภูมิปัญญาและวิถีเศรษฐกิจในชุมชนสองฝั่งโขง ระหว่างวันที่ 17-18
มกราคม 2541. คณะมนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์ มหาวิทยาลัยมหาสารคาม.

เอกสารฉบับนี้เกี่ยวกับการเปลี่ยนแปลงกระบวนการผลิตผ้าไหมเหยียบ จากเดิมที่ใช้ฝ้าย
หันมาใช้ไหมพรมในการทอ ทำให้ผ้าไหมได้รับความนิยมมากขึ้น และได้มีการเปลี่ยนแปลงลวดลาย
และสีสันทนของผ้าด้วย จึงทำให้เป็นที่ต้องการของลูกค้า ส่งผลให้ผ้าไหมเหยียบกลายเป็นการผลิตเพื่อ
จำหน่าย สามารถสร้างรายได้ให้แก่ครอบครัว ชาวบ้านไม่ต้องอพยพแรงงานไปทำงานต่างถิ่น แต่ก็
ยังมีผลกระทบ คือ ทำให้ลักษณะสังคมหมู่บ้านเปลี่ยนวิถีชีวิตเป็นสังคมเมืองมากขึ้น เห็นได้จาก
การมีค่านิยมของการซื้อวัตถุ แต่ในทางกลับกันกับส่งผลให้ พ่อ แม่ ลูก มีเวลาช่วยเหลือกันในการ
ทำงาน ครอบครัวอบอุ่นมั่นคง ความสัมพันธ์ระหว่างเพื่อนบ้านมีมากขึ้น

รวมปาฐกถาภาษาไทย นายอานันท์ ปันยารชุน. เรื่อง *ความสัมพันธ์ไทย-ลาว* วันที่ 18 ตุลาคม
2547 ณ โรงแรมล้านช้าง นครเวียงจันทน์ สปป.ลาว.

รวมปาฐกถาภาษาไทย นายอานันท์ ปันยารชุน กล่าวถึงเรื่อง *ความสัมพันธ์ไทย-ลาว* ว่า
เมื่อดูจากประวัติศาสตร์ไทย ระหว่างไทยกับลาวนั้น เรามีปัญหากันมาช้านาน ทั้งๆที่เราเป็น
ประเทศบ้านใกล้เรือนเคียง เป็นประเทศบ้านพี่เมืองน้อง รัฐบาลที่มีอุดมการณ์ขัดแย้งกันระหว่าง
ไทยกับลาว ประเทศมหาอำนาจก็เข้ามายุ่งเกี่ยวในกิจการภายใน การล่าอาณานิคม การต่อสู้สิทธิ
ทางการเมือง มีเหตุพัวพันทำให้ไทยตกอยู่ในสภาพที่ไม่สามารถกำหนดนโยบายกับลาวด้วยความ
อิสระ และลาวเองก็ไม่ได้อยู่ในฐานะที่จะกำหนดนโยบายของประเทศตัวเองด้วยความอิสระ
ปัญหาต่างๆ เหล่านี้ เป็นภูมิหลัง ทำให้รู้สึกว่า เหตุไฉนประเทศของเราทั้งสอง ประชาชนทั้งสอง ซึ่ง
มีเชื้อสาย เชื้อชาติเดียวกัน มีความร่วมมือกันทางวัฒนธรรม ทางด้านประวัติศาสตร์ ทางด้าน
ศาสนา ทำไมเรายังอยู่กันไม่ได้ในฐานะพี่น้อง และในฐานะเพื่อนบ้าน แต่ ณ วันนี้ พิธีเปิดสะพาน
มิตรภาพระหว่างไทยกับลาว ประเทศเราทั้งสอง สามารถที่จะติดต่อกันได้ และเราจะมีความหวัง
ต่อไปว่า การแลกเปลี่ยน การมาเยือนประเทศ ของทั้งสองฝ่าย เป็นขบวนการที่ทำให้ความสัมพันธ์
ระหว่างไทยกับลาวแน่นแฟ้นยิ่งขึ้น

วรรณศักดิ์พิจิตร บุญเสริม. 2541. "วิถีเศรษฐกิจในชุมชนลาว" ใน จารุวรรณ ธรรมวัตร และคนอื่นๆ, บรรณาธิการ. ความหลากหลายทางภูมิปัญญาและวิถีเศรษฐกิจในชุมชนสองฝั่งโขง, 271-284. เอกสารสรุปการประชุมทางวิชาการ ความหลากหลายทางภูมิปัญญาและวิถีเศรษฐกิจในชุมชนสองฝั่งโขง ระหว่างวันที่ 17-18 มกราคม 2541. คณะมนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์ มหาวิทยาลัยมหาสารคาม.

เอกสารสรุปฉบับนี้ให้เรื่องเกี่ยวกับวิถีเศรษฐกิจในชุมชนลาว ในยุคศักดินาสยาม (ค.ศ.1779-1892 หรือพ.ศ. 2322-2435 นับเป็นเวลาถึง 113 ปี ตั้งแต่สมัยพระเจ้าตากสินมหาราช ถึงสมัยพระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัว รัชกาลที่ 5 ของไทย ลาวในช่วงนั้นถูกแบ่งออกเป็น สามอาณาจักร ถือเป็นประเทศราชของไทย แต่มีสิทธิในการปกครองตนเอง มีเมืองในอิทธิพลของตนเองได้ แต่จะต้องส่งบรรณาการให้ไทยทุก ๆ ปี ซึ่งการเสียภาษีเมื่อเปรียบเทียบกับอาชีพของราษฎรลาว ทั้งฝั่งขวาและซ้ายของแม่น้ำโขง ถือว่าเป็นเรื่องยากลำบากในการเสียภาษี ดังนั้นประชาชนลาวจึงจำเป็นต้องทำการค้าขายโดยการปลูกพืชที่ถือว่าเป็นเศรษฐกิจ มาทำการแลกเปลี่ยนซื้อขาย ตั้งแต่ตอนเหนือของแม่น้ำโขง คือ บริเวณเชียงของ เชียงแสน ไล่ลงมาจนถึงหนองคาย อุบลราชธานี ไปจนถึงเมืองโขง สินค้าที่ทำการแลกเปลี่ยนซื้อขายในบริเวณนี้ ได้แก่ ผ้าฝ้ายที่ทอแล้ว ยาสูบ ขี้ผึ้ง หนังสัตว์ สีเสียด ตลอดจนข้าวทาส ซึ่งถือได้ว่าในยุคศักดินาสยามทำให้วิถีเศรษฐกิจของชุมชนลาวเปลี่ยนไปจากที่เพาะปลูกให้เพียงพอต่อความต้องการใช้ภายในชุมชนเท่านั้น ก็เปลี่ยนเป็น เพาะปลูกเพิ่มขึ้น เพื่อทำการซื้อขายแลกเปลี่ยนด้วย

วันเพ็ญ สุรฤกษ์ (บรรณาธิการ). 2541. ไทย-ลาว การจัดการทรัพยากรลุ่มแม่น้ำโขง. รายงานการประชุมสัมมนาทางวิชาการระหว่างประเทศไทย-ลาว การพัฒนาเศรษฐกิจกับการจัดการทรัพยากรลุ่มน้ำโขง ระหว่างวันที่ 17-22 มีนาคม 2540. คณะวิทยาศาสตร์ มหาวิทยาลัยเชียงใหม่.

การสัมมนานี้เป็นเรื่องเกี่ยวกับประเทศต่างๆ ในภูมิภาคลุ่มน้ำโขง เริ่มเห็นความสำคัญของการทำงานร่วมกันหรือการรวมกลุ่มเพื่อการพึ่งพิงและการพัฒนาทางเศรษฐกิจ โดยมีเป้าหมายหลักในการพัฒนาระดับเศรษฐกิจของส่วนรวมภูมิภาคลุ่มน้ำโขง ที่ประเทศไทยและประเทศสาธารณรัฐประชาธิปไตยประชาชนลาว เป็นสมาชิกและมีบทบาทสำคัญร่วมกับอีก 4 ประเทศ คือ จีนตอนใต้ พม่า กัมพูชาและเวียดนาม ซึ่งสถาบันการศึกษาของแต่ละประเทศ ต่างก็มีเป้าหมายตรงกันในการให้ความสำคัญกับการศึกษาหาความรู้และค้นคว้าวิจัยเกี่ยวกับภูมิภาคลุ่มน้ำโขง เพื่อเป็นศูนย์ข้อมูลพื้นฐานในทุก ๆ ด้าน ตลอดจนเป็นสถาบันที่ช่วยเสริมสร้างคุณภาพ

บุคลากรของประเทศสมาชิก ด้วยหลักสูตรการเรียนการสอนในระดับสูง และการฝึกอบรมทั้งในระยะสั้นและระยะยาว ตามความจำเป็นและเร่งด่วนของภูมิภาคโดยส่วนรวม

ผลของการประชุมและแนวทางความร่วมมือในอนาคต ในเรื่องการพัฒนาเศรษฐกิจกับการจัดทรัพยากรลุ่มน้ำโขง ทั้งไทยและลาว ต่างมีความเห็นว่า มีความจำเป็นจะต้องร่วมมือกันให้ใกล้ชิดยิ่งขึ้น เวลาคือช่วงที่เหมาะสมที่สุด เพราะเรามีความสัมพันธ์ที่ดี เราไม่ได้มองเฉพาะไทย-ลาว แต่ยังมองรวมไปถึง ภูมิภาคลุ่มน้ำโขง ดังนั้นแนวทางความร่วมมือ เรื่องแรก คือการช่วยเหลือ โดยเน้นเรื่องของการพัฒนาทรัพยากรมนุษย์ โดยเฉพาะการศึกษา การสาธารณสุข การเกษตร โดยมีหลักการยึดผลประโยชน์ร่วมกัน และไม่เอาเปรียบกันและกัน สุดท้ายแนวทางความร่วมมือในภูมิภาค ควรที่จะสนับสนุนให้มีการจัดตั้งองค์กรร่วมภูมิภาคลุ่มน้ำโขง รวมทั้งการสนับสนุนให้ประเทศลาวได้เข้าร่วมองค์กรนานาชาติให้เร็วยิ่งขึ้น โดยเฉพาะในองค์กรที่ทางลาวเห็นเหมาะสม เช่น ASEAN หรือองค์กรอื่น ๆ ระดับนานาชาติ

สถาบันวิจัยเพื่อการพัฒนาประเทศไทย. 2538. บทสรุปสำหรับผู้บริหาร เรื่อง การพัฒนา

อุตสาหกรรมใน 9 จังหวัดเป้าหมาย และการกระจายไปสู่จังหวัดใกล้เคียงและประเทศเพื่อนบ้าน กรณีการพัฒนาอุตสาหกรรมในเขตตะวันออกเฉียงเหนือ ของแหลมทอง (ขอนแก่น-นครพนม-ลาว-เวียดนาม). กรุงเทพฯ : สถาบัน.

บทสรุปการสัมมนานี้กล่าวถึง มูลเหตุสำคัญสองประการ ที่ทำให้ประเทศในแถบอินโดจีนต้องการสร้างความร่วมมือทางเศรษฐกิจ คือ การเปลี่ยนแปลงนโยบายเศรษฐกิจของประเทศสังคมนิยมจากระบบควบคุมจากส่วนกลางสู่ระบบตลาด และการที่ประเทศที่มีระดับการพัฒนาเศรษฐกิจสูงกว่าเพื่อนบ้าน โครงการสำคัญที่จะก่อให้เกิดความร่วมมือทางเศรษฐกิจ คือ การสร้างเครือข่ายการคมนาคม ความร่วมมือด้านพลังงาน ทรัพยากรมนุษย์ และการค้ากับการลงทุน ขณะนี้แผนการสร้างร่วมมือมาสู่ขั้นตอนของการปฏิบัติเพื่อให้บรรลุเป้าหมาย โดยความร่วมมือส่วนใหญ่เป็นเพียงการพัฒนาเครือข่ายการคมนาคม ขณะที่ยังขาดนโยบายและแนวทางในการสร้างความร่วมมือด้านการค้า การลงทุนและการท่องเที่ยวอย่างจริงจัง ความเชื่อมโยงทางเศรษฐกิจระหว่างจังหวัดต่าง ๆ ผลการศึกษาพบว่า ในภาคตะวันออกเฉียงเหนือตอนบน ขอนแก่นเป็นจังหวัดที่มีการค้ากับกรุงเทพฯ มากที่สุด ในด้านความเชื่อมโยงภายในภาคตะวันออกเฉียงใต้พบว่า ขอนแก่นมีการค้าขายกับอุดรธานีและกาฬสินธุ์มากกว่าจังหวัดอื่นที่ทำการศึกษา ความเชื่อมโยงของจังหวัดที่ทำการศึกษากับสปป.ลาวยังมีน้อย ยกเว้นนครพนมมีการค้ากับแขวงคำม่วนมาเป็นเวลานานแล้ว ประเทศไทยมีความสัมพันธ์ทางการค้าและการลงทุนกับสปป.ลาวอย่างมากประเทศหนึ่ง สปป.ลาว จึงมีดุลการค้าขาดดุลกับไทยในมูลค่าสูงขึ้น สินค้าที่ไทยส่งออกไป สปป.ลาวส่วนใหญ่ ได้แก่ สินค้าอุปโภคบริโภค สินค้าวัตถุดิบ และสินค้าทุน ขณะที่สินค้าที่ไทยนำเข้าชายแดนไทย-ลาวเรียงตามตัวอักษรคือผู้แต่ง

จากสปป.ลาว ส่วนใหญ่เป็นสินค้าขั้นปฐม โดยเฉพาะผลิตภัณฑ์ไม้และแร่ธาตุ โดยที่แหล่งรายได้หลักของการส่งออกของสปป.ลาวมาไทยคือ รายได้จากการขายกระแสไฟฟ้า

สมาคมไทย – ลาว ร่วมกับ กรมสารนิเทศ กระทรวงการต่างประเทศ. 2540. การสัมมนาสื่อมวลชนไทย – ลาว กับบทบาทในการเสริมสร้างความสัมพันธ์ไทย – ลาว. เอกสารประกอบการสัมมนา. 29 สิงหาคม 2540.

การจัดงานสัมมนานี้ เพื่อระดมความคิดเห็นและข้อเสนอแนะจากสื่อมวลชนไทย จัดโดยกระทรวงต่างประเทศโดยเฉพาะอย่างยิ่งสื่อในท้องถิ่นซึ่งมีชายแดนติดต่อกับลาว ในการที่จะช่วยส่งเสริมความเข้าใจอันดีระหว่างไทยและลาว สื่อมวลชนเป็นเสมือนทูตวัฒนธรรมที่จะช่วยส่งเสริมภาพลักษณ์ในเชิงบวกให้แก่ประเทศไทย ในขณะที่เดียวกันหากสื่อมวลชนเสนอข้อมูลข่าวสารที่ไม่ได้มาตรฐานและคุณภาพทางวิชาชีพ ก็จะมีผลกระทบต่อความสัมพันธ์ระหว่างประเทศทั้ง 2 ได้เช่นกัน โดยที่ก่อนหน้านี้การสัมมนานี้ กระทรวงการต่างประเทศได้เคยจัดการสัมมนาเรื่องนี้มาแล้วเมื่อปี พ.ศ. 2539 และประสบผลสำเร็จ กระทรวงการต่างประเทศจึงเห็นควรที่จะจัดการสัมมนานี้เพื่อสืบสานเจตนารมณ์ต่อโดยขยายขอบเขตให้กว้างขึ้นกว่าเดิม ด้วยการเชิญสื่อมวลชนฝ่ายลาวมาร่วมให้ความคิดเห็นและหาแนวทางในการร่วมมือเสนอข่าวสารในทางสร้างสรรค์ และหวังให้เป็นเวทีในการหาช่องทางแก้ไขปัญหาหรือความไม่เข้าใจระหว่างกัน ทั้งยังเป็นเครื่องแสดงให้เห็นรัฐบาลและประชาชนลาวเห็นถึงความจริงใจของรัฐบาลและประชาชนไทยที่มุ่งมั่นในการดำเนินความสัมพันธ์กับประชาชนลาวบนพื้นฐานของความเท่าเทียม โดยเคารพซึ่งเอกลักษณ์ความเป็นชาติ และเกื้อกูลต่อผลประโยชน์ร่วมกันเพื่อความผาสุกของทั้ง 2 ประเทศ

สำนักงานคณะกรรมการพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ. กองวางแผนส่วนรวม. 2542.

ข้อมูลความสัมพันธ์ทางเศรษฐกิจและความร่วมมือระหว่างไทย – สปป.ลาว. กรุงเทพฯ: สำนักงาน.

เอกสารนี้เกี่ยวกับข้อมูลความสัมพันธ์ทางเศรษฐกิจและความร่วมมือระหว่างไทย – สปป.ลาว มีวัตถุประสงค์เพื่อเป็นเอกสารข้อมูลเศรษฐกิจสำหรับเลขาธิการคณะกรรมการพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ เพื่อประกอบการเขียนไทยของ ฯพณฯ นายกรัฐมนตรี สปป.ลาว ซึ่งได้รวบรวมในเรื่องต่างๆ คือ ข้อมูลเศรษฐกิจของลาว ความสัมพันธ์ทางเศรษฐกิจระหว่างไทย – ลาว ข้อตกลงระหว่างรัฐบาลไทย – ลาว เรื่องการซื้อขายไฟฟ้าจำนวน 3,000 เมกะวัตต์ เที่ยง-ลุ่มน้ำชีตอนล่าง ความร่วมมือในการพัฒนาการเกษตรเพื่อสนับสนุนการพัฒนาอุตสาหกรรมเกษตรและอุตสาหกรรมต่อเนื่องของสปป.ลาวและไทย และการท่องเที่ยว

โสภิตา วีรกุลเทวัญ. 2548. เชียงของ การเปลี่ยนแปลงทางการค้าที่ชายแดน. เอกสารประกอบการประชุมประจำปีทางมานุษยวิทยา ครั้งที่ 4 เรื่อง วัฒนธรรมไร้อคติ ชีวิตไร้ความรุนแรง เมื่อวันที่ 23-25 มีนาคม 2548. ศูนย์มานุษยวิทยาสิรินธร

บทความนี้นำเสนอสถานะของเมืองเชียงของในฐานะที่เป็นเมืองการค้าชายแดน เพื่อชี้ให้เห็นว่ารูปแบบทางการค้าของเมืองชายแดน ผู้คนในท้องถิ่นมีส่วนในพื้นที่ทางการค้า และความเปลี่ยนแปลงอันเนื่องมาจากนโยบาย GMS ตลอดจนนโยบายเขตเศรษฐกิจชายแดน เอื้ออำนวยต่อผู้คนที่อยู่บนพื้นที่ทางการค้าเดิม

เอมอร ไพไธล. 2541. "กระบวนการประกอบอาชีพค้าสุนัขอำเภอท่าแร่." ใน จารุวรรณ ธรรมวัตร และคนอื่นๆ. บรรณาธิการ. 2541. ความหลากหลายทางภูมิปัญญาและวิถีเศรษฐกิจในชุมชนสองฝั่งโขง. เอกสารสรุปการประชุมทางวิชาการ ความหลากหลายทางภูมิปัญญาการวิถีเศรษฐกิจในชุมชนสองฝั่งโขง ระหว่างวันที่ 17-18 มกราคม 2541. คณะมนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์ มหาวิทยาลัยมหาสารคาม.

เอกสารฉบับนี้กล่าวถึงจุดเริ่มต้นของการค้าสุนัข เริ่มจากมีชาวนวนอพยพเข้ามาอาศัยในหมู่บ้านท่าแร่ เมื่อมีเทศกาลตรุษญวนจะปรุงอาหารสูตรพิเศษ คือ ตุ่นหรืออบหมา ทำให้เป็นที่ติดอกติดใจในหมู่ผู้รับประทาน โดยเฉพาะกลุ่มผู้ชาย ทำให้ความนิยมแพร่หลายออกไป และยังมีคติความเชื่อที่ว่าจะทำให้ร่างกายอบอุ่นในฤดูหนาว และช่วยรักษาโรคบางอย่างได้ มีการเชิญชวนญาติพี่น้องที่เป็นคนไทยมาร่วมรับประทาน ทำให้วัฒนธรรมการบริโภคเนื้อสุนัขเป็นเรื่องปกติ

เมื่อปี พ.ศ. 2518 อาชีพการค้าสุนัขชัดเจนมากยิ่งขึ้น เพราะมีการสั่งซื้อวัวะเพศของสุนัขเพศผู้ เพื่อไปจำหน่ายยังต่างประเทศ คือ ประเทศจีน ญี่ปุ่น ฮองกง และได้หันไปเป็นจุดเปลี่ยนของการค้าสุนัขที่สำคัญ ก่อให้เกิดกลุ่มอาชีพเพื่อแบ่งหน้าที่กันทำงานอย่างชัดเจน มีกลุ่มแล่นหมาเพื่อตระเวนแลกรุ่นทั่วทุกจังหวัดของภาคอีสาน

ผลกระทบในด้านต่างๆ เกิดการเปลี่ยนแปลงไปในทางที่ดีขึ้น ไม่ว่าจะเป็นด้านเศรษฐกิจ สังคมและวัฒนธรรม เกิดความรักปรองดองกันในชุมชนมากขึ้น ซึ่งส่งผลต่อชีวิตความเป็นอยู่ภายในชุมชนให้ดีขึ้นไปด้วย

ส่วนที่ไม่มีบรรณนิทัศน์ วิทยานิพนธ์และวิจัย

กิตติกร อุทยานกร. 2539. ปัจจัยที่มีผลต่อการมีส่วนร่วมของประชาชนในโครงการพัฒนาเพื่อความ
มั่นคง: ศึกษาเฉพาะกรณีพื้นที่บ้านเหมืองน้อย และบ้านห้วยน้ำผัก อำเภอโนนสูง จังหวัด
เลย. กรุงเทพฯ: วิทยาลัยป้องกันราชอาณาจักร.

ขวัญชัย อุดมย์ฐานานุกิตติ. 2540. สะพานมิตรภาพไทย-ลาว: ศึกษาเฉพาะกรณีธุรกิจขนส่ง
จังหวัดหนองคาย. วิทยานิพนธ์ปริญญาศิลปศาสตรมหาบัณฑิต มหาวิทยาลัย
มหาสารคาม.

คำมุย พลลือชา. 2543. ความเชื่อเรื่องนาคในกระบวนการทำนาของชาวนาลาว : กรณีศึกษา
ชาวนาบ้านสีฐานใต้ อำเภอเมืองหาดทรายฟอง แขวงคำแพงนครเวียงจันทน์ สาธารณรัฐ
ประชาธิปไตยประชาชนลาว. วิทยานิพนธ์ปริญญาศิลปศาสตรมหาบัณฑิต (สังคม
วิทยาการพัฒนาศาสตร์) มหาวิทยาลัยขอนแก่น.

จันสมุท แก้วสุธา. 2546. การวิเคราะห์ลักษณะทางกายภาพของลุ่มน้ำเพื่อการหาน้ำทำสำหรับ
ลุ่มน้ำในภาคใต้ของประเทศไทย. วิทยานิพนธ์วิทยาศาสตรมหาบัณฑิต สาขา
วิศวกรรมโยธา มหาวิทยาลัยขอนแก่น.

จันทนา จันทน์บรรจง. 2542. การศึกษาวิจัยการพัฒนาทางสังคมของกลุ่มชนพื้นเมืองเชื้อสายไทย
ลาว ซึ่งตั้งถิ่นฐานอยู่แถบพื้นที่ชายขอบประเทศไทยในจังหวัดพิษณุโลกจังหวัดเพชรบูรณ์
และจังหวัดเลย. รายงานการวิจัย. (ม.ป.ท.: ม.ป.พ.).

ชินจิตร อังวรารวงศ์, และเอกพงษ์ ทองธีรภาพ. 2544. ปัญหาการส่งออกชายแดนไทย กรณีศึกษา:
การส่งออกไทย-สาธารณรัฐประชาธิปไตยประชาชนลาว บริเวณด่านสะพานมิตรภาพ
ไทย-ลาว จังหวัดหนองคาย. มหาวิทยาลัยขอนแก่น.

ชุติมา พรหมเมศ, และวรุณยุพา ทิระภวนิช. 2543. การวิเคราะห์เชิงสถิติการค้าชายแดนไทย-ลาว
ในภาคตะวันออกเฉียงเหนือ. ภาควิชาสถิติ คณะวิทยาศาสตร์ มหาวิทยาลัยขอนแก่น.

ชายแดนไทย-ลาวเรียงตามตัวอักษรชื่อผู้แต่ง

เดวิด โอลด์ฟิลด์. (ม.ป.ป.) ความสัมพันธ์ระหว่างไทยและลาวในยุคสงครามเย็น: ทศวรรษ 1950 - ค.ศ. 1991. แปลและเรียบเรียงโดย มัทนา เกษกมล. กรุงเทพฯ: ศูนย์อินโดจีนศึกษา วิทยาลัยการบริหารรัฐกิจ มหาวิทยาลัยบูรพา.

ทองใจ ไชยศักดิ์. 2546. การยอมรับนวัตกรรมการเลี้ยงไก่พันธุ์ในเชิงธุรกิจของเกษตรกร ในเขต กำแพงนครเวียงจันทน์ ประเทศสาธารณรัฐประชาธิปไตยประชาชนลาว. วิทยานิพนธ์ ศึกษาศาสตรมหาบัณฑิต (สาขาวิชาสังคมวิทยาการพัฒนา) มหาวิทยาลัยขอนแก่น.

ธัญฤทธิ์ ดวงดี, พระมहा. 2543. ความสัมพันธ์ของชุมชนสองฝั่งโขง ในประเพณีฮีตสิบสอง การณ์ ชุมชนวัดมีชัย อำเภอเมืองหนองคาย จังหวัดหนองคายกับชาวบ้านท่าม่วง เมืองหาดทรายฟอง กำแพงนครเวียงจันทน์. วิทยานิพนธ์ระดับมหาบัณฑิตสาขาวิชาไทยคดีศึกษา (กลุ่มมนุษยศาสตร์) มหาวิทยาลัยมหาสารคาม.

นักศึกษาหลักสูตรการปฏิบัติการจิตวิทยาฝ่ายอำนวยการ รุ่นที่ 88 คณะที่ 4. 2544. การสร้าง ความสงบสุขในพื้นที่ชายแดนไทยกับประเทศเพื่อนบ้านในมิติทางวัฒนธรรม. กรุงเทพฯ: สถาบันจิตวิทยาความมั่นคง สถาบันวิชาการป้องกันประเทศ.

บุญทอง โสภารรณดี. 2540. การส่งออกเสื้อผ้าสำเร็จรูปที่ผลิตในกำแพงนครเวียงจันทน์ สาธารณรัฐประชาธิปไตยประชาชนลาว. รายงานการค้นคว้าอิสระปริญญาบริหารธุรกิจ มหาบัณฑิต มหาวิทยาลัยเชียงใหม่.

บุญทัศน์ ลัทธิปัญญา. 2541. ปัจจัยที่มีความสัมพันธ์กับความรู้และทัศนคติเกี่ยวกับทรัพยากรป่าไม้ของประชาชนในเขตป่าสงวน: กรณีศึกษาในประเทศลาว. วิทยานิพนธ์ศิลปศาสตรมหาบัณฑิต สาขาสังคมวิทยาการพัฒนา มหาวิทยาลัยขอนแก่น.

บุญมาก ขุนพรหม. 2539. รูปแบบการพัฒนานครหลวงเวียงจันทน์ที่สัมพันธ์กับสะพานมิตรภาพ. วิทยานิพนธ์ภาควิชาการวางแผนภาคและเมือง จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย.

ประภาส สุวรรณศรี. 2542. การกล่อมเกลாதองศาจากแบบเรียนของรัฐระดับประถมศึกษาใน
สาธารณรัฐประชาธิปไตยประชาชนลาวภายหลังการเปลี่ยนแปลงทางการเมือง พ.ศ.
2518-2538. วิทยานิพนธ์ปริญญาโทบัณฑิตศึกษาด้านการศึกษาประวัติศาสตร์ มหาวิทยาลัย
มหาสารคาม.

พรรณพิไล กิจสุดแสง. (ม.ป.ป.). การศึกษาเบื้องต้นการปฏิบัติตามแผนการพัฒนาแนวคิด
Economic corridor ที่มีผลเกี่ยวข้องกับสภาพความเป็นอยู่ของประชาชน: กรณีศึกษา
เขตชายแดนด้าน จังหวัดมุกดาหาร. สถาบันความร่วมมือเพื่อพัฒนาเศรษฐกิจลุ่มแม่น้ำ
โขง มหาวิทยาลัยขอนแก่น.

พิศิษฐ์ ศรีประเสริฐ. 2540. รูปแบบการป้องกันและควบคุมโรคติดต่อระหว่างประเทศ กรณีศึกษา
ในสถานการณ์โรคคอตีบชายแดนไทย-ลาว จังหวัดน่าน. น่าน: สุรสิทธิ์กราฟฟิค.

พิธีสิทธิ์ คำนวนศิลป์, และคนอื่นๆ. 2538. รายงานโครงการวิจัยเรื่องการศึกษาผลกระทบทางด้าน
เศรษฐกิจและสังคมจากการเปิดสะพานมิตรภาพไทย-ลาว. ม.ป.ท.: ม.ป.พ.

ไพฑูริย์ สุนะลาด. 2538. ดนตรีกับวิถีของชาวไทพวนที่แขวงเชียงขวางแห่งประเทศสาธารณรัฐ
ประชาธิปไตยประชาชนลาว. วิทยานิพนธ์ปริญญาศิลปศาสตรมหาบัณฑิต มหาวิทยาลัย
มหาสารคาม.

ไพโรจน์ แววจินดา. 2540. บทบาทของราษฎรในการอนุรักษ์ทรัพยากรป่าไม้: กรณีศึกษามูลบ้าน
ในโครงการเพื่อความมั่นคงพื้นที่อำเภอนาแห้ว จังหวัดเลย. กรุงเทพฯ: วิทยาลัยป้องกัน
ราชอาณาจักร.

วัลย์สตา วิวัฒน์พนชาติ. 2545. ศักยภาพทางการค้าของไทยกับประเทศเพื่อนบ้าน. กรุงเทพฯ:
สำนักงานคณะกรรมการสภาวิจัยแห่งชาติ.

วิโรจน์ วชิรวัฒน์. 2540. ความมั่นคงชายแดนด้านลาว: ศึกษาเฉพาะกรณีบทบาทของ
คณะกรรมการร่วมมือรักษาความสงบเรียบร้อยตามชายแดนทั่วไปไทย-ลาว. กรุงเทพฯ:
วิทยาลัยป้องกันราชอาณาจักร.

ชายแดนไทย-ลาวเรียงตามตัวอักษรชื่อผู้แต่ง

วิไลสุข เคนนะวงศ์. 2540. ปัจจัยที่มีความสัมพันธ์กับพื้นที่ปลูกข้าวนาปรัง ของเกษตรกรในเขตชลประทาน อำเภอนาทรายทอง กำแพงนครเวียงจันทน์ สาธารณรัฐประชาธิปไตยประชาชนลาว. วิทยานิพนธ์วิทยาศาสตรมหาบัณฑิต มหาวิทยาลัยเกษตรศาสตร์.

สถาบันวิจัยเพื่อการพัฒนาประเทศไทย. ฝ่ายทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม. 2538. รายงานเรื่องการเปรียบเทียบศักยภาพการลงทุนระหว่างประเทศ สปป.ลาวกับจังหวัดในภาคตะวันออกเฉียงเหนือของไทย. กรุงเทพฯ: สถาบัน.

สถาบันวิจัยวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยีแห่งประเทศไทย. 2545. โครงการกำหนดและออกแบบรายละเอียดสิ่งอำนวยความสะดวกทางการท่องเที่ยว ในพื้นที่ป่าหิน สาธารณรัฐประชาธิปไตยประชาชนลาว และพื้นที่ต่อเนื่อง. กรุงเทพฯ: สถาบัน.

สมชาติ แน่นอุดร. 2540. การประเมินผลโครงการพัฒนาเพื่อความมั่นคง: กรณีศึกษาพื้นที่อำเภอนาแห้ว จังหวัดเลย. วิทยานิพนธ์ศึกษาศาสตรมหาบัณฑิต สาขาวิชาสังคมวิทยาการพัฒนาศาสตร์ มหาวิทยาลัยขอนแก่น.

สำนักงานพาณิชย์จังหวัดพะเยา. 2542. โครงการส่งเสริมและพัฒนาการค้ากับประเทศเพื่อนบ้าน (ไทย-สปป.ลาว) ด้านจังหวัดพะเยา ปีงบประมาณ 2542. พะเยา: สำนักงาน.

สีสมพู ลาเวียงพงศ์. 2545. การศึกษาเชิงสถิติของข้อมูลผู้ป่วยวัณโรคในจังหวัดจำปาศักดิ์ สปป.ลาว. รายงานการศึกษาระดับวิทยาศาสตรมหาบัณฑิต สาขาวิชาสถิติประยุกต์ มหาวิทยาลัยขอนแก่น.

สุกัญญา พุกกะเวส. 2542. ปัญหาทางการเมืองระหว่างไทย-ลาวอันเกิดจากแม่น้ำโขงในฐานะที่เป็นเส้นกั้นพรมแดน (ค.ศ. 1975-1984). สารนิพนธ์ปริญญาศิลปศาสตรมหาบัณฑิต (ประวัติศาสตร์เอเชีย) มหาวิทยาลัยศรีนครินทรวิโรฒ ประสานมิตร.

สุกิจ งานทวี. 2541. ความร่วมมือในการพัฒนาไฟฟ้า ระหว่างสาธารณรัฐประชาธิปไตยประชาชน (สปป.)ลาว กับประเทศไทย. กรุงเทพฯ: วิทยาลัยป้องกันราชอาณาจักร.

สุริยา สมุทคุปต์. 2540. รายงานการวิจัยเรื่องวิถีชีวิตของคนไทย: พิธีกรรมช่วงมีเพื่อนของลาว
ชาวเจ้า จังหวัดนครราชสีมา. สำนักวิชาเทคโนโลยีสังคม มหาวิทยาลัยเทคโนโลยี
นครราชสีมา.

สุลัดดี มิ่งบุปผา. 2537. ผลของการให้สุศึกษาต่อการควบคุมป้องกันอันตราย จากการใช้สาร
กำจัดศัตรูพืชในเกษตรกร หมู่บ้านห้อม อำเภอนาดทรายทอง แขวงคำแพงนคร
เวียงจันทน์ สาธารณรัฐประชาธิปไตยประชาชนลาว. วิทยานิพนธ์สังคมศาสตรมหา
บัณฑิต มหาวิทยาลัยเชียงใหม่.

สุวิญญ์ โยทองยศ. 2544. การป้องกันและแก้ไขปัญหาเสพติดด้วยกีฬา: ศึกษากรณีหมู่บ้านตาม
แนวชายแดนจังหวัดเลย. กรุงเทพฯ : วิทยาลัยป้องกันราชอาณาจักร.

สุวิทย์ เลานศิริวงศ์. 2542. การลงทุนในลาว: เส้นทางวิบากของวังขนาย. สำนักงานเกษตร
นานาชาติ คณะเกษตรศาสตร์ มหาวิทยาลัยขอนแก่น.

อรุณ นันทจักร. 2540. โสภณิชาชาติ: ศึกษากรณีญิงลาว. กรุงเทพฯ: สำนักงานคณะกรรมการ
วิจัยแห่งชาติ.

อุดมชัย อดคล้อง. 2540. ชาวเขาเผ่าม้งกับความมั่นคงแห่งชาติ. กรุงเทพฯ: วิทยาลัยป้องกัน
ราชอาณาจักร.

อุทิศ เมืองแขวง. 2541. การค้าแนวชายแดนไทย-ลาว: ศึกษากรณีจังหวัดมุกดาหาร. ปรินญา
นิพนธ์ศิลปศาสตรมหาบัณฑิต มหาวิทยาลัยศรีนครินทรวิโรฒ มหาสารคาม.

อุบล ลิ้มสุวรรณ. 2537. ทศนะของผู้ปกครองไทยกับคำว่า “ลาว” ในสมัยรัตนโกสินทร์ พ.ศ. 2325-
2453. วิทยานิพนธ์ระดับมหาบัณฑิตสาขาวิชาประวัติศาสตร์ มหาวิทยาลัยมหาสารคาม

หนังสือ

การค้านอกระบบชายแดนไทย-ลาว (มุกดาหาร-สะหวันนะเขต). 2546. กรุงเทพฯ: สำนักงาน
ภาคตะวันออกเฉียงเหนือ.

ชายแดนไทย-ลาวเรียงตามตัวอักษรชื่อผู้แต่ง

เทพรัตนราชสุดาฯ สยามบรมราชกุมารี, สมเด็จพระ. 2537. ม่วนซื่นเมืองลาว. กรุงเทพฯ:
อมรินทร์พริ้นติ้งแอนด์พับลิชชิ่ง.

นิสิต พันธมิตร. 2542 ปัญหาการค้าขายชายแดนภาคเหนือตอนบน กรณีศึกษาจังหวัดเชียงราย
เชียงใหม่ น่าน แม่ฮ่องสอน. เชียงใหม่: สมพรการพิมพ์.

บุญเรือง คัชมาย์, และชัยวัฒน์ ไชยทอง. 2544. วัฒนธรรมโบราณลาว. เล่มที่ 1. สถาบันราชภัฏ
สุรินทร์.

ศูนย์ข้อมูลอินโดจีน. 2541. สารคดีบันทึกประวัติศาสตร์สังคมผ่านวิถีชีวิตของผู้คน : บนสาย
น้ำโขง. นนทบุรี: อินโดไชน่าพับลิชชิ่ง.

สุมิตร ปิติพัฒน์, และเสมอชัย พูลสุวรรณ. 2540. ลาวโซ่ง: พลวัตของระบบวัฒนธรรมในรอบสอง
ศตวรรษ. คณะสังคมวิทยาและมานุษยวิทยา มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์.

บทความ

กองอำนวยการรักษาความมั่นคงภายใน. 2546. "กรอบการดำเนินงานของ กอ.รมน.ตามยุทธ
ศาสตร์ความมั่นคงชายแดนฯ ปีงบประมาณ 2546-2547: พื้นที่ตำบลชายแดนที่เป็น
เป้าหมายดำเนินการไทย-ลาว," http://www.isoc.thaigov.net/isoc_scope.html
(retrieved on 13.04.47)

เชาว์ โรจนแสง. 2546. "การค้าผ่านชายแดนระหว่างประเทศไทยกับประเทศพม่า ลาวและ
กัมพูชา," *วารสารสุโขทัยธรรมมาธิราช*, 16 (2), หน้า 42-49.

เทียมจิตร พ่วงสมจิตร. 2544. "เครื่องจักรสานในวิถีชีวิตชาวพวน เขียงขวาง," *จุลสารไทยคดีศึกษา*,
17 (2), หน้า 40-56.

นิธิ เอียวศรีวงศ์. 2543. "โขงชีมูน ศูนย์กลางไทย-ลาว (ฉบับย่อ)," *ศิลปวัฒนธรรม*, 21 (9), หน้า
126-130.

มหาวิทยาลัยขอนแก่น. ศูนย์ข้อมูลลาว. 2539. "สารมิตรภาพไทย-ลาว," *KKU:CL*. 9 (2-3).

วรสิทธิ์ ไหลหลัง, และคนอื่นๆ. 2540. "การเฝ้าระวังกาฬโรค ตามแนวพื้นที่เขตชายแดน ไทย-ลาว," *วารสารโรคติดต่อ*, 23 (4), หน้า 523-527.

วินิจ ประสิทธิ์. 2543. "ศูนย์พัฒนาและบริการด้านการเกษตรแห่งกำแพงนครเวียงจันทน์ อีกหนึ่ง น้ำพระทัยจากในหลวงสู่บ้านพี่เมืองน้อง," *เทคโนโลยีชาวบ้าน*, 13 (252), หน้า 56-58.

สมศักดิ์ ศรีสันติสุข. 2543. "การศึกษาการเปลี่ยนแปลงทางสังคมและวัฒนธรรมของชุมชนภาษาไตดำ บ้านแจ้สะหน่วง เมืองนาซายทอง แขวงกำแพงนครเวียงจันทน์," *วารสารวิจัยมหาวิทยาลัยขอนแก่น*, 5 (2), หน้า 81-89.

สัจภูมิ ลอ. 2545. "สัมพันธ์ไทย-ลาว น้ำโขงไม่เคยขวางกัน," *วารสารวัฒนธรรมไทย*, 39 (1), หน้า 41-44.

สุมาลี สุขदानนท์. 2546. "เมืองหน้าด่านเศรษฐกิจของไทยในภาคเหนือและภาคตะวันออกเฉียงเหนือ," *จุฬาลงกรณ์วารสาร*, 15 (60), หน้า 11-22.

สุวิทย์ ธีรศาสตร์. 2541. "การค้าขายแลกเปลี่ยนของลาวในลุ่มแม่น้ำโขง ตั้งแต่ลาวได้เอกราชถึง ค.ศ. 1975," *วารสารมนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์*, 15 (2), หน้า 39-59.

สุวิทย์ ธีรศาสตร์. 2543. "การปกครองลาวสมัยเป็นประเทศราชของไทย ค.ศ. 1779-1893," *วารสารมนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์*, 17 (3), หน้า 111-123.

เอกสาร เอกสารประกอบการสัมมนา รายงานการประชุมและอื่นๆ

กระทรวงวิทยาศาสตร์. สำนักงานคณะกรรมการสภาวิจัยแห่งชาติ. 2539. *รายงานการสัมมนาทางวิชาการ เรื่องกลยุทธ์ของประเทศไทยต่อเพื่อนบ้านในการวางแผนผลิตสินค้าเกษตร*. 2539. กรุงเทพฯ: สำนักงาน.

การประชุมทางวิชาการ. "วิถีทรรศน์ลาวในชุมชนสองฝั่งโขง." 2541: ร้อยเอ็ด. เอกสารการประชุมทางวิชาการ 60 ปี รองศาสตราจารย์ ศรีศักร วัลลิโภดม. 19 กันยายน. จัดโดย สำนักงานกองทุนสนับสนุนการวิจัยโครงการเมธีวิจัยอาวุโส, คณะมนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์ มหาวิทยาลัยมหาสารคาม. จารุวรรณ ธรรมวัตร, บรรณาธิการ.

การประชุมเรื่องแนวทางการวิจัยลาวศึกษาในประเทศไทย. 2537. มหาสารคาม : สถาบันวิจัยศิลปะและวัฒนธรรมอีสาน มหาวิทยาลัยศรีนครินทรวิโรฒ มหาสารคาม.

การสัมมนาบทบาทของนักธุรกิจอีสานได้กับช่องทางการลงทุนในเขตวงกลมเศรษฐกิจ : ลาว เวียดนาม. 2537. อุบลราชธานี. 4-5 มิถุนายน 2537. กรุงเทพฯ: ม.ป.พ.

การสัมมนาเรื่องก้าวเดินไปข้างหน้ากับการค้าไทย-ลาว. 2542. 30 พฤศจิกายน. อุบลราชธานี: สำนักงานภาคตะวันออกเฉียงเหนือ. ธนาคารแห่งประเทศไทย.

รายงานการสัมมนาทางวิชาการ เรื่องการใช้ข้อมูลดาวเทียมและระบบสารสนเทศทางภูมิศาสตร์เพื่อการวางแผนจัดการพื้นที่ชายแดนประเทศ. 2539. กรุงเทพฯ: สำนักงานคณะกรรมการสภาวิจัยแห่งชาติ.

วิญญู ควานัน, และคนอื่นๆ. 2537. การสัมมนาความสัมพันธ์ทางเศรษฐกิจไทย-ลาว ในกระแสโลกาภิวัตน์. ขอนแก่น: ม.ป.พ.

สถิติการค้าชายแดนไทย-มาเลเซีย พม่า ลาวและกัมพูชา ปี 2545. 2545. กรุงเทพฯ: กลุ่มสารสนเทศด้านการค้า กรมการค้าต่างประเทศ.

สรุปการสัมมนา เรื่องวิสัยทัศน์กัมพูชา สปป.ลาว เวียดนามและการปรับตัวของนักลงทุนไทย. 2544. 8 สิงหาคม. ขอนแก่น: สำนักงานภาคตะวันออกเฉียงเหนือ ธนาคารแห่งประเทศไทย.

เรียงตามปีพ.ศ.

งานเขียนชายแดนไทย – ลาว
เรียงตามปี พ.ศ.

ปีพ.ศ. 2536

วิทยานิพนธ์และวิจัย

พิศาล บัวสรวง, พลโท. 2536. ปัญหาแนวพรมแดนกับความมั่นคงแห่งชาติ. กรุงเทพฯ: วิทยาลัย
ป้องกันราชอาณาจักร.

ไพรัช นุรพชัยศรี. 2536. การค้าชายแดนไทยกับสาธารณรัฐประชาธิปไตยประชาชนลาวและ
กัมพูชาต่อเศรษฐกิจไทย. กรุงเทพฯ: วิทยาลัยป้องกันราชอาณาจักร.

ศิริภาณี หาญชัยกิตติกุล. 2536. ความสัมพันธ์ทางการค้าและการลงทุนระหว่างประเทศไทยกับ
กลุ่มประเทศอินโดจีน : กรณีศึกษาประเทศลาวและประเทศเวียดนาม. วิทยานิพนธ์
ปริญญาวิทยาศาสตรมหาบัณฑิต มหาวิทยาลัยเกษตรศาสตร์.

สมคิด ศรีสิงห์. 2536. วัฒนธรรมของไทยโขงดำ (ลาวโขง) ในจังหวัดพิษณุโลกและพิจิตร. สำนัก
คณะกรรมการวิจัยแห่งชาติ.

ปีพ.ศ. 2537

วิทยานิพนธ์และวิจัย

เจษฎา สุวดีทิ. 2537. แนวทางการพัฒนาเมืองหนองคายเพื่อรองรับผลกระทบจากสะพาน
มิตรภาพ. วิทยานิพนธ์ปริญญาสถาปัตยกรรมศาสตรมหาบัณฑิต สาขาการวางแผนภาค
จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย.

สุชน ศิริพงศ์. 2537. การศึกษาเพื่อเป็นแนวทางในการวางแผนพัฒนาพื้นที่ชายแดนไทย – ลาว ใน
เขตจังหวัดเลย. วิทยานิพนธ์ปริญญาการวางแผนภาคและเมืองมหาบัณฑิต จุฬาลงกรณ์
มหาวิทยาลัย.

อรรถ นันทจักร. 2537. การสำรวจข้อมูลพื้นฐานนักวิชาการและแนวทางการสร้างโครงการวิจัยร่วม
ไทย-ลาว. มหาสารคาม: มหาวิทยาลัยศรีนครินทรวิโรฒมหาสารคาม.

หนังสือ

สำเนียง ปาลสมบุรณ์ (บรรณาธิการ). 2537. บันทึกประวัติศาสตร์สะพานมิตรภาพไทย-ลาว.
กรุงเทพฯ: ยูโรปาเพรส

เอกสาร เอกสารประกอบการสัมมนา รายงานการประชุมและอื่นๆ

อิทธิพล ปานงาม, และคนอื่นๆ. 2537. รายงานวิจัยเรื่องการค้าและการขนส่งในภูมิภาคอินโดจีน.
จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย สถาบันพณิชยนาวิ.

ส่วนที่ไม่มีบรรณนิทัศน์

วิทยานิพนธ์และวิจัย

สุลัดดี มิ่งบุปผา. 2537. ผลของการให้สุศึกษาต่อการควบคุมป้องกันอันตราย จากการใช้สาร
กำจัดศัตรูพืชในเกษตรกร หมู่บ้านห้อม อำเภอหาดทรายฟอง แขวงคำม่วนนคร
เวียงจันทน์ สาธารณรัฐประชาธิปไตยประชาชนลาว. วิทยานิพนธ์สังคมศาสตร
มหาบัณฑิต มหาวิทยาลัยเชียงใหม่.

อุบล ลิ้มสุวรรณ. 2537. ทศนะของผู้ปกครองไทยกับคำว่า “ลาว” ในสมัยรัตนโกสินทร์ พ.ศ. 2325-
2453. วิทยานิพนธ์ระดับมหาบัณฑิตสาขาวิชาประวัติศาสตร์ มหาวิทยาลัยมหาสารคาม.

หนังสือ

เทพรัตนราชสุดาฯ สยามบรมราชกุมารี, สมเด็จพระ. 2537. ม่วนซื่นเมืองลาว. กรุงเทพฯ: อมรินทร์พริ้นติ้งแอนด์พับลิชชิ่ง.

เอกสาร เอกสารประกอบการสัมมนา, รายงานการประชุมและอื่นๆ

การประชุมเรื่องแนวทางการวิจัยลาวศึกษาในประเทศไทย. 2537. มหาสารคาม : สถาบันวิจัย ศิลปะและวัฒนธรรมอีสาน มหาวิทยาลัยศรีนครินทรวิโรฒ มหาสารคาม.

การสัมมนาบทบาทของนักธุรกิจอีสานได้กับช่องทางการลงทุนในเขตวงกลมเศรษฐกิจ : ลาว เวียดนาม. 2537. อุบลราชธานี. 4-5 มิถุนายน 2537. กรุงเทพฯ: ม.ป.พ.

วิญญู คุวานัน และคนอื่นๆ. 2537. การสัมมนาความสัมพันธ์ทางเศรษฐกิจไทย-ลาว ในกระแส โลกานุวัตร. ขอนแก่น: ม.ป.พ.

ปีพ.ศ. 2538

วิทยานิพนธ์และวิจัย

สถาบันวิจัยวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยีแห่งประเทศไทย. 2538. โครงการศึกษาความเป็นไปได้ใน การลงทุนเพื่อพัฒนาและส่งเสริมการท่องเที่ยวแขวงจำปาสัก สาธารณรัฐประชาธิปไตย ประชาชนลาว. กรุงเทพฯ: สถาบันวิจัยวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยีแห่งประเทศไทย.

หนังสือ

เทพรัตนราชสุดาฯ สยามบรมราชกุมารี, สมเด็จพระ. 2538. ลาวใกล้บ้าน. กรุงเทพฯ: อมรินทร์พริ้น ดิงแอนด์พับลิชชิ่ง.

สำนักงานคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุน. 2538. คู่มือการลงทุนในลาว. กรุงเทพฯ: สำนักงาน คณะกรรมการส่งเสริมการลงทุน สำนักงานกฤษฎามนตรี.

เอกสาร เอกสารประกอบการสัมมนา รายงานการประชุมและอื่นๆ

สถาบันวิจัยเพื่อการพัฒนาประเทศไทย. 2538. บทสรุปสำหรับผู้บริหาร เรื่อง การพัฒนาอุตสาหกรรมใน 9 จังหวัดเป้าหมาย และการกระจายไปสู่จังหวัดใกล้เคียงและประเทศเพื่อนบ้าน กรณีการพัฒนาอุตสาหกรรมในเขตตะวันออกเฉียงเหนือ ของแหลมทอง (ขอนแก่น-นครพนม-ลาว-เวียดนาม). กรุงเทพฯ : สถาบัน.

ส่วนที่ไม่มีบรรณนิทัศน์

วิทยานิพนธ์และวิจัย

พิรสิทธิ์ คำวนศิลป์, และคนอื่นๆ. 2538. รายงานโครงการวิจัยเรื่องการศึกษาผลกระทบทางด้านเศรษฐกิจและสังคมจากการเปิดสะพานมิตรภาพไทย-ลาว. ม.ป.ท.: ม.ป.พ.

ไพไซ สุนะลาด. 2538. ดนตรีกับวิถีของชาวไทพวนที่แขวงเชียงขวางแห่งประเทศสาธารณรัฐประชาธิปไตยประชาชนลาว. วิทยานิพนธ์ปริญญาศิลปศาสตรมหาบัณฑิต มหาวิทยาลัยมหาสารคาม.

สถาบันวิจัยเพื่อการพัฒนาประเทศไทย. ฝ่ายทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม. 2538. รายงานเรื่องการเปรียบเทียบศักยภาพการลงทุนระหว่างประเทศ สปป.ลาวกับจังหวัดในภาคตะวันออกเฉียงเหนือของไทย. กรุงเทพฯ: สถาบันวิจัยเพื่อการพัฒนาประเทศไทย.

เอกสาร เอกสารประกอบการสัมมนา รายงานการประชุมและอื่นๆ

สถาบันวิจัยเพื่อการพัฒนาประเทศไทย ฝ่ายแผนงานเศรษฐกิจรายสาขา. 2538. บทสรุปสำหรับผู้บริหารเรื่องการพัฒนาอุตสาหกรรมใน 9 จังหวัดเป้าหมาย และการกระจายไปสู่จังหวัดใกล้เคียงและประเทศเพื่อนบ้าน กรณีการพัฒนาอุตสาหกรรมในเขตตะวันออกเฉียงเหนือของแหลมทอง (ขอนแก่น-นครพนม-ลาว-เวียดนาม) และสรุปผลการสัมมนาเรื่องการพัฒนาความร่วมมือทางเศรษฐกิจบนถนนหมายเลข 8. กรุงเทพฯ: ฝ่ายแผนงานเศรษฐกิจรายสาขา.

วิทยานิพนธ์และวิจัย

กรรณิการ์ มานะกิจ, และอารีย์ กัลปนา. 2539. การส่งเสริมธุรกิจระหว่างประเทศไทยกับประเทศ
สาธารณรัฐประชาธิปไตยประชาชนลาว: รายงานการวิจัย. คณะวิทยาการจัดการ
มหาวิทยาลัยขอนแก่น.

จิตราภรณ์ วนัสพงศ์. 2539. ชาติพันธุ์นิยมในการนำเสนอเรื่องเกี่ยวกับประเทศลาวในหนังสือพิมพ์
ไทย. วิทยานิพนธ์ปริญญาโทศาสตรมหาบัณฑิต ภาควิชาการหนังสือพิมพ์
จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย.

คณะทำงานร่วมธนาคารแห่งประเทศไทย และธนาคารแห่งสาธารณรัฐประชาธิปไตยประชาชน
ลาว. 2539. ปัญหาการค้าชายแดนไทย-ลาว (นครพนม – คำม่วน และ เชียงราย-
บ่อแก้ว). กรุงเทพฯ: สำนักงานกองทุนสนับสนุนการวิจัย.

เบอร์ลิน เพชรจันทร์ราช. 2539. การดำเนินของธุรกิจขนาดย่อมที่อยู่ภายใต้การกำกับดูแลของ
อุตสาหกรรม-หัตถกรรมจังหวัดในกำแพงนครเวียงจันทน์ สาธารณรัฐประชาธิปไตย
ประชาชนลาว. รายงานการค้นคว้าอิสระปริญญาบริหารธุรกิจมหาบัณฑิต
มหาวิทยาลัยเชียงใหม่.

พรนภา เลิศปัญญาวิทย์. 2539. สถานะทางกฎหมายของสะพานมิตรภาพไทย-ลาว. วิทยานิพนธ์
ปริญญาโทศาสตรมหาบัณฑิต จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย.

มณฑล คงแถวทอง. 2539. สรุปรายงานการวิจัย เรื่องความสัมพันธ์ระหว่างไทย-ลาว ค.ศ.1975-
1992. กาญจนบุรี: สำนักวิจัย สถาบันราชภัฏกาญจนบุรี.

สุพร พิรมฤกร. 2539. การศึกษาการเปลี่ยนแปลงความสัมพันธ์ระหว่างวิถีการดำรงชีวิตของชุมชน
กับป่า : กรณีศึกษาป่าชุมชน หมู่บ้านปากอ ตำบลแสงกา อำเภอนาแห้ว จังหวัดเลย.
วิทยานิพนธ์เศรษฐศาสตรมหาบัณฑิต ภาควิชาเศรษฐศาสตร์ จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย.

ส่วนที่ไม่มีบรรณนิทัศน์

วิทยานิพนธ์และวิจัย

กิตกูร อุทยานกูร. 2539. ปัจจัยที่มีผลต่อการมีส่วนร่วมของประชาชนในโครงการพัฒนาเพื่อความมั่นคง: ศึกษาเฉพาะกรณีพื้นที่บ้านเหมืองน้อย และบ้านห้วยน้ำฝัก อำเภอหนองบัว จังหวัดเลย. กรุงเทพฯ: วิทยาลัยป้องกันราชอาณาจักร.

บุญมาก ขุนพรหม. 2539. รูปแบบการพัฒนานครหลวงเวียงจันทน์ที่สัมพันธ์กับสะพานมิตรภาพ. วิทยานิพนธ์ภาควิชาการวางแผนภาคและเมือง จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย.

พธนา เลิศปัญญาวิทย์. 2539. สถานะทางกฎหมายของสะพานมิตรภาพไทย-ลาว. วิทยานิพนธ์นิติศาสตร์มหาบัณฑิต จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย.

บทความ

ศูนย์ข้อมูลลาว มหาวิทยาลัยขอนแก่น. 2539. "สารมิตรภาพไทย-ลาว," KKU:CL, 9 (2-3).

เอกสาร เอกสารประกอบการสัมมนา รายงานการประชุมและอื่นๆ

กระทรวงวิทยาศาสตร์. สำนักงานคณะกรรมการสภาวิจัยแห่งชาติ. 2539. รายงานการสัมมนาทางวิชาการ เรื่องกลยุทธ์ของประเทศไทยต่อเพื่อนบ้านในการวางแผนผลิตสินค้าเกษตร. 2539. กรุงเทพฯ: สำนักงาน.

รายงานการสัมมนาทางวิชาการ เรื่องการใช้ข้อมูลดาวเทียมและระบบสารสนเทศทางภูมิศาสตร์เพื่อการวางแผนจัดการพื้นที่ชายแดนประเทศ. 2539. กรุงเทพฯ: สำนักงานคณะกรรมการสภาวิจัยแห่งชาติ.

วิทยานิพนธ์และวิจัย

กรมการพัฒนาชุมชน. 2540. การพัฒนาจังหวัดบริเวณพื้นที่กเหลี่ยมเศรษฐกิจ ในบทบาทของ
กระทรวงมหาดไทย. กรุงเทพฯ: กระทรวงมหาดไทย.

กระทรวงอุตสาหกรรม. สำนักงานเศรษฐกิจอุตสาหกรรม. 2540. โครงการศึกษาแนวทางการ
ร่วมมือด้านอุตสาหกรรมระดับอนุภูมิภาคระหว่างไทย - สปป. ลาว - จีนตอนใต้ กรณี
พื้นที่จังหวัดน่าน พะเยา เชียงใหม่ สปป. ลาวและจีนตอนใต้. กรุงเทพฯ: สำนักงาน
เศรษฐกิจอุตสาหกรรม.

กระทรวงอุตสาหกรรม. สำนักงานเศรษฐกิจอุตสาหกรรม. 2540. โครงการศึกษาแนวทางการ
ร่วมมือด้านอุตสาหกรรมระหว่างไทย - สปป. ลาว - เวียดนามตามแนวถนนหมายเลข 9
(มุกดาหาร-สะพานมิตระเขต - กวางตรี - ดานัง). กรุงเทพฯ: สำนักงานเศรษฐกิจ
อุตสาหกรรม.

ชินวัฒน์ แม้นเดช. 2540. ความคิดเห็นของชาวลาวอพยพที่มีต่อปัจจัยผลักดันออกจากประเทศ
ไทย และปัจจัยดึงดูดกลับไปตั้งถิ่นฐานในประเทศลาว. วิทยานิพนธ์ปริญญาศิลปศาสตร
มหาบัณฑิต (การทหาร) สถาบันวิชาการทหารบกชั้นสูง.

ทวีเกียรติ เจนประจักษ์. 2540. ข้อพิพาทเขตแดนไทย-ลาว. กรุงเทพฯ: สำนักงานกองทุนสนับสนุน
การวิจัย.

นภดล ขาดิประเสริฐ. 2540. การให้ความช่วยเหลือทางเศรษฐกิจและวิชาการของไทยต่อลาว.
วิทยานิพนธ์ปริญญาวิทยาศาสตรดุษฎีบัณฑิต สาขาวิชารัฐศาสตร์ จุฬาลงกรณ์
มหาวิทยาลัย.

นิคม ยศสุนทร. 2540. กิจกรรมทางทหารในการพัฒนาความสัมพันธ์ระหว่างประเทศเพื่อความมั่นคงของชาติเฉพาะด้านเศรษฐกิจและสังคมจิตวิทยา: ศึกษาเฉพาะกรณีพื้นที่จังหวัดอุบลราชธานี ประเทศไทยกับแขวงจำปาสัก สาธารณรัฐประชาธิปไตยประชาชนลาว. กรุงเทพฯ: วิทยาลัยป้องกันราชอาณาจักร

เพ็ญศรี เจริญวานิช, และ สมจิตร จีงสงวนพร. 2540. การให้บริการของโรงแรมต่อผู้ให้บริการ: ศึกษาเปรียบเทียบของโรงแรมในประเทศไทย (หนองคาย) และในสาธารณรัฐประชาธิปไตยประชาชนลาว (เวียงจันทน์). รายงานการวิจัย. คณะวิทยาการจัดการ มหาวิทยาลัยขอนแก่น.

เสริมศักดิ์ พงษ์พานิช. 2540. นครพนม: การพัฒนาเป็นประตูทางการค้าสู่กลุ่มประเทศอินโดจีน. กรุงเทพฯ: วิทยาลัยป้องกันราชอาณาจักร.

หนังสือ

ชาญวิทย์ เกษตรศิริ. 2540. การสำรวจแนวพรมแดนไทย-พม่า-ลาว-กัมพูชา. กรุงเทพฯ: สำนักพิมพ์มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์.

ธนาคารเพื่อการส่งออกและนำเข้าแห่งประเทศไทย. 2540. ทิศทางการส่งออกและลงทุน. กรุงเทพฯ: เอ.ซี.ที. พับลิชชิง.

สำนักราชเลขาธิการ. 2540. การเสด็จพระราชดำเนินไปทรงเปิดสะพานมิตรภาพไทย – ลาว และการเสด็จพระราชดำเนินเยือนสาธารณรัฐประชาธิปไตยประชาชนลาวอย่างเป็นทางการระหว่างวันที่ 8-9 เมษายน พุทธศักราช 2537. กรุงเทพฯ: สำนัก.

บทความ

บงกช หงษ์คำมี. 2540. "ปี 1997 ไทยกับลาว: การปักปันเขตแดน," วารสารเอเชียปริทัศน์, 18 (3), หน้า 72-80

เอกสาร เอกสารประกอบการสัมมนา รายงานการประชุมและอื่นๆ

กรมพัฒนาและส่งเสริมพลังงาน. 2540. รายงานประจำปี 2537-2539 สะพานมิตรภาพไทย-ลาว.

กรุงเทพฯ: กรม.

สมาคมไทย - ลาว ร่วมกับ กรมสารนิเทศ กระทรวงการต่างประเทศ. 2540. การสัมมนาสื่อมวลชนไทย - ลาว กับบทบาทในการเสริมสร้างความสัมพันธ์ไทย - ลาว. เอกสารประกอบการสัมมนา. 29 สิงหาคม 2540.

ส่วนที่ไม่มีบรรณนิทัศน์

วิทยานิพนธ์และวิจัย

ขวัญชัย อุดลยฐานานุกิติ. 2540. สะพานมิตรภาพไทย-ลาว: ศึกษาเฉพาะกรณีธุรกิจขนส่งจังหวัดหนองคาย. วิทยานิพนธ์ปริญญาศิลปศาสตรมหาบัณฑิต มหาวิทยาลัยมหาสารคาม.

บุญทอง โสภารวรรณดี. 2540. การส่งออกเสื้อผ้าสำเร็จรูปที่ผลิตในกำแพงนครเวียงจันทน์ สาธารณรัฐประชาธิปไตยประชาชนลาว. รายงานการค้นคว้าอิสระปริญญาบริหารธุรกิจมหาบัณฑิต มหาวิทยาลัยเชียงใหม่.

พิศิษฐ์ ศรีประเสริฐ. 2540. รูปแบบการป้องกันและควบคุมโรคติดต่อระหว่างประเทศ กรณีศึกษาในสถานการณ์โรคคอตีบชายแดนไทย-ลาว จังหวัดน่าน. น่าน: สุรสิทธิ์กราฟฟิค.

ไพโรจน์ แววจินดา. 2540. บทบาทของราษฎรในการอนุรักษ์ทรัพยากรป่าไม้: กรณีศึกษาหมู่บ้านในโครงการเพื่อความมั่นคงพื้นที่อำเภอนาหว้า จังหวัดเลย. กรุงเทพฯ: วิทยาลัยป้องกันราชอาณาจักร.

วิโรจน์ วชิรวัฒน์. 2540. ความมั่นคงชายแดนด้านลาว: ศึกษาเฉพาะกรณีบทบาทของคณะกรรมการร่วมมือรักษาความสงบเรียบร้อยตามชายแดนทั่วไปไทย-ลาว. กรุงเทพฯ: วิทยาลัยป้องกันราชอาณาจักร.

วิไลสุข เคนนะวงศ์. 2540. ปัจจัยที่มีความสัมพันธ์กับพื้นที่ปลูกข้าวนาปรัง ของเกษตรกรในเขตชลประทาน อำเภอนาทายทอง กำแพงนครเวียงจันทน์ สาธารณรัฐประชาธิปไตยประชาชนลาว. วิทยานิพนธ์วิทยาศาสตร์มหาบัณฑิต มหาวิทยาลัยเกษตรศาสตร์.

สมชาติ แนนอุดร. 2540. การประเมินผลโครงการพัฒนาเพื่อความมั่นคง: กรณีศึกษาพื้นที่อำเภอนาแห้ว จังหวัดเลย. วิทยานิพนธ์ศึกษาศาสตร์มหาบัณฑิต สาขาวิชาสังคมวิทยาการพัฒนาศาสตร์ มหาวิทยาลัยขอนแก่น.

สุริยา สมุทคุปต์. 2540. รายงานการวิจัยเรื่องวิถีชีวิตของคนไทย: พิธีกรรมช่วงผีพ่อนของลาวข้าวจ้าว จังหวัดนครราชสีมา. สำนักวิชาเทคโนโลยีสังคม มหาวิทยาลัยเทคโนโลยีนครราชสีมา.

อรรถ นันทจักร. 2540. โสภณนิชามชาติ: ศึกษากรณีหญิงลาว. กรุงเทพฯ: สำนักงานคณะกรรมการวิจัยแห่งชาติ.

อุดมชัย องค์กรสิงห์. 2540. ชาวเขาเผ่าม้งกับความมั่นคงแห่งชาติ. กรุงเทพฯ: วิทยาลัยป้องกันราชอาณาจักร.

หนังสือ

สมิตร ปิติพัฒน์ และเสมอชัย พูลสุวรรณ. 2540. ลาวโซ่ง: พลวัตของระบบวัฒนธรรมในรอบสองศตวรรษ. คณะสังคมวิทยาและมานุษยวิทยา มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์.

บทความ

วรสิทธิ์ ไหลหลัง, และคนอื่นๆ. 2540. "การเฝ้าระวังกาฬโรค ตามแนวพื้นที่เขตชายแดน ไทย-ลาว ." วารสารโรคติดต่อ, 23 (4), หน้า 523-527.

วิทยานิพนธ์และวิจัย

กัลปพฤกษ์ เกื้อเกตุ. 2541. การวางแผนพัฒนาความพร้อมเพื่อรองรับการเติบโตการท่องเที่ยว
ชายแดน: กรณีศึกษาเมืองหนองคาย. วิทยานิพนธ์ สาขาวิชาการวางแผนผังเมือง ภาควิชาการ
วางแผนภาคและเมือง.

จอมใจ สวรรค์. 2541. แนวทางการพัฒนาจังหวัดมุกดาหารและพื้นที่เกี่ยวเนื่อง. วิทยานิพนธ์
ปริญญาสถาปัตยกรรมศาสตรมหาบัณฑิต สาขาการวางแผนภาค จุฬาลงกรณ์
มหาวิทยาลัย.

ชวณิตย์ กาญจนเดชะ. 2541. ความสัมพันธ์ไทย-ลาว: ศึกษาบทบาทผู้นำทางทหารของกองทัพ
ไทยกับการพัฒนาความสัมพันธ์ในเชิงความร่วมมือ หลังกรณีพิพาทบ้านร่มเกล้าจนถึง
ปัจจุบัน (พ.ศ.2531-2541). วิทยานิพนธ์ศิลปศาสตรมหาบัณฑิต (การทหาร) โรงเรียน
เสนาธิการทหารบก.

ชำนาญ ฟินศรี. 2541. แนวทางการพัฒนาชุมชนชายแดนเมืองมุกดาหารเพื่อรองรับผลกระทบจาก
สะพานมิตรภาพ. วิทยานิพนธ์ปริญญามหาบัณฑิต สาขาวิชาการผังเมือง ภาควิชาการ
วางแผนภาคและเมือง คณะสถาปัตยกรรมศาสตร์ จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย.

ซีเอ อินเตอร์เนชันแนล อินฟอร์เมชั่น. 2541. บทสรุปผู้บริหาร. โครงการศึกษาอุปสงค์ของตลาด
ประเทศไทย. รายงานเสนอกรมส่งเสริมการค้าส่งออก กระทรวงพาณิชย์.

ทรงฤทธิ์ โพนเงิน. 2541. รายงานการวิจัย ความสัมพันธ์ทางเศรษฐกิจระหว่างไทยกับลาว.
กรุงเทพฯ: สถาบันเอเชียศึกษา จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย.

มหาวิทยาลัยมหิดล. คณะสิ่งแวดล้อมและทรัพยากรศาสตร์. 2541. รายงานฉบับสมบูรณ์
โครงการศึกษาข้อมูลสังคม และสิ่งแวดล้อม เพื่อความร่วมมือกับประเทศในภูมิภาคกลุ่ม
แม่น้ำโขงตอนบน.

ศูนย์พัฒนาภาคตะวันออกเฉียงเหนือ. 2541. แนวทางการพัฒนาเศรษฐกิจชายแดนภาคตะวันออกเฉียงเหนือ. สำนักงานคณะกรรมการพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ

ศูนย์พัฒนาภาคตะวันออกเฉียงเหนือและศูนย์พัฒนาภาคเหนือ. 2541. แนวทางการพัฒนาเศรษฐกิจชายแดนไทย – สปป.ลาว. สำนักงานคณะกรรมการพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ.

สดี ไส้สร้างไครก. 2541. การเปลี่ยนแปลงวิถีชีวิตของชุมชนภายหลังมีโครงการโรงไฟฟ้าพลังน้ำเขื่อนปากมูล : ศึกษาเฉพาะกรณีชุมชนริมแม่น้ำมูล อำเภอโขงเจียม. กรุงเทพฯ: สถาบันพัฒนบริหารศาสตร์.

สาโรช คัชมาตย์. 2541. นโยบายการพัฒนาจังหวัดชายแดนในเขตอนุภูมิภาคลุ่มน้ำโขง : กรณีศึกษาเฉพาะจังหวัดมุกดาหาร. กรุงเทพฯ: วิทยาลัยป้องกันราชอาณาจักร.

สุมาลี สุขदानนท์, และคนอื่น ๆ. 2541. รายงานวิจัยการค้าและการขนส่งต่อเนื่องในสี่เหลี่ยมเศรษฐกิจ. กรุงเทพฯ: สถาบันพณิชยนาวิ จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย.

หนังสือ

ธนาคารเพื่อการส่งออกและนำเข้าแห่งประเทศไทย. 2541. ทิศทางการส่งออกและลงทุน: เล่ม 2. กรุงเทพฯ: เปรี๊ยว.

บทความ

บงกช หงษ์คำมี. 2541. "ความร่วมมือด้านอุตสาหกรรมท่องเที่ยวระหว่างประเทศไทยกับ สปป.ลาว," เอเชียปริทัศน์, 19 (3), หน้า 1-46.

เอกสาร เอกสารประกอบการสัมมนา รายงานการประชุมและอื่นๆ

จารุวรรณ ธรรมวัตร, และคนอื่นๆ. บรรณาธิการ. 2541. ความหลากหลายทางภูมิปัญญาและวิถีเศรษฐกิจในชุมชนสองฝั่งโขง. เอกสารสรุปการประชุมทางวิชาการ ความหลากหลายทางภูมิปัญญาและวิถีเศรษฐกิจในชุมชนสองฝั่งโขง ระหว่างวันที่ 17-18 มกราคม 2541. คณะมนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์ มหาวิทยาลัยมหาสารคาม.

เพลินพิศ เจริญศักดิ์ขจร. 2541. "การเปลี่ยนแปลงกระบวนการผลิตผ้าไหมเหยียบ." ใน จารุวรรณ ธรรมวัตร และคนอื่นๆ. บรรณาธิการ. 2541. ความหลากหลายทางภูมิปัญญาและวิถีเศรษฐกิจในชุมชนสองฝั่งโขง, 304-319. เอกสารสรุปการประชุมทางวิชาการ ความหลากหลายทางภูมิปัญญาและวิถีเศรษฐกิจในชุมชนสองฝั่งโขง ระหว่างวันที่ 17-18 มกราคม 2541. คณะมนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์ มหาวิทยาลัยมหาสารคาม.

วรรณศักดิ์พิจิตร บุญเสริม. 2541. "วิถีเศรษฐกิจในชุมชนลาว" ใน จารุวรรณ ธรรมวัตร และคนอื่นๆ. บรรณาธิการ. ความหลากหลายทางภูมิปัญญาและวิถีเศรษฐกิจในชุมชนสองฝั่งโขง, 271-284. เอกสารสรุปการประชุมทางวิชาการ ความหลากหลายทางภูมิปัญญาและวิถีเศรษฐกิจในชุมชนสองฝั่งโขง ระหว่างวันที่ 17-18 มกราคม 2541. คณะมนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์ มหาวิทยาลัยมหาสารคาม.

วันเพ็ญ สุรฤกษ์ (บรรณาธิการ). 2541. ไทย-ลาว การจัดการทรัพยากรลุ่มแม่น้ำโขง. รายงานการประชุมสัมมนาทางวิชาการระหว่างประเทศไทย-ลาว การพัฒนาเศรษฐกิจกับการจัดการทรัพยากรลุ่มน้ำโขง ระหว่างวันที่ 17-22 มีนาคม 2540. คณะวิทยาศาสตร์ มหาวิทยาลัยเชียงใหม่.

เอมอร ไพไธล. 2541. "กระบวนการประกอบอาชีพค้าสุนัขอำเภอท่าแร่." ใน จารุวรรณ ธรรมวัตร และคนอื่นๆ. บรรณาธิการ. 2541. ความหลากหลายทางภูมิปัญญาและวิถีเศรษฐกิจในชุมชนสองฝั่งโขง. เอกสารสรุปการประชุมทางวิชาการ ความหลากหลายทางภูมิปัญญาการวิถีเศรษฐกิจในชุมชนสองฝั่งโขง ระหว่างวันที่ 17-18 มกราคม 2541. คณะมนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์ มหาวิทยาลัยมหาสารคาม.

ส่วนที่ไม่มีบรรณนิทัศน์

วิทยานิพนธ์และวิจัย

บุญทัศน์ ลัทธิปัญญา. 2541. ปัจจัยที่มีความสัมพันธ์กับความรู้และทัศนคติเกี่ยวกับทรัพยากรป่าไม้ของประชาชนในเขตป่าสงวน: กรณีศึกษาในประเทศลาว. วิทยานิพนธ์ศิลปศาสตรมหาบัณฑิต สาขาสังคมวิทยาการพัฒนาศาสตร์ มหาวิทยาลัยขอนแก่น.

สุกิจ งานทวี. 2541. ความร่วมมือในการพัฒนาไฟฟ้า ระหว่างสาธารณรัฐประชาธิปไตยประชาชน (สปป.)ลาว กับประเทศไทย. กรุงเทพฯ: วิทยาลัยป้องกันราชอาณาจักร.

อุทิศ เมืองแขวง. 2541. การค้าแนวชายแดนไทย-ลาว: ศึกษากรณีจังหวัดมุกดาหาร. วิทยานิพนธ์ศิลปศาสตรมหาบัณฑิต มหาวิทยาลัยศรีนครินทรวิโรฒ มหาสารคาม.

หนังสือ

วิเชียร มีบุญ. 2541. "พิธีกรรมจับปลาปักในลุ่มน้ำโขง บ้านหาดไคร้ ตำบลเวียง อำเภอเชียงของ จังหวัดเชียงราย." ใน จารุวรรณ ธรรมวัตร, บรรณาธิการ. วิทยานิพนธ์ลาวในชุมชนสองฝั่งโขง, 103-129. เอกสารประชุมทางวิชาการ 60 ปี รองศาสตราจารย์ ศรีศักร วัลลิโภดม วันที่ 19 กันยายน 2541. คณะมนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์ มหาวิทยาลัยมหาสารคาม.

ศูนย์ข้อมูลอินโดจีน. 2541. สารคดีบันทึกประวัติศาสตร์สังคมผ่านวิถีชีวิตของผู้คน : บนสายน้ำโขง. นนทบุรี: อินโดไชน่าพับลิชชิง.

สิทธิพร ณ นครพนม. 2541. "วิถีเศรษฐกิจเดิมถิ่นหนองคาย – เวียงจันทน์." ใน จารุวรรณ ธรรมวัตร, บรรณาธิการ. 2541. วิทยานิพนธ์ลาวในชุมชนสองฝั่งโขง. เอกสารประชุมทางวิชาการ 60 ปี รองศาสตราจารย์ ศรีศักร วัลลิโภดม วันที่ 19 กันยายน 2541. คณะมนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์ มหาวิทยาลัยมหาสารคาม. สนับสนุนโดย โครงการเมธีวิจัยอาวุโส สำนักงานกองทุนสนับสนุนการวิจัย. หน้า 75-94.

บทความ

สุวิทย์ ธีรศาสตร์. 2541. "การค้าขายแลกเปลี่ยนของลาวในลุ่มแม่น้ำโขง ตั้งแต่ลาวได้เอกราชถึง ค.ศ. 1975," วารสารมนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์, 15 (2), หน้า 39-59.

เอกสาร เอกสารประกอบการสัมมนา รายงานการประชุมและอื่นๆ

การประชุมทางวิชาการ. "วิถีชีวิตคนลาวในชุมชนสองฝั่งโขง." 2541: ร้อยเอ็ด. เอกสารการประชุมทางวิชาการ 60 ปี รองศาสตราจารย์ ศรีศักร วัลลิโภดม. 19 กันยายน. จัดโดย สำนักงานกองทุนสนับสนุนการวิจัยโครงการเมธีวิจัยอาวุโส, คณะมนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์ มหาวิทยาลัยมหาสารคาม: จารุวรรณ ธรรมวัตร, บรรณาธิการ.

ปีพ.ศ. 2542

วิทยานิพนธ์และวิจัย

กาญจนา โชคถาวร. 2542. ปัญหาการค้าชายแดนไทย-ลาวในเขตภาคเหนือตอนบน. มหาวิทยาลัยเชียงใหม่.

ชญญา พจนธารี. 2542. แนวทางการวางแผนพัฒนาเมืองชายแดน: กรณีศึกษาห้วยโก๋น จังหวัดน่าน. วิทยานิพนธ์ปริญญาการวางแผนภาคและเมืองมหาบัณฑิต สาขาวิชาการวางแผนเมือง จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย.

บงกช หงษ์คำมี. 2542. ความร่วมมือในอุตสาหกรรมท่องเที่ยวระหว่างประเทศไทยและ สปป.ลาว: รายงานการวิจัย. จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย.

พาฝัน นิลสวัสดิ์. 2542. ความร่วมมือไทย – ลาว ในกรณีการสร้างเขื่อนไฟฟ้าพลังน้ำในลาว (1993 - 1997. กรุงเทพฯ: สถาบันเอเชียศึกษา จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย.

ศุภางค์ นันตา. 2542. การเปิดรับสื่อวิทยุ – โทรทัศน์จาก สปป. ลาว ของผู้รับสารตามแนวชายแดนไทย. วิทยานิพนธ์ปริญญาโทศาสตรมหาบัณฑิต สาขาวิชาการสื่อสารมวลชน จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย.

สำนักงานคณะกรรมการพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ. 2542. โครงการศึกษาเพื่อจัดทำแผนยุทธศาสตร์ การพัฒนาภาคเหนือตอนบนระยะ 10 ปี (พ.ศ. 2542-2551). รายงานสรุปสำหรับผู้บริหาร. มหาวิทยาลัยเชียงใหม่.

สุรินทร์ แก้วขูปอง. 2542. การศึกษาความพึงพอใจในการปฏิบัติงานของข้าราชการครู ในโรงเรียนเขตชายแดน สังกัดงานประถมศึกษาจังหวัดเลย. วิทยานิพนธ์ปริญญาโทศึกษาศาสตร์มหาบัณฑิต มหาวิทยาลัยขอนแก่น.

เสนา บุนยรักษ์และคณะ. 2542. ภูมินามจังหวัดพิษณุโลก: โครงการศึกษาค้นคว้าวิจัยทางวัฒนธรรม. สำนักศิลปวัฒนธรรมสถาบันราชภัฏพิบูลสงคราม พิษณุโลก.

อมรทิพย์ อมราภิบาล. 2542. รายงานวิจัย เรื่องมิติวัฒนธรรมระหว่างไทยกับประเทศเพื่อนบ้าน: กรณีศึกษาชายแดนไทย-ลาว พื้นที่จังหวัดหนองคาย. ศูนย์วิจัยการย้ายถิ่นแห่งเอเชีย สถาบันเอเชียศึกษา จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย.

บทความ

วิชัย สติมัย, และคนอื่นๆ. 2542. "การศึกษาบทบาทของผู้ให้บริการภาคเอกชนในการควบคุมโรคมาลาเรีย," วารสารมาลาเรีย, 34 (5), หน้า 239-240.

เอกสาร เอกสารประกอบการสัมมนา รายงานการประชุมและอื่นๆ

สำนักงานคณะกรรมการพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ. กองวางแผนส่วนรวม. 2542. ข้อมูลความสัมพันธ์ทางเศรษฐกิจและความร่วมมือระหว่างไทย – สปป.ลาว. กรุงเทพฯ: สำนักงาน.

ส่วนที่ไม่มีบรรณนิทัศน์ วิทยานิพนธ์และวิจัย

จันทนา จันท์บรรจง. 2542. การศึกษาวิจัยการพัฒนาทางสังคมของกลุ่มชนพื้นเมืองเชื้อสายไทยลาว ซึ่งตั้งถิ่นฐานอยู่แถบพื้นที่ชายขอบประเทศไทยในจังหวัดพิษณุโลกจังหวัดเพชรบูรณ์ และจังหวัดเลย. รายงานการวิจัย. (ม.ป.ท.: ม.ป.พ.).

ประภาส สุวรรณศรี. 2542. การกล่อมเกลாதงสังคมจากแบบเรียนของรัฐระดับประถมศึกษาในสาธารณรัฐประชาธิปไตยประชาชนลาวภายหลังการเปลี่ยนแปลงทางการเมือง พ.ศ. 2518-2538. วิทยานิพนธ์ปริญญาโทบัณฑิตศึกษาด้านการศึกษาประวัติศาสตร์ มหาวิทยาลัยมหาสารคาม.

สำนักงานพาณิชย์จังหวัดพะเยา. 2542. โครงการส่งเสริมและพัฒนาการค้ากับประเทศเพื่อนบ้าน (ไทย-สปป.ลาว) ด้านจังหวัดพะเยา ปีงบประมาณ 2542. พะเยา: สำนักงาน.

สุกัญญา พุกกะเวส. 2542. ปัญหาทางการเมืองระหว่างไทย-ลาวอันเกิดจากแม่น้ำโขงในฐานะที่เป็นเส้นกั้นพรมแดน (ค.ศ. 1975-1984. สารนิพนธ์ปริญญาศิลปศาสตรมหาบัณฑิต (ประวัติศาสตร์เอเชีย) มหาวิทยาลัยศรีนครินทรวิโรฒ ประสานมิตร.

สุวิทย์ เลานศิริวงศ์. 2542. การลงทุนในลาว: เส้นทางวิบากของวังขนาย. สำนักงานเกษตรนานาชาติ คณะเกษตรศาสตร์ มหาวิทยาลัยขอนแก่น.

หนังสือ

นิสิต พันธมิตร. 2542. ปัญหาการค้าชายแดนภาคเหนือตอนบน กรณีศึกษาจังหวัดเชียงราย เชียงใหม่ น่าน แม่ฮ่องสอน. เชียงใหม่: สมพรการพิมพ์.

เอกสาร เอกสารประกอบการสัมมนา รายงานการประชุมและอื่นๆ

การสัมมนาเรื่องก้าวเดินไปข้างหน้ากับการค้าไทย-ลาว. 2542. 30 พฤศจิกายน. อุบลราชธานี: สำนักงานภาคตะวันออกเฉียงเหนือ. ธนาคารแห่งประเทศไทย.

วิทยานิพนธ์และวิจัย

กรวรรณ ชีวสันต์. 2543. ปัจจัยที่ส่งเสริมและที่เป็นอุปสรรคต่อความสัมพันธ์ระหว่างประเทศไทยและสาธารณรัฐประชาธิปไตยประชาชนลาว: การศึกษาเชิงสังคม-จิตวิทยาทางความสัมพันธ์ระหว่างประเทศ. วิทยานิพนธ์ปริญญาศิลปศาสตรมหาบัณฑิต (สาขาวิชาภูมิภาคศึกษา) มหาวิทยาลัยเชียงใหม่.

กัญติมา ศิริ. 2543. ความสัมพันธ์ระหว่างไทยและ สปป.ลาว: ศึกษากรณีโครงการพลังงานไฟฟ้าเขื่อนน้ำอึม. วิทยานิพนธ์ปริญญาศิลปศาสตรมหาบัณฑิต สาขาวิชาภูมิภาคศึกษา มหาวิทยาลัยเชียงใหม่.

กิ่งแก้ว เพ็ชรราย. 2543. วิเคราะห์นิทานลุ่มน้ำป่าด จังหวัดอุดรดิตถ์: รายงานการวิจัย.อุดรดิตถ์: สถาบันราชภัฏอุดรดิตถ์.

คณิงภรณ์ วงเวียน. 2543. ความสัมพันธ์ด้านการท่องเที่ยวไทย – ลาว: ศึกษากรณีสะพานมิตรภาพไทย – ลาว. วิทยานิพนธ์ปริญญาศิลปศาสตรมหาบัณฑิต สาขาวิชารัฐศาสตร์ มหาวิทยาลัยรามคำแหง.

จันทร์อร พงศ์พันธุ์ผู้ภักดี. 2543. การแก้ปัญหาพรมแดนทางบกระหว่างไทยและลาว. วิทยานิพนธ์ปริญญาวิทยาศาสตรมหาบัณฑิต (สาขาวิชาความสัมพันธ์ระหว่างประเทศ) จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย.

ธนาคารแห่งประเทศไทย. สำนักงานภาคตะวันออกเฉียงเหนือ. 2543. พฤติกรรมการชำระเงินค่าสินค้าตามแนวชายแดนไทย-สาธารณรัฐประชาธิปไตยประชาชนลาวในภาคตะวันออกเฉียงเหนือ. กรุงเทพฯ: ธนาคาร.

บัญชา คูอาริยะกุล. 2543. ผลกระทบทางเศรษฐกิจของการค้าชายแดนในจังหวัดน่าน. รายงานการค้นคว้าแบบอิสระหลักสูตรปริญญาเศรษฐศาสตรมหาบัณฑิต มหาวิทยาลัยเชียงใหม่.

ภัทรพงศ์ คงวิจิตร. 2543. พื้นที่และความหมายของการท่องเที่ยวในเมืองหลวงพระบาง.

วิทยานิพนธ์ปริญญาศิลปศาสตรมหาบัณฑิต มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์.

ยงยุทธ น้อยสวัสดิ์. 2543. ความขัดแย้งพรมแดนระหว่างราชอาณาจักรไทยกับสาธารณรัฐ

ประชาธิปไตยประชาชนลาว. วิทยานิพนธ์ปริญญาศิลปศาสตรมหาบัณฑิต สาขาวิชา

รัฐศาสตร์ มหาวิทยาลัยรามคำแหง.

สุนทร คันทะวงศ์. 2543. การเปลี่ยนแปลงนโยบายการสื่อสารโทรคมนาคมของสาธารณรัฐ

ประชาธิปไตยประชาชนลาว จากการผูกขาดเข้าสู่การเปิดรับการลงทุนจากต่างประเทศ.

วิทยานิพนธ์ปริญญาวารสารศาสตรมหาบัณฑิต คณะวารสารศาสตร์และสื่อสารมวลชน

มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์.

อภิรดี สรวิสูตร. 2543. การประยุกต์ใช้ข้อมูลดาวเทียมต่างระดับความละเอียดและระบบ

สารสนเทศภูมิศาสตร์ในการศึกษาการใช้ที่ดินและสิ่งปกคลุมดินบริเวณพื้นที่ชายแดนไทย

- ลาว. วิทยานิพนธ์วิทยาศาสตรมหาบัณฑิต สาขาวิชาภูมิศาสตร์ มหาวิทยาลัยเชียงใหม่.

หนังสือ

ธนาคารเพื่อการส่งออกและนำเข้าแห่งประเทศไทย. 2543. ทิศทางการส่งออกและลงทุน: เล่ม 3 .

กรุงเทพฯ: 21 เซ็นจูรี่.

ธนาคารแห่งประเทศไทย .สำนักงานภาคตะวันออกเฉียงเหนือ. 2543. สถานการณ์การค้าชายแดน

ไทย – สาธารณรัฐประชาธิปไตยประชาชนลาว ในภาคตะวันออกเฉียงเหนือ ปี 2542.

กรุงเทพฯ: ธนาคารแห่งประเทศไทย.

พลับพลึง คงชนะ, และธวัชชัย พรหมณะ (บรรณาธิการ). 2543. ลาว : ภูมิลักษณะลุ่มน้ำโขง

ประชาชนและวัฒนธรรม. กรุงเทพฯ : สถาบันเอเชียแปซิฟิกศึกษา

มหาวิทยาลัยศรีนครินทรวิโรฒ

บทความ

จิตรลดา. 2543. "ประสบการณ์การทำงานกับแรงงานอพยพ ชายแดนไทย-ลาว," จดหมายข่าว
โครงการพัฒนาเครือข่ายเอดส์, 2 (2) หน้า 42-48.

ส่วนที่ไม่มีบรรณนิทัศน์

วิทยานิพนธ์และวิจัย

คำผุย พลลือชา. 2543. ความเชื่อเรื่องนาคในกระบวนการทำนาของชาวนาลาว : กรณีศึกษา
ชาวนาบ้านสีฐานใต้ อำเภอเมืองหาดทรายฟอง แขวงคำแพงนครเวียงจันทน์ สาธารณรัฐ
ประชาธิปไตยประชาชนลาว. วิทยานิพนธ์ปริญญาศิลปศาสตรมหาบัณฑิต (สังคม
วิทยาการพัฒนาศาสตร์) มหาวิทยาลัยขอนแก่น.

ชุติมา พรหมเมศ, และวรุณยุพา ทิระภวนิช. 2543. การวิเคราะห์เชิงสถิติการค้าชายแดนไทย-ลาว
ในภาคตะวันออกเฉียงเหนือ. ภาควิชาสถิติ คณะวิทยาศาสตร์ มหาวิทยาลัยขอนแก่น.

ธัญฤทธิ์ ดวงดี, พระมหา. 2543. ความสัมพันธ์ของชุมชนสองฝั่งโขง ในประเพณีฮีตสิบสอง กรณี
ชุมชนวัดมีชัย อำเภอเมืองหนองคาย จังหวัดหนองคายกับชาวนาบ้านท่าม่วง เมืองหาด
ทรายฟอง คำแพงนครเวียงจันทน์. วิทยานิพนธ์ระดับมหาบัณฑิตสาขาวิชาไทยคดีศึกษา
(กลุ่มมนุษยศาสตร์) มหาวิทยาลัยมหาสารคาม.

บทความ

นิธิ เขียวศรีวงศ์. 2543. "โขงชีมูน ศูนย์กลางไทย-ลาว (ฉบับย่อ)," ศิลปวัฒนธรรม, 21 (9), หน้า
126-130.

วินิจ ประสิทธิ์. 2543. "ศูนย์พัฒนาและบริการด้านการเกษตรแห่งคำแพงนครเวียงจันทน์ อีกหนึ่ง
น้ำพระทัยจากในหลวงสู่บ้านพี่เมืองน้อง," เทคโนโลยีชาวบ้าน, 13 (252), หน้า 56-58.

สมศักดิ์ ศรีสันติสุข. 2543. "การศึกษาการเปลี่ยนแปลงทางสังคมและวัฒนธรรมของชุมชนภาษา
ไตดำ บ้านแจ่งสะหว่าง เมืองนาชายทอง แขวงคำม่วนนครเวียงจันทน์," วารสารวิจัย
มหาวิทยาลัยขอนแก่น, 5 (2), หน้า 81-89.

สุวิทย์ ธีรศาสตร์. 2543. "การปกครองลาวสมัยเป็นประเทศราชของไทย ค.ศ. 1779-1893,"
วารสารมนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์, 17 (3), หน้า 111-123.

ปีพ.ศ. 2544

วิทยานิพนธ์และวิจัย

ขวัญกมล กลิ่นศรีสุข. 2544. ศักยภาพและแนวโน้มการค้าชายแดนในภาคตะวันออกเฉียงเหนือ:
รายงานการวิจัย. สาขาวิชาเทคโนโลยีการจัดการ สำนักวิชาเทคโนโลยีสังคม

เขียน ธีระวิทย์, และคนอื่นๆ. 2544. ความสัมพันธ์ไทย-ลาว ในสายตาของคนลาว. กรุงเทพฯ:
สถาบันเอเชียศึกษา จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย.
มหาวิทยาลัย เทคโนโลยีสุรนารี.

ชินวัฒน์ แม้นเดช. 2544. ความสัมพันธ์ลาว – ไทย ศึกษาพัฒนาการนโยบายของลาวจากปี
ค.ศ.1975 ถึง 2001. วิทยานิพนธ์รัฐศาสตรมหาบัณฑิต จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย.

ทเนศ นิตรลาภ. 2544. ปัญหาการค้าระหว่างประเทศ: ศึกษาเฉพาะกรณีไทยและลาว.
วิทยานิพนธ์ศิลปศาสตรมหาบัณฑิต สาขาวิชารัฐศาสตร์ มหาวิทยาลัยรามคำแหง.

ทานตะวัน มโนรมย์. 2544. การศึกษาการลักลอบทำการค้าชายแดน ไทย-ลาว: กรณีศึกษาของ 3
จังหวัดภาคเหนือตอนบน (เชียงราย พะเยาและน่าน). วิทยานิพนธ์ปริญญาเศรษฐศาสตร
มหาบัณฑิต จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย.

พิมพ์รต พิพัฒน์กุล. 2544. บทบาทของรัฐบาลและผู้นำทางการเมืองไทยต่อขบวนการต่อสู้เพื่อเอกราช
ลาวระหว่าง พ.ศ.2483-2492. วิทยานิพนธ์ปริญญาอักษรศาสตรมหาบัณฑิต
สาขาวิชาประวัติศาสตร์ จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย.

ภัสสรวดี นิตเชตต์ปรีชา. 2544. ความสัมพันธ์ทางการค้าไทย-ลาว ช่วงปี พ.ศ.2534-2543:

ศึกษาในเชิงการพึ่งพา. วิทยานิพนธ์ปริญญาศิลปศาสตรมหาบัณฑิต สาขาวิชารัฐศาสตร์ มหาวิทยาลัยรามคำแหง.

มงคล จันทร์ส่อง. 2544. การมีส่วนร่วมในการอนุรักษ์ทรัพยากรป่าไม้ของสมาชิกสภาองค์การบริหารส่วนตำบล อำเภอชานแดน จังหวัดเพชรบูรณ์. วิทยานิพนธ์ปริญญาวิทยาศาสตรมหาบัณฑิต สาขาการบริหารทรัพยากรป่าไม้ มหาวิทยาลัยเกษตรศาสตร์.

มหาวิทยาลัยเชียงใหม่. สถาบันวิจัยสังคม. 2544. ความสัมพันธ์ระหว่างล้านนา ล้านช้าง : กรณีศึกษาศิลปกรรมในเมืองเชียงใหม่และหลวงพระบาง. เชียงใหม่: สถาบัน.

วรากร รัตนอารีกุล. 2544. พัฒนาการของการตั้งถิ่นฐานและการค้าชายแดนไทย - ลาว กรณีศึกษาชุมชนชายแดนห้วยโก๋น อำเภอเฉลิมพระเกียรติ จังหวัดน่าน. วิทยานิพนธ์วิทยาศาสตรมหาบัณฑิต สาขาวิชาภูมิศาสตร์ มหาวิทยาลัยเชียงใหม่.

วรุณี ไสถการมย์, และคนอื่น ๆ. 2544. ลาวผู้ยัง-ไทยรู้อะไร : วิเคราะห์แบบเรียนสังคมศึกษา. กรุงเทพฯ: โครงการอาณานิคมศึกษา 5 ภูมิภาค.

ศูนย์พัฒนาระหว่างชาติแห่งประเทศไทย, 2544. วิสัยทัศน์ในการพัฒนาและโครงการความร่วมมือเพื่อภูมิภาคเขตแนวชายแดน. รายงานสรุปฉบับสมบูรณ์.

สนมพรรณ วรวิเชียรวงษ์. 2544. ความสัมพันธ์ทางเศรษฐกิจและการเมืองระหว่างประเทศไทย-ลาวที่มีผลต่อการกำหนดภาวะการค้าชายแดน. วิทยานิพนธ์ปริญญาศิลปศาสตรมหาบัณฑิต สาขาวิชาภูมิภาควิทยา มหาวิทยาลัยเชียงใหม่.

สุมิตร ปิติพัฒน์. 2544. กลุ่มชาติพันธุ์ไทในเมืองเชียงใหม่ แขวงหลวงพระบาง ประเทศสาธารณรัฐประชาธิปไตยประชาชนลาว. กรุงเทพฯ: คณะสังคมวิทยาและมานุษยวิทยา มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์.

สุวรรณา เกรียงไกรเพ็ชร. 2544. 13 ชนเผ่าในลาวตอนใต้. กรุงเทพฯ: สำนักงานกองทุนสนับสนุนการวิจัย.

หนังสือ

ธนาคารเพื่อการส่งออกและนำเข้าแห่งประเทศไทย. 2544. *ทิศทางการส่งออกและลงทุน: เล่ม 4*. กรุงเทพฯ: 21 เซ็นจูรี.

บทความ

วิภา อุดมจันทร์. 2544. "ทัศนคติของผู้รับสารและผลกระทบที่เกิดจากสัญญาณวิทยุและโทรทัศน์ข้ามพรมแดนไทย-ลาว," *เอเชียปริทัศน์*, 22 (3), หน้า 70-77.

ส่วนที่ไม่มีบรรณนิทัศน์

วิทยานิพนธ์และวิจัย

ชื่นจิตร อังวรารวงศ์, และเอกพงษ์ ทองธีรภาพ. 2544. *ปัญหาการส่งออกชายแดนไทย กรณีศึกษา: การส่งออกไทย-สาธารณรัฐประชาธิปไตยประชาชนลาว บริเวณด่านสะพานมิตรภาพ ไทย-ลาว จังหวัดหนองคาย*. มหาวิทยาลัยขอนแก่น.

นักศึกษาหลักสูตรการปฏิบัติการจิตวิทยาฝ่ายอำนวยการ รุ่นที่ 88 คณะที่ 4. 2544. *การสร้าง ความสงบสุขในพื้นที่ชายแดนไทยกับประเทศเพื่อนบ้านในมิติทางวัฒนธรรม*. กรุงเทพฯ: สถาบันจิตวิทยาความมั่นคง สถาบันวิชาการป้องกันประเทศ.

สุวิญญ์ โยทองยศ. 2544. *การป้องกันและแก้ไขปัญหายาเสพติดด้วยกีฬา: ศึกษากรณีหมู่บ้านตามแนวชายแดนจังหวัดเลย*. เอกสารวิจัยส่วนบุคคล. หลักสูตรประกาศนียบัตรชั้นสูง การเมืองการปกครองในระบอบประชาธิปไตยสำหรับนักบริหารระดับสูง รุ่นที่ 5.

หนังสือ

บุญเรือง คัมภำย์, และชัยวัฒน์ ไชยทอง. 2544. *วัฒนธรรมโบราณลาว*. เล่มที่ 1. สถาบันราชภัฏสุรินทร์.

บทความ

เทียมจิตร พ่วงสมจิตร. 2544. "เครื่องจักรสานในวิถีชีวิตชาวพวน เชียงขวาง," จุลสารไทยคดีศึกษา, 17 (2), หน้า 40-56.

เอกสาร เอกสารประกอบการสัมมนา รายงานการประชุมและอื่นๆ

สรุปการสัมมนา เรื่องวิสัยทัศน์กัมพูชา สปป.ลาว เวียดนามและการปรับตัวของนักลงทุนไทย.
2544. 8 สิงหาคม. ขอนแก่น: สำนักงานภาคตะวันออกเฉียงเหนือ ธนาคารแห่งประเทศไทย.
ไทย.

ปีพ.ศ. 2545

วิทยานิพนธ์และวิจัย

คำตัน บุญณณี. 2545. คุณภาพชีวิตของประชาชนในกำแพงนครเวียงจันทน์ สาธารณรัฐ
ประชาธิปไตยประชาชนลาว. วิทยานิพนธ์ปริญญาศิลปศาสตรมหาบัณฑิต (พัฒนา
สังคม) มหาวิทยาลัยเกษตรศาสตร์.

เทียมจิตร พ่วงสมจิตร. 2545. เครื่องจักรสานของพวน ในประเทศลาวและไทย. สถาบัน
ไทยคดีศึกษา มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์.

ธำรง อุดมไพจิตรกุล, และคนอื่น ๆ. 2545. ข้อมูลพื้นฐานของจังหวัดน่าน : ผลผลิต กระบวนการ
ผลิต การตลาด และคุณภาพแรงงานภาคเกษตร. กรุงเทพฯ: สำนักงานกองทุนสนับสนุน
การวิจัย

ปารวี ไพบูลย์ยิ่ง. 2545. เส้นทางไทยเชื่อมต่อประเทศเพื่อนบ้าน เชียงของ-หลวงน้ำทา-เมืองสิง-
ห์บุรี. กรุงเทพฯ: โครงการอาณานิคมศึกษา 5 ภูมิภาค.

พงศ์ษา เพ็งหนู. 2545. ความคิดเห็นของผู้รับบริการนำเข้าไม้แปรรูปจากสาธารณรัฐประชาธิปไตยประชาชนลาวต่อการบริหารงานด้านป่าไม้หนองคาย-เวียงจันทน์ จังหวัดหนองคาย.
วิทยานิพนธ์ปริญญาวิทยาศาสตรมหาบัณฑิต (การบริหารทรัพยากรป่าไม้)
มหาวิทยาลัยเกษตรศาสตร์.

พรพิมล ตรีโชติ, และคนอื่นๆ. 2545. การศึกษาความร่วมมือในการแก้ไขปัญหา เสพติด ในประเทศไทย ลาว พม่า จีน กัมพูชา และเวียดนาม. สำนักงานคณะกรรมการ ป้องกัน และปราบปรามยาเสพติด.

มาชูฮารา, โยชิยุกิ. 2545. ประวัติศาสตร์เศรษฐกิจของราชอาณาจักรลาวล้านช้าง: สมัยคริสต์ศตวรรษที่ 14-17 จาก "รัฐการค้าภายในภาคพื้นทวีป" ไปสู่ "รัฐกึ่งเมืองท่า".
เชียงใหม่: มหาวิทยาลัยเชียงใหม่.

วัชรภรณ์ โพธิ์มัน. 2545. นโยบายทางด้านการค้าและการลงทุนไทยและลาวช่วงระหว่างปี พ.ศ.2540-2543. วิทยานิพนธ์ปริญญาศิลปศาสตรมหาบัณฑิต (รัฐศาสตร์) มหาวิทยาลัยรามคำแหง.

วิพล ทรัพย์อำนวยพร. 2545. ศักยภาพในการพัฒนาการค้าชายแดนบริเวณจุดผ่อนปรนทางการค้าช่องภูตู อำเภอบ้านโคก จังหวัดอุดรธานี. วิทยานิพนธ์ปริญญาการวางแผนภาคและเมืองมหาบัณฑิต จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย.

วีระ อาโนลัก. 2545. การศึกษาแนวทางการอนุรักษ์ย่านประวัติศาสตร์ในเมือง กรณีศึกษา เมืองท่าแขก แขวงคำม่วน. วิทยานิพนธ์ปริญญาการวางแผนภาคและเมืองมหาบัณฑิต สถาบันเทคโนโลยีพระจอมเกล้าเจ้าคุณทหารลาดกระบัง.

สำนักงานพาณิชย์จังหวัดพะเยา. 2545. โครงการส่งเสริมและพัฒนาการค้าชายแดนกับประเทศเพื่อนบ้าน (ไทย-สปป.ลาว) ด้านจังหวัดพะเยา ปีงบประมาณ 2545. พะเยา: สำนักงานฯ.

หนังสือ

สร้อยดี อ่องสกุล, และคนอื่นๆ. 2545. การศึกษาประวัติศาสตร์และวรรณกรรมของกลุ่มชาติพันธุ์ไท. กรุงเทพฯ: อมรินทร์พริ้นติ้งแอนด์พับลิชชิ่ง.

บทความ

กระทรวงการต่างประเทศ. กรมสนธิสัญญาและกฎหมาย. กองเขตแดน. 2545. "เขตแดนไทย-ลาว บริเวณบ้านร่มเกล้า," <http://www.mfa.go.th/internet/treaty/thai-lao.pdf>

ส่วนที่ไม่มีบรรณนิทัศน์ วิทยานิพนธ์และวิจัย

วัลย์สตา วิวัฒน์พนชาติ. 2545. ศักยภาพทางการค้าของไทยกับประเทศเพื่อนบ้าน. กรุงเทพฯ: สำนักงานคณะกรรมการการสภานโยบายแห่งชาติ.

สถาบันวิจัยวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยีแห่งประเทศไทย. 2545. โครงการกำหนดและออกแบบรายละเอียดสิ่งอำนวยความสะดวกทางการท่องเที่ยว ในพื้นที่ป่าหิน สาธารณรัฐประชาธิปไตยประชาชนลาว และพื้นที่ต่อเนื่อง. กรุงเทพฯ: สถาบันวิจัยวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยีแห่งประเทศไทย.

สิสมพู ลาเวียงพงศ์. 2545. การศึกษาเชิงสถิติของข้อมูลผู้ป่วยวัณโรคในจังหวัดจำปาศักดิ์ สปป.ลาว. รายงานการศึกษาระดับปริญญาตรี สาขาวิชาสถิติประยุกต์ มหาวิทยาลัยขอนแก่น.

บทความ

สัจภูมิ ลอ. 2545. "สัมพันธ์ไทย-ลาว น้ำโขงไม่เคยขวางกัน," วารสารวัฒนธรรมไทย, 39 (1), หน้า 41-44.

เอกสาร เอกสารประกอบการสัมมนา รายงานการประชุมและอื่นๆ

สถิติการค้าชายแดนไทย-มาเลเซีย พม่า ลาวและกัมพูชา ปี 2545. 2545. กรุงเทพฯ: กลุ่ม
สารสนเทศด้านการค้า กรมการค้าต่างประเทศ.

ปีพ.ศ. 2546

วิทยานิพนธ์และวิจัย

กระทรวงเทคโนโลยีสารสนเทศและการสื่อสาร. สำนักงานสถิติแห่งชาติ. 2546. รายงานผลการ
สำรวจความคิดเห็นของประชาชนเกี่ยวกับเงื่อนไขการผูกมัด ในอำเภอบึงสามพัน
โขงเจียม สิริธรจังหวัดอุบลราชธานี. กรุงเทพฯ: สำนักงาน.

กานต์ชนก ประกาศวุฒิสาร. 2546. ผลกระทบจากการดำรงอยู่ของกองกำลังทหารจีนคนชาติ
“ก๊กมินตั๋ง” ในภาคเหนือต่อการดำเนินนโยบายต่างประเทศของไทย ระหว่างปี พ.ศ.
2493-2527. วิทยานิพนธ์ปริญญาศิลปศาสตรมหาบัณฑิต สาขาวิชาเศรษฐศาสตร์
การเมือง มหาวิทยาลัยเชียงใหม่.

จารุวรรณ ขำเพชร, และคนอื่น ๆ. 2546. รายงานการวิจัย เรื่องวัฒนธรรมสัมพันธ์ชายแดนไทย-
ลาว. มหาวิทยาลัยอุบลราชธานี.

จุน โนโซวา. 2546. การปรับตัวของชาวบ้านต่อโครงการปลูกป่าไม้และปลูกไม้พื้นฟูป่าใน
เมืองหินเหิบ แขวงเวียงจันทน์ สปป.ลาว. วิทยานิพนธ์ปริญญาศิลปศาสตรมหาบัณฑิต
(สาขาวิชาภูมิภาคศึกษา) มหาวิทยาลัยเชียงใหม่.

ทักษิณ เห็นชอบดี. 2546. แนวทางการจัดการแรงงานต่างด้าวหลบหนีเข้าเมือง ศึกษากรณี:
สัญชาติลาว พม่า และกัมพูชา ในจังหวัดสมุทรปราการ. ปัญหาพิเศษปริญญารัฐ
ประศาสนศาสตรมหาบัณฑิต (นโยบายสาธารณะ) มหาวิทยาลัยบูรพา.

พลวิเชียร ภูทองไชย. 2546. ผลกระทบจากการยึดด้านศุลกากรวังเด้าต่อความสัมพันธ์ระหว่าง
ไทย – ลาว. วิทยานิพนธ์รัฐศาสตรมหาบัณฑิต (สาขาวิชาการเมืองการปกครอง)
มหาวิทยาลัยเชียงใหม่.

พิทักษ์ อินทียศ. 2546. ปัญหาฝั่งอพยพสำนึกสงฆ์ถ้ากระบอกกับผลกระทบต่อความสัมพันธ์
ระหว่างประเทศไทยและ สปป.ลาว. วิทยานิพนธ์ปริญญาศิลปศาสตร
มหาบัณฑิต สาขาวิชามิภาคศึกษา มหาวิทยาลัยเชียงใหม่.

มสุธร เทศศรีเมือง. 2546. ความคิดเห็นเกี่ยวกับการปฏิบัติหน้าที่ของตัวแทนผู้ส่งออกสินค้า ตาม
แนวชายแดนไทย-ลาว ในภาคตะวันออกเฉียงเหนือ : กรณีศึกษา อำเภอเมือง จังหวัด
หนองคาย. วิทยานิพนธ์ปริญญาบริหารธุรกิจมหาบัณฑิต สาขาวิชาบริหารธุรกิจ มหา
วิทยาลัยมหาสารคาม.

รัตติกกร สมฤทธิ์. 2546. ผลกระทบทางสุขภาพของประชาชน จากการเปิดตลาดการค้าชายแดน
ไทย-ลาว ณ จุดผ่อนปรนบ้านฮวก ถึงอำเภอภูซาง จังหวัดพะเยา. วิทยานิพนธ์ปริญญา
สาธารณสุขศาสตรมหาบัณฑิต มหาวิทยาลัยเชียงใหม่.

สมหมาย ศรีอุดมพันธ์. 2546. การจัดระเบียบบริหารราชการส่วนภูมิภาค : ศึกษาเปรียบเทียบ
ระหว่างประเทศไทยกับ สปป.ลาว. วิทยานิพนธ์ปริญญานิติศาสตรมหาบัณฑิต
มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์.

หนังสือ

ลำน้ำโขง: ศรัทธา คุณค่าและความทรงจำ. 2546. กรุงเทพฯ: สุขภาพใจ.

บทความ

“เชื่อน้ำเหิน 2 บทพิสูจน์ความจริงไทย-ลาว,” กรุงเทพฯธุรกิจ, 5 กรกฎาคม 2546. หน้า18.

สมปอง เพ็งจันทร์. 2546. “เครื่องจักสานสองฝั่งโขง ไทย-ลาว,” เมืองโบราณ, 29 (4), หน้า 72-82.

สุมาลี สุขตานนท์. 2546. "ลาว : ญญแจสู่การพัฒนาการค้า และการขนส่งในสี่เหลี่ยมเศรษฐกิจ,"
จุฬาลงกรณ์วารสาร, 15 (58), หน้า 10-24.

เอกสาร เอกสารประกอบการสัมมนา รายงานการประชุมและอื่นๆ

กรมเศรษฐกิจระหว่างประเทศ. กองส่งเสริมเศรษฐกิจสัมพันธ์และความร่วมมือ. 2546. ข้อเท็จจริง
เกี่ยวกับโครงการปรับปรุงร่องน้ำเพื่อการเดินเรือ ภายใต้ความตกลงสี่ฝ่ายว่าด้วยการ
เดินเรือพาณิชย์ในแม่น้ำล้านช้าง-แม่โขง ระหว่างไทย-พม่า-ลาว-จีน (ยูนนาน).
(<http://www.mfa.go.th>)

ธันวา ใจเที่ยง. 2546. สังคมอุดมทิพย์ สังคมอุดมธรรมและการต่อสู้เพื่อความไผ่ผืนของชาวนา
อีสานในลุ่มน้ำโขง. เอกสารประกอบการสัมมนาทางวิชาการ "ประวัติศาสตร์เศรษฐกิจ
ชีวิตและทางออกของชาวนาบริเวณลุ่มแม่น้ำโขง แ่งสกลนคร – นครพนม". ศูนย์ศึกษา
เศรษฐศาสตร์การเมือง จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย โครงการก่อตั้งมหาวิทยาลัยภูแสงดาว.

ส่วนที่ไม่มีบรรณนิทัศน์

วิทยานิพนธ์และวิจัย

จันสมุท แก้วสุธา. 2546. การวิเคราะห์ลักษณะทางกายภาพของลุ่มน้ำเพื่อการหาน้ำทำสำหรับ
ลุ่มน้ำในภาคใต้ของประเทศไทย. วิทยานิพนธ์วิศวกรรมศาสตรมหาบัณฑิต สาขา
วิศวกรรมโยธา มหาวิทยาลัยขอนแก่น.

ทองใจ ไชยศักดิ์. 2546. การยอมรับวัฒนธรรมการเลี้ยงไก่พันธุ์ในเชิงธุรกิจของเกษตรกร ในเขต
กำแพงนครเวียงจันทน์ ประเทศสาธารณรัฐประชาธิปไตยประชาชนลาว. วิทยานิพนธ์
ศึกษาศาสตรมหาบัณฑิต (สาขาวิชาสังคมวิทยาการพัฒนา) มหาวิทยาลัยขอนแก่น.

หนังสือ

การค้าอันกระชับชายแดนไทย-ลาว (มุกดาหาร-สะหวันนะเขต). 2546. กรุงเทพฯ: สำนักงาน
ภาคตะวันออกเฉียงเหนือ

บทความ

กองอำนวยการรักษาความมั่นคงภายใน. 2546. "กรอบการดำเนินงานของ กอ.รมน.ตามยุทธศาสตร์ความมั่นคงชายแดนฯ ปีงบประมาณ 2546-2547: พื้นที่ตำบลชายแดนที่เป็นเป้าหมายดำเนินการไทย-ลาว," http://www.isoc.thaigov.net/isoc_scope.html (retrieved on 13.04.47)

เชาว์ โจนแสง. 2546. "การค้าผ่านชายแดนระหว่างประเทศไทยกับประเทศพม่า ลาวและกัมพูชา," *วารสารสุโขทัยธรรมมาธิราช*, 16 (2), หน้า 42-49.

สุมาลี สุขตานนท์. 2546. "เมืองหน้าด่านเศรษฐกิจของไทยในภาคเหนือและภาคตะวันออกเฉียงเหนือ," *จุฬาลงกรณ์วารสาร*, 15 (60), หน้า 11-22.

ปีพ.ศ. 2547

วิทยานิพนธ์และวิจัย

เกรียงศักดิ์ ภูศรีโสม. 2547. *การวิเคราะห์ผลประโยชน์ที่คาดว่าจะประเทศไทยจะได้รับจากการก่อสร้างสะพานข้ามแม่น้ำโขงไทย-ลาว แห่งที่ 2*. รายงานการศึกษาดัชนีประสิทธิผลเศรษฐกิจมหภาค มหาวิทยาลัยขอนแก่น.

คำคุณ ประดิษฐ์. 2547. *ความร่วมมือระหว่างลาวกับสหประชาชาติในการแก้ไขปัญหาเสพติด ค.ศ.1990-2001*. วิทยานิพนธ์ปริญญาวิทยาศาสตรมหาบัณฑิต สาขาวิชาความสัมพันธ์ระหว่างประเทศ จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย.

พันทะวง บุคตะสะวง. 2547. *การเจรจาเพื่อทำหลักเขตแดนลาว-ไทย 1987-1996*. วิทยานิพนธ์ปริญญาวิทยาศาสตรมหาบัณฑิต สาขาวิชาความสัมพันธ์ระหว่างประเทศ จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย.

รัฐภา กล้าขยัน. 2547. การเปรียบเทียบดัชนีการกระจุกตัวโดยวิธี SIMULATION : กรณีศึกษา
อุตสาหกรรมรถยนต์และส่วนประกอบ ด้านการค้าชายแดนไทย-ลาว จังหวัดมุกดาหาร.
รายงานการศึกษาอิสระปริญญาเศรษฐศาสตรมหาบัณฑิต สาขาเศรษฐศาสตร์ธุรกิจ
มหาวิทยาลัยขอนแก่น.

สุวาลี มุลสาร. 2547. การพัฒนาครูด้านการจัดทำหลักสูตรวิชาชีพพระยะสัน ศูนย์ฝึกและพัฒนา
อาชีพราษฎรไทย บริเวณชายแดนจังหวัดมุกดาหาร.วิทยานิพนธ์ปริญญาการศึกษา
มหาบัณฑิต สาขาวิชาการบริหารการศึกษา มหาวิทยาลัยมหาสารคาม.

หนังสือ

กลุ่มรักษ์เชียงใหม่. โครงการแม่น้ำและชุมชน และเครือข่ายอนุรักษ์ทรัพยากรธรรมชาติและ
วัฒนธรรมลุ่มน้ำโขง-ล้านนา. 2547. ธรรมยาดรา รักษาแม่น้ำโขง “คอนผีหลง : บ้านของ
ปลา พืชพันธุ์ และผู้คนแห่งสายน้ำ”.กรุงเทพฯ : สุขภาพใจ.

เอกสาร เอกสารประกอบการสัมมนา รายงานการประชุมและอื่นๆ

กระทรวงการต่างประเทศ. 2547. คำกล่าวของ ฯพณฯ พันตำรวจโท ทักษิณ ชินวัตร
นายกรัฐมนตรี ในพิธีเปิดการประชุมคณะรัฐมนตรีร่วม ไทย-ลาว อย่างไม่เป็นทางการ ใน
วันที่ 20 มีนาคม 2547 ณ จังหวัดอุบลราชธานี.

(<http://www.thaigov.go.th/news/speech/thaksin/sp20mav47-3.htm>)

รวมปาฐกถาภาษาไทย นายอานันท์ ปันยารชุน. เรื่อง ความสัมพันธ์ไทย-ลาว วันที่ 18 ตุลาคม
2547 ณ โรงแรมล้านช้าง นครเวียงจันทน์ สปป.ลาว.

วิทยานิพนธ์และวิจัย

ปานใจ ธารทัศนวงศ์, วรพจน์ ขอบธรรม, และคนอื่นๆ. 2548. โครงการพัฒนาระบบ e-Culture กลุ่มอนุภูมิภาคแม่น้ำโขง = e-Culture development in Greater Mekong Sub-Region : ภายใต้กรอบการดำเนินงานของโครงการความร่วมมือการวิจัยในอนุภาคแม่น้ำโขง (GMS-RC). กรุงเทพฯ : สำนักงานคณะกรรมการวิจัยแห่งชาติ.

วันรรษา ชุนจำรัส. 2548. การลงทุนโดยตรงและความได้เปรียบเชิงแข่งขันของอุตสาหกรรมเสื้อผ้าสำเร็จรูปของไทยในประเทศสาธารณรัฐประชาธิปไตยประชาชนลาว. วิทยานิพนธ์ปริญญาเศรษฐศาสตรมหาบัณฑิต สาขาเศรษฐศาสตร์ มหาวิทยาลัยเกษตรศาสตร์.

สุพิชฌาย์ รุจนวิศาล. 2548. ทักษะต่อความเป็นไปได้ในการเปิดจุดผ่านแดนถาวรบ้านภู. ภาคนิพนธ์ศิลปศาสตรมหาบัณฑิต (พัฒนาสังคม) สถาบันบัณฑิตพัฒนบริหารศาสตร์.

สุวรรณี จันทะดารา. 2548. สภาพปัจจุบันด้านการพัฒนาการท่องเที่ยวแบบยั่งยืนในแขวงสะหวันนะเขต ประเทศสาธารณรัฐประชาธิปไตยประชาชนลาว เพื่อรองรับสะพานข้ามแม่น้ำโขงแห่งที่ 2. ภาคนิพนธ์ปริญญาศิลปศาสตรมหาบัณฑิต สาขาวิชาพัฒนาสังคม สถาบันบัณฑิตพัฒนบริหารศาสตร์.

หนังสือ

วรินทร์า ไกยวงศ์. 2548. ระเบิดแก่งแม่น้ำโขง. กรุงเทพฯ : สำนักงานคณะกรรมการสิทธิมนุษยชนแห่งชาติ.

บทความ

ชลิตา วัตรสาร. 2548. "การค้าไทย-ลาวในบริบทของการครอบงำทางวัฒนธรรม," เอเชียปริทัศน์, ฉบับแม่น้ำโขงสายเลือดของอนุภูมิภาค, หน้า 114-139.

เอกสาร เอกสารประกอบการสัมมนา รายงานการประชุมและอื่นๆ

กระทรวงพาณิชย์. กรมการค้าต่างประเทศ. 2548. สรุปภาวะการค้าชายแดนจังหวัดมุกดาหาร ประจำเดือนตุลาคม.

(<http://www.dft.moc.go.th/nongkhai/detail/20051123914371.htm>)

กระทรวงมหาดไทย. 2548. โครงการก่อสร้างสะพานข้ามแม่น้ำโขง ระหว่าง ราชอาณาจักรไทยกับ สาธารณรัฐประชาธิปไตยประชาชนลาว (ช่วงจังหวัดมุกดาหาร กับ แขวงสะหวันเขต).

(<http://www.mukdahan.go.th>)

โสภิตา วีรกุลเทวัญ. 2548. เชียงของ การเปลี่ยนแปลงทางการค้าที่ชายแดน. เอกสาร ประกอบการประชุมประจำปีทางมานุษยวิทยา ครั้งที่ 4 เรื่อง วัฒนธรรมไร้อคติ ชีวิตไร้ ความรุนแรง เมื่อวันที่ 23-25 มีนาคม 2548. ศูนย์มานุษยวิทยาสิรินธร

ปีพ.ศ. 2549

บทความ

เกษม ชูจารุกุล. 2549. "การขนส่งทางถนนระหว่างประเทศไทยกับประเทศเพื่อนบ้าน," วารสาร การขนส่งจุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย, (ฉบับปฐมฤกษ์), หน้า 15-30.

สุนันทา เจริญปัญญาอิง. 2549. "ท่าเรือบนริมฝั่งแม่น้ำโขงกับการใช้เส้นทางแม่น้ำโขงในการ ขนส่งสินค้า," วารสารการขนส่ง จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย, (ฉบับปฐมฤกษ์), หน้า 45-66.

ไม่ปรากฏปีที่พิมพ์

วิทยานิพนธ์และวิจัย

เกตุมาลา บรรจงพาณิชย์. (ม.ป.ป.). ปัจจัยที่มีอิทธิพลต่อพฤติกรรมการป้องกันการติดเชื้อโรค
เอดส์แบบครอบครัวของนักศึกษาวิทยาการสาธารณสุขเวียงจันทน์ สาธารณรัฐ
ประชาธิปไตยประชาชนลาว. เชียงใหม่ : มหาวิทยาลัยเชียงใหม่.

ทองทิพย์ สุนทรชัย, และคนอื่น ๆ. (ม.ป.ป.). สตรีอีสาน กับการจัดการทรัพยากรน้ำ. องค์การ
บริหารวิเทศกิจแห่งประเทศไทยแคนาดา (CIDA) สถาบันวิจัยและพัฒนา
มหาวิทยาลัยขอนแก่น.

มนตรี อยู่พงษ์พิทักษ์. (ม.ป.ป.). ผลการดำเนินงาน และ ปัจจัยที่มีอิทธิพลต่อโครงการพัฒนาเพื่อ
ความมั่นคง เฉพาะพื้นที่ภูสระดอแก้ว อำเภอดอนตาล จังหวัดมุกดาหาร. กรุงเทพฯ:
วิทยาลัยป้องกันราชอาณาจักร.

ศุภชัย สิงห์บุญชู, และคนอื่น ๆ. (ม.ป.ป.). โครงการสารคดี ลาวตอนล่าง “สะพานน้ำเซต สาละ
วัน เขกของจำปาสักและอัตตะปือ ห้าแขวงลาวตอนล่าง”. กรุงเทพฯ: โครงการอาณา
บริเวณศึกษา 5 ภูมิภาค.

ส่วนที่ไม่มีบรรณนิทัศน์

วิทยานิพนธ์และวิจัย

เดวิด โอลด์ฟิลด์. (ม.ป.ป.). ความสัมพันธ์ระหว่างไทยและลาวในยุคสงครามเย็น: ทศวรรษ 1950 -
ค.ศ. 1991. แปลและเรียบเรียงโดย มัทนา เกษกมล. กรุงเทพฯ: ศูนย์อินโดจีนศึกษา
วิทยาลัยการบริหารรัฐกิจ มหาวิทยาลัยบูรพา.

พรณพิไล กิจสุดแสง. (ม.ป.ป.). การศึกษาเบื้องต้นการปฏิบัติตามแผนการพัฒนาแนวคิด
Economic corridor ที่มีผลเกี่ยวข้องกับสภาพความเป็นอยู่ของประชาชน: กรณีศึกษา
เขตชายแดนด้าน จังหวัดมุกดาหาร. สถาบันความร่วมมือเพื่อพัฒนาเศรษฐกิจลุ่ม
แม่น้ำโขง มหาวิทยาลัยขอนแก่น.

เรียงตามประเด็น (ISSUES)

งานเขียนชายแดนไทย-ลาว เรียงตามประเด็น (ISSUES)



1. เศรษฐกิจการค้าชายแดนและ นโยบายและความสัมพันธ์ทางการค้า ไทย-ลาว

วิทยานิพนธ์และวิจัย

กรมการพัฒนาชุมชน. 2540. การพัฒนาจังหวัดบริเวณพื้นที่หกเหลี่ยมเศรษฐกิจ ในบทบาทของ
กระทรวงมหาดไทย. กรุงเทพฯ: กรม.

กรรณิการ์ มานะกิจ, และอารีย์ กัลปนา. 2539. การส่งเสริมธุรกิจระหว่างประเทศไทยกับประเทศ
สาธารณรัฐประชาธิปไตยประชาชนลาว: รายงานการวิจัย. คณะวิทยาการจัดการ
มหาวิทยาลัยขอนแก่น.

กระทรวงอุตสาหกรรม. สำนักงานเศรษฐกิจอุตสาหกรรม 2540. โครงการศึกษาแนวทางการ
ร่วมมือด้านอุตสาหกรรมระดับอนุภูมิภาคระหว่างไทย – สปป. ลาว – จีนตอนใต้ กรณี
พื้นที่จังหวัดน่าน พะเยา เชียงใหม่ สปป. ลาวและจีนตอนใต้. กรุงเทพฯ: สำนักงาน.

กระทรวงอุตสาหกรรม. สำนักงานเศรษฐกิจอุตสาหกรรม. 2540. โครงการศึกษาแนวทางการ
ร่วมมือด้านอุตสาหกรรมระหว่างไทย – สปป. ลาว – เวียดนามตามแนวถนนหมายเลข 9
(มุกดาหาร-สะหวันนะเขต – กวางตรี – ดานัง). กรุงเทพฯ: สำนักงาน

กาญจนา โชคถาวร. 2542. ปัญหาการค้าชายแดนไทย-ลาวในเขตภาคเหนือตอนบน.
มหาวิทยาลัยเชียงใหม่.

ขวัญกมล กลิ่นศรีสุข. 2544. ศักยภาพและแนวโน้มการค้าชายแดนในภาคตะวันออกเฉียงเหนือ:
รายงานการวิจัย. สาขาวิชาเทคโนโลยีการจัดการ สำนักวิชาเทคโนโลยีสังคม
มหาวิทยาลัย เทคโนโลยีสุรนารี.

คณะกรรมการร่วมธนาคารแห่งประเทศไทยและธนาคารแห่งสาธารณรัฐประชาธิปไตยประชาชนลาว. 2539. ปัญหาการค้าชายแดนไทย-ลาว (นครพนม – คำม่วน และ เชียงราย-บ่อแก้ว). กรุงเทพฯ: สำนักงานกองทุนสนับสนุนการวิจัย.

ชื่นจิตร อังวรารวงศ์, และเอกพงษ์ ทองธีรภาพ. 2544. ปัญหาการส่งออกชายแดนไทย กรณีศึกษา: การส่งออกไทย-สาธารณรัฐประชาธิปไตยประชาชนลาว บริเวณด่านสะพานมิตรภาพ ไทย-ลาว จังหวัดหนองคาย. มหาวิทยาลัยขอนแก่น.

ซีเอ อินเตอร์เนชั่นแนล อินฟอร์เมชั่น. 2541. บทสรุปผู้บริหาร. โครงการศึกษาอุปสงค์ของตลาดประเทศลาว. รายงานเสนอกรมส่งเสริมการค้าส่งออก กระทรวงพาณิชย์.

ทนต์ นิตรลภ. 2544. ปัญหาการค้าระหว่างประเทศ: ศึกษาเฉพาะกรณีไทยและลาว. วิทยานิพนธ์ศิลปศาสตรมหาบัณฑิต สาขาวิชารัฐศาสตร์ มหาวิทยาลัยรามคำแหง.

ทรงฤทธิ์ โพนเงิน. 2541. รายงานการวิจัย ความสัมพันธ์ทางเศรษฐกิจระหว่างไทยกับลาว. กรุงเทพฯ: สถาบันเอเชียศึกษา จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย.

ทานตะวัน มโนรมย์. 2544. การศึกษาการลักลอบทำการค้าชายแดน ไทย-ลาว: กรณีศึกษาของ 3 จังหวัดภาคเหนือตอนบน (เชียงราย พะเยาและน่าน). วิทยานิพนธ์ปริญญาเศรษฐศาสตรมหาบัณฑิต จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย.

ธนาคารเพื่อการส่งออกและนำเข้าแห่งประเทศไทย. 2540. ทิศทางการส่งออกและลงทุน. กรุงเทพฯ : เอ.ซี.ที พับลิชชิ่ง.

ธนาคารเพื่อการส่งออกและนำเข้าแห่งประเทศไทย. 2541. ทิศทางการส่งออกและลงทุน: เล่ม 2. กรุงเทพฯ: เปรียว.

ธนาคารเพื่อการส่งออกและนำเข้าแห่งประเทศไทย. 2543. ทิศทางการส่งออกและลงทุน: เล่ม 3 . กรุงเทพฯ: 21 เซ็นจูรี.

ธนาคารเพื่อการส่งออกและนำเข้าแห่งประเทศไทย.2544. ทิศทางการส่งออกและลงทุน: เล่ม4 .
กรุงเทพฯ: 21 เซ็นจูรี่.

ธนาคารแห่งประเทศไทย. สำนักงานภาคตะวันออกเฉียงเหนือ. 2543. พฤติกรรมการชำระเงินค่า
สินค้าตามแนวชายแดนไทย-สาธารณรัฐประชาธิปไตยประชาชนลาวในภาคตะวันออกเฉียง
เหนือ. กรุงเทพฯ: ธนาคารแห่งประเทศไทย.

นภดล ขาติประเสริฐ. 2540. การให้ความช่วยเหลือทางเศรษฐกิจและวิชาการของไทยต่อลาว.
วิทยานิพนธ์ปริญญารัฐศาสตรดุษฎีบัณฑิต สาขาวิชารัฐศาสตร์ จุฬาลงกรณ์
มหาวิทยาลัย.

บัญชา คูอาริยะกุล. 2543. ผลกระทบทางเศรษฐกิจของการค้าชายแดนในจังหวัดน่าน. รายงาน
การค้นคว้าแบบอิสระหลักสูตรปริญญาเศรษฐศาสตรมหาบัณฑิต มหาวิทยาลัยเชียงใหม่.

เบอร์ลิน เพชรจันทร์ราช. 2539. การดำเนินของธุรกิจขนาดย่อมที่อยู่ภายใต้การกำกับดูแลของ
อุตสาหกรรม-หัตถกรรมจังหวัดในกำแพงนครเวียงจันทน์ สาธารณรัฐประชาธิปไตย
ประชาชนลาว. รายงานการค้นคว้าอิสระปริญญาบริหารธุรกิจมหาบัณฑิต
มหาวิทยาลัยเชียงใหม่.

ไพรัช บุรพชัยศรี. 2536. การค้าชายแดนไทยกับสาธารณรัฐประชาธิปไตยประชาชนลาวและ
กัมพูชาต่อเศรษฐกิจไทย. กรุงเทพฯ: วิทยาลัยป้องกันราชอาณาจักร.

ภัทสราวดี นิติเชตต์ปรีชา. 2544. ความสัมพันธ์ทางการค้าไทย-ลาว ช่วงปี พ.ศ.2534-2543:
ศึกษาในเชิงการพึ่งพา. วิทยานิพนธ์ปริญญาศิลปศาสตรมหาบัณฑิต สาขาวิชารัฐศาสตร์
มหาวิทยาลัยรามคำแหง.

มสุธร เทศศรีเมือง. 2546. ความคิดเห็นเกี่ยวกับการปฏิบัติหน้าที่ของตัวแทนผู้ส่งออกสินค้า ตาม
แนวชายแดนไทย-ลาว ในภาคตะวันออกเฉียงเหนือ : กรณีศึกษา อำเภอเมือง จังหวัด
หนองคาย. วิทยานิพนธ์ปริญญาบริหารธุรกิจมหาบัณฑิต สาขาวิชาบริหารธุรกิจ มหา
วิทยาลัยมหาสารคาม.

รัฐภา กล้าชยัน. 2547. การเปรียบเทียบดัชนีการกระจุกตัวโดยวิธี SIMULATION : กรณีศึกษา
อุตสาหกรรมรถยนต์และส่วนประกอบ ด้านการค้าชายแดนไทย-ลาว จังหวัดมุกดาหาร.
รายงานการศึกษาอิสระปริญญาเศรษฐศาสตรมหาบัณฑิต สาขาเศรษฐศาสตร์ธุรกิจ
มหาวิทยาลัยขอนแก่น.

วัชรภรณ์ โพธิ์มัน. 2545. นโยบายทางด้านการค้าและการลงทุนไทยและลาวช่วงระหว่างปี
พ.ศ.2540-2543. วิทยานิพนธ์ปริญญาศิลปศาสตรมหาบัณฑิต (รัฐศาสตร์) มหาวิทยาลัย
รามคำแหง.

วันวรรณ ชุนจำรัส. 2548. การลงทุนโดยตรงและความได้เปรียบเชิงแข่งขันของอุตสาหกรรม
เสื้อผ้าสำเร็จรูปของไทยในประเทศสาธารณรัฐประชาธิปไตยประชาชนลาว. วิทยานิพนธ์
ปริญญาเศรษฐศาสตรมหาบัณฑิต สาขาเศรษฐศาสตร์ มหาวิทยาลัยเกษตรศาสตร์.

วิพล ทรัพย์อำนวยพร. 2545. ศักยภาพในการพัฒนาการค้าชายแดนบริเวณจุดผ่อนปรนทาง
การค้าช่องภูตุ๋ อำเภอบ้านโคก จังหวัดอุดรธานี. วิทยานิพนธ์ปริญญาการวางแผนภาค
และเมืองมหาบัณฑิต จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย.

ศิริณี หาญชัยกิตติกุล. 2536. ความสัมพันธ์ทางการค้าและการลงทุนระหว่างประเทศไทยกับ
กลุ่มประเทศอินโดจีน : กรณีศึกษาประเทศลาวและประเทศเวียดนาม. วิทยานิพนธ์
ปริญญาวิทยาศาสตรมหาบัณฑิต มหาวิทยาลัยเกษตรศาสตร์.

ศูนย์พัฒนาภาคตะวันออกเฉียงเหนือ. 2541. แนวทางการพัฒนาเศรษฐกิจชายแดนภาค
ตะวันออกเฉียงเหนือ. ศูนย์.

ศูนย์พัฒนาภาคตะวันออกเฉียงเหนือและศูนย์พัฒนาภาคเหนือ. 2541. แนวทางการพัฒนา
เศรษฐกิจชายแดนไทย – สปป.ลาว. ศูนย์.

สถาบันวิจัยวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยีแห่งประเทศไทย. 2538. โครงการศึกษาความเป็นไปได้ใน
การลงทุนเพื่อพัฒนาและส่งเสริมการท่องเที่ยวแขวงจำปาสัก สาธารณรัฐประชาธิปไตย
ประชาชนลาว. กรุงเทพฯ: สถาบัน.

สนมพรรณ วรวิเชียรวงษ์. 2544. ความสัมพันธ์ทางเศรษฐกิจและการเมืองระหว่างประเทศไทย-ลาวที่มีผลต่อการกำหนดภาวะการค้าชายแดน. วิทยานิพนธ์ปริญญาศิลป-ศาสตรมหาบัณฑิต สาขาวิชาภูมิภาคศึกษา มหาวิทยาลัยเชียงใหม่.

สำนักงานพาณิชย์จังหวัดพะเยา. 2545. โครงการส่งเสริมและพัฒนาการค้าชายแดนกับประเทศเพื่อนบ้าน (ไทย-สปป.ลาว) ด้านจังหวัดพะเยา ปีงบประมาณ 2545. พะเยา: สำนักงาน.

สุนทร คันทะวงศ์. 2543. การเปลี่ยนแปลงนโยบายการสื่อสารโทรคมนาคมของสาธารณรัฐประชาธิปไตยประชาชนลาว จากการผูกขาดเข้าสู่การเปิดรับการลงทุนจากต่างประเทศ. วิทยานิพนธ์ปริญญาวิทยาศาสตรมหาบัณฑิต คณะวารสารศาสตร์และสื่อสารมวลชน มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์.

อิทธิพล ปานงาม, และคนอื่นๆ. 2537. รายงานวิจัยเรื่องการค้าและการขนส่งในภูมิภาคอินโดจีน. สถาบันพาณิชย์นาวี, จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย.

หนังสือ

ธนาคารแห่งประเทศไทย. สำนักงานภาคตะวันออกเฉียงเหนือ. 2543. สถานการณ์การค้าชายแดนไทย – สาธารณรัฐประชาธิปไตยประชาชนลาว ในภาคตะวันออกเฉียงเหนือ ปี 2542. กรุงเทพฯ: ธนาคาร.

สำนักนายกรัฐมนตรี. สำนักงานคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุน. 2538. คู่มือการลงทุนในลาว. กรุงเทพฯ: สำนักงาน.

บทความ

สุมาลี สุขदानนท์. 2546. "ลาว : ฤกษ์งามสำหรับการพัฒนาการค้า และการขนส่งในสี่เหลี่ยมเศรษฐกิจ." *จุฬาลงกรณ์วารสาร*, 15 (58), หน้า 10-24.

สุมาลี สุขदानนท์. 2546. "เมืองหน้าด่านเศรษฐกิจของไทยในภาคเหนือและภาคตะวันออกเฉียงเหนือ." *จุฬาลงกรณ์วารสาร*. 15 (60), หน้า 11-22.

เอกสาร เอกสารประกอบการสัมมนา รายงานการประชุมและอื่นๆ

กระทรวงพาณิชย์. กรมการค้าต่างประเทศ. 2548. *สรุปภาวะการค้าชายแดนจังหวัดมุกดาหาร ประจำเดือนตุลาคม.*

(<http://www.dft.moc.go.th/nongkhai/detail/20051123914371.htm>)

สำนักงานคณะกรรมการพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ. กองวางแผนส่วนรวม. 2542.

ข้อมูลความสัมพันธ์ทางเศรษฐกิจและความร่วมมือระหว่างไทย – สปป.ลาว. กรุงเทพฯ: สำนักงาน.

โสภิตา วีรกุลเทวัญ. 2548. *เสียงของ การเปลี่ยนแปลงทางการค้าที่ชายแดน. เอกสารประกอบการประชุมประจำปีทางมานุษยวิทยา ครั้งที่ 4 เรื่อง วัฒนธรรมไร้คติ ชีวิตไร้ความรุนแรง เมื่อวันที่ 23-25 มีนาคม 2548. ศูนย์มานุษยวิทยาสิรินธร*

ส่วนที่ไม่มีบรรณนิทัศน์

วิทยานิพนธ์และวิจัย

ชุดิมา พรหมเมศ, และวรุณยุพา ทิระวนิช. 2543. *การวิเคราะห์เชิงสถิติการค้าชายแดนไทย-ลาว ในภาคตะวันออกเฉียงเหนือ. ภาควิชาสถิติ คณะวิทยาศาสตร์ มหาวิทยาลัยขอนแก่น.*

ทองใจ ไชยศักดิ์. 2546. *การยอมรับนวัตกรรมการเลี้ยงไก่พันธุ์ในเชิงธุรกิจของเกษตรกร ในเขตกำแพงนครเวียงจันทน์ ประเทศสาธารณรัฐประชาธิปไตยประชาชนลาว. วิทยานิพนธ์ศึกษาศาสตรมหาบัณฑิต (สาขาวิชาสังคมวิทยาการพัฒนาศาสตร์) มหาวิทยาลัยขอนแก่น.*

บุญทอง โสภารรรณดี. 2540. *การส่งออกเสื้อผ้าสำเร็จรูปที่ผลิตในกำแพงนครเวียงจันทน์ สาธารณรัฐประชาธิปไตยประชาชนลาว. รายงานการค้นคว้าอิสระปริญญาบริหารธุรกิจมหาบัณฑิต มหาวิทยาลัยเชียงใหม่.*

วัลย์สดา วิวัฒน์พนชาติ. 2545. *ศักยภาพทางการค้าของไทยกับประเทศเพื่อนบ้าน. กรุงเทพฯ: สำนักงานคณะกรรมการสภาวิจัยแห่งชาติ.*

สถาบันวิจัยเพื่อการพัฒนาประเทศไทย. ฝ่ายทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม. 2538. รายงาน
เรื่อง การเปรียบเทียบศักยภาพการลงทุนระหว่างประเทศ สปป.ลาวกับจังหวัดในภาค
ตะวันออกเฉียงเหนือของไทย. กรุงเทพฯ: สถาบัน.

สำนักงานพาณิชย์จังหวัดพะเยา. 2542. โครงการส่งเสริมและพัฒนาการค้ากับประเทศ
เพื่อนบ้าน (ไทย-สปป.ลาว) ด้านจังหวัดพะเยา ปีงบประมาณ 2542. พะเยา: สำนักงาน
พาณิชย์จังหวัดพะเยา.

สุมาลี สุขदानนท์, และคนอื่น ๆ. 2541. รายงานวิจัยการค้าและการขนส่งต่อเนื่องในสี่เหลี่ยม
เศรษฐกิจ. กรุงเทพฯ: สถาบันพาณิชย์นาวี จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย.

สุวิทย์ เลานศิริวงศ์. 2542. การลงทุนในลาว: เส้นทางวิบากของวังขนาย. สำนักงานเกษตร
นานาชาติ คณะเกษตรศาสตร์ มหาวิทยาลัยขอนแก่น.

อุทิศ เมืองแขวง. 2541. การค้าแนวชายแดนไทย-ลาว: ศึกษากรณีจังหวัดมุกดาหาร. ปรินญา
นิพนธ์ศิลปศาสตรมหาบัณฑิต มหาวิทยาลัยศรีนครินทรวิโรฒ มหาสารคาม.

หนังสือ

การค้าอันกระชับชายแดนไทย-ลาว (มุกดาหาร-สะหวันนะเขต). 2546. กรุงเทพฯ: สำนักงาน
ภาคตะวันออกเฉียงเหนือ

นิสิต พันธมิตร. 2542 ปัญหาการค้าชายแดนภาคเหนือตอนบน กรณีศึกษาจังหวัดเชียงราย
เชียงใหม่ น่าน แม่ฮ่องสอน. เชียงใหม่: สมพรการพิมพ์.

บทความ

เชาว์ โจนแสง. 2546. "การค้าผ่านชายแดนระหว่างประเทศไทยกับประเทศพม่า ลาวและ
กัมพูชา," วารสารสุโขทัยธรรมมาธิราช, 16 (2), หน้า 42-49.

เอกสาร เอกสารประกอบการสัมมนา รายงานการประชุมและอื่นๆ

การสัมมนาทบทวนของนักธุรกิจอีสานได้กับช่องทางการลงทุนในเขตวงกลมเศรษฐกิจ : ลาว
เวียดนาม. 2537. อุบลราชธานี. 4-5 มิถุนายน 2537. กรุงเทพฯ: ม.ป.พ.

การสัมมนาเรื่องก้าวเดินไปข้างหน้ากับการค้าไทย-ลาว. 2542. 30 พฤศจิกายน. อุบลราชธานี:
สำนักงานภาคตะวันออกเฉียงเหนือ. ธนาคารแห่งประเทศไทย

สรุปการสัมมนา เรื่องวิสัยทัศน์นักพัฒนา สปป.ลาว เวียดนามและการปรับตัวของนักลงทุนไทย.
2544. 8 สิงหาคม. ขอนแก่น: สำนักงานภาคตะวันออกเฉียงเหนือ ธนาคารแห่งประเทศไทย.
ไทย.

สถาบันวิจัยเพื่อการพัฒนาประเทศไทย. 2538. บทสรุปสำหรับผู้บริหาร เรื่อง การพัฒนา
อุตสาหกรรมใน 9 จังหวัดเป้าหมาย และการกระจายไปสู่จังหวัดใกล้เคียงและประเทศ
เพื่อนบ้าน กรณีการพัฒนาอุตสาหกรรมในเขตตะวันออกเฉียงเหนือ ของแหลมทอง
(ขอนแก่น-นครพนม-ลาว-เวียดนาม). กรุงเทพฯ : สถาบัน.

สถิติการค้าชายแดนไทย-มาเลเซีย พม่า ลาวและกัมพูชา ปี 2545. 2545. กรุงเทพฯ: กลุ่ม
สารสนเทศด้านการค้า กรมการค้าต่างประเทศ.

สำนักงานคณะกรรมการสภาวิจัยแห่งชาติ. 2539. รายงานการสัมมนาทางวิชาการ เรื่องกลยุทธ์
ของประเทศไทยต่อเพื่อนบ้านในการวางแผนผลิตสินค้าเกษตร. 2539. กรุงเทพฯ:
สำนักงาน.

2. ความร่วมมือระหว่างประเทศในการสร้างโครงการขนาดใหญ่ และผลกระทบของโครงการ

วิทยานิพนธ์และวิจัย

กระทรวงเทคโนโลยีสารสนเทศและการสื่อสาร. สำนักงานสถิติแห่งชาติ. 2546. รายงานผลการสำรวจความคิดเห็นของประชาชนเกี่ยวกับเขื่อนปากมูล ในอำเภอพิบูลมังสาหาร โขงเจียม สิริธรจังหวัดอุบลราชธานี. กรุงเทพฯ: สำนักงาน.

กัญติมา ศิริ. 2543. ความสัมพันธ์ระหว่างไทยและ สปป.ลาว: ศึกษากรณีโครงการพลังงานไฟฟ้าเขื่อนน้ำอึม. วิทยานิพนธ์ปริญญาศิลปศาสตรมหาบัณฑิต สาขาวิชาภูมิภาควิทยา มหาวิทยาลัยเชียงใหม่.

เกรียงศักดิ์ ภูศรีโสม. 2547. การวิเคราะห์ผลประโยชน์ที่คาดว่าจะประเทศไทยจะได้รับจากการก่อสร้างสะพานข้ามแม่น้ำโขงไทย-ลาว แห่งที่ 2. รายงานการศึกษาระดับปริญญาเศรษฐศาสตรมหาบัณฑิต มหาวิทยาลัยขอนแก่น.

เจษฎา สุวดี. 2537. แนวทางการพัฒนาเมืองหนองคายเพื่อรองรับผลกระทบจากสะพานมิตรภาพ. วิทยานิพนธ์ปริญญาสถาปัตยกรรมศาสตรมหาบัณฑิต สาขาการวางแผนภาคจุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย.

พธนา เลิศปัญญาวิทย์. 2539. สถานะทางกฎหมายของสะพานมิตรภาพไทย-ลาว. วิทยานิพนธ์นิติศาสตรมหาบัณฑิต จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย.

พาณีน นิลสวัสดิ์. 2542. ความร่วมมือไทย – ลาว ในกรณีการสร้างเขื่อนไฟฟ้าพลังน้ำในลาว (1993 - 1997. กรุงเทพฯ: สถาบันเอเชียศึกษา จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย.

สโตโต สร้างโครก. 2541. การเปลี่ยนแปลงวิถีชีวิตของชุมชนภายหลังมีโครงการโรงไฟฟ้าพลังน้ำเขื่อนปากมูล : ศึกษาเฉพาะกรณีชุมชนริมแม่น้ำมูล อำเภอโขงเจียม. กรุงเทพฯ: สถาบันพัฒนบริหารศาสตร์. พัฒนบริหารศาสตรมหาบัณฑิตพัฒนสังคม.

หนังสือ

วรินทร์า ไกยวงศ์. 2548. ระเบิดแก่งแม่น้ำโขง. กรุงเทพฯ : สำนักงานคณะกรรมการสิทธิมนุษยชนแห่งชาติ.

สำนักข่าวเลขาธิการ. 2540. การเสด็จพระราชดำเนินไปทรงเปิดสะพานมิตรภาพไทย – ลาว และการเสด็จพระราชดำเนินเยือนสาธารณรัฐประชาธิปไตยประชาชนลาวอย่างเป็นทางการ ระหว่างวันที่ 8-9 เมษายน พุทธศักราช 2537. กรุงเทพฯ: สำนัก.

เอกสาร เอกสารประกอบการสัมมนา รายงานการประชุมและอื่นๆ

กรมพัฒนาและส่งเสริมพลังงาน. 2540. รายงานประจำปี 2537-2539 สะพานมิตรภาพไทย-ลาว. กรุงเทพฯ: กรม.

กระทรวงมหาดไทย. 2548. โครงการก่อสร้างสะพานข้ามแม่น้ำโขง ระหว่าง ราชอาณาจักรไทยกับ สาธารณรัฐประชาธิปไตยประชาชนลาว (ช่วงจังหวัดมุกดาหาร กับ แขวงสะหวันเขต). (<http://www.mukdahan.go.th>)

ส่วนที่ไม่มีบรรณนิทัศน์

วิทยานิพนธ์และวิจัย

ขวัญชัย อุดุลย์ฐานานุศักดิ์. 2540. สะพานมิตรภาพไทย-ลาว: ศึกษาเฉพาะกรณีธุรกิจขนส่ง จังหวัดหนองคาย. วิทยานิพนธ์ปริญญาศิลปศาสตรมหาบัณฑิต มหาวิทยาลัย มหาสารคาม.

พรรณพิไล กิจสุดแสง. (ม.ป.ป.). การศึกษาเบื้องต้นการปฏิบัติตามแผนการพัฒนาแนวคิด *Economic corridor* ที่มีผลเกี่ยวข้องกับสภาพความเป็นอยู่ของประชาชน: กรณีศึกษา เขตชายแดนด้าน จังหวัดมุกดาหาร. สถาบันความร่วมมือเพื่อพัฒนาเศรษฐกิจลุ่มแม่น้ำโขง มหาวิทยาลัยขอนแก่น.

พิรสิทธิ์ คำนวนศิลป์, และคนอื่นๆ. 2538. รายงานโครงการวิจัยเรื่องการศึกษาผลกระทบทางด้านเศรษฐกิจและสังคมจากการเปิดสะพานมิตรภาพไทย-ลาว. ม.ป.ท.: ม.ป.พ.

สุกิจ งานทวี. 2541. ความร่วมมือในการพัฒนาไฟฟ้า ระหว่างสาธารณรัฐประชาธิปไตยประชาชน (สปป.)ลาว กับประเทศไทย. กรุงเทพฯ: วิทยาลัยป้องกันราชอาณาจักร.

3. การท่องเที่ยว

วิทยานิพนธ์และวิจัย

กัลปพฤกษ์ เกื้อเกตุ. 2541. การวางแผนพัฒนาความพร้อมเพื่อรองรับการเติบโตการท่องเที่ยวชายแดน: กรณีศึกษาเมืองหนองคาย. วิทยานิพนธ์ สาขาวิชาการวางแผนผังเมือง ภาควิชาการวางแผนภาคและเมือง.

คณิงภรณ์ วงเวียน. 2543. ความสัมพันธ์ด้านการท่องเที่ยวไทย – ลาว: ศึกษากรณีสะพานมิตรภาพไทย – ลาว. วิทยานิพนธ์ปริญญาศิลปศาสตรมหาบัณฑิต สาขาวิชารัฐศาสตร์ มหาวิทยาลัยรามคำแหง.

บงกช หงษ์คำมี. 2542. ความร่วมมือในอุตสาหกรรมท่องเที่ยวระหว่างประเทศไทยและ สปป.ลาว: รายงานการวิจัย. จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย.

ภัทรพงศ์ คงวิจิตร. 2543. พื้นที่และความหมายของการท่องเที่ยวในเมืองหลวงพระบาง. วิทยานิพนธ์ปริญญาศิลปศาสตรมหาบัณฑิต มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์.

สุวรรณี จันทะดารา. 2548. สภาพปัจจุบันด้านการพัฒนาการท่องเที่ยวแบบยั่งยืนในแขวงสะหวันนะเขต ประเทศสาธารณรัฐประชาธิปไตยประชาชนลาว เพื่อรองรับสะพานข้ามแม่น้ำโขงแห่งที่ 2. ภาคนิพนธ์ปริญญาศิลปศาสตรมหาบัณฑิต สาขาวิชาพัฒนาสังคม สถาบันบัณฑิตพัฒนบริหารศาสตร์.

บทความ

บงกช หงษ์คำมี. 2541. "ความร่วมมือด้านอุตสาหกรรมท่องเที่ยวระหว่างประเทศไทยกับ สปป. ลาว," เอเชียปริทัศน์, 19 (3), หน้า 1-46.

ส่วนที่ไม่มีบรรณนิทัศน์

วิทยานิพนธ์และวิจัย

สถาบันวิจัยวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยีแห่งประเทศไทย. 2545. *โครงการกำหนดและออกแบบ รายละเอียดสิ่งอำนวยความสะดวกทางการท่องเที่ยว ในพื้นที่ป่าหิน สาธารณรัฐประชาธิปไตยประชาชนลาว และพื้นที่ต่อเนื่อง*. กรุงเทพฯ: สถาบัน.

4. สิ่งแวดล้อม

วิทยานิพนธ์และวิจัย

จุน โนโซวา. 2546. *การปรับตัวของชาวบ้านต่อโครงการปลูกป่าไม้และปลูกไม้พื้นฟูป่าในเมืองหินเห็บ แขวงเวียงจันทน์ สปป.ลาว*. วิทยานิพนธ์ปริญญาศิลปศาสตรมหาบัณฑิต (สาขาวิชาภูมิภาควิทยา) มหาวิทยาลัยเชียงใหม่.

ทองทิพย์ สุนทรชัย, และคนอื่น ๆ. (ม.ป.ป.). *สตรีอีสาน กับการจัดการทรัพยากรน้ำ*. สนับสนุนโดย องค์การบริหารวิเทศกิจแห่งประเทศไทยแคนาดา (CIDA) สถาบันวิจัยและพัฒนา มหาวิทยาลัยขอนแก่น.

มงคล จันทร์ส่อง. 2544. *การมีส่วนร่วมในการอนุรักษ์ทรัพยากรป่าไม้ของสมาชิกสภาองค์การบริหารส่วนตำบล อำเภอชานแดน จังหวัดเพชรบูรณ์*. วิทยานิพนธ์ปริญญาวิทยาศาสตรมหาบัณฑิต สาขาการบริหารทรัพยากรป่าไม้ มหาวิทยาลัยเกษตรศาสตร์.

มหาวิทยาลัยมหิดล. คณะสิ่งแวดล้อมและทรัพยากรศาสตร์. 2541. *รายงานฉบับสมบูรณ์ โครงการศึกษาข้อมูลสังคม และสิ่งแวดล้อม เพื่อความร่วมมือกับประเทศในภูมิภาคุ่มแม่น้ำโขงตอนบน*. มหาวิทยาลัย.

สุพร พิรมฤกร. 2539. การศึกษาการเปลี่ยนแปลงความสัมพันธ์ระหว่างวิถีการดำรงชีวิตของชุมชน
กับป่า : กรณีศึกษาป่าชุมชน หมู่บ้านปากอ ตำบลแสงกา อำเภอนาแห้ว จังหวัดเลย.
วิทยานิพนธ์เศรษฐศาสตรมหาบัณฑิต ภาควิชาเศรษฐศาสตร์ จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย.

อภิรดี สรวิสูตร. 2543. การประยุกต์ใช้ข้อมูลดาวเทียมต่างระดับความละเอียดและระบบ
สารสนเทศภูมิศาสตร์ในการศึกษาการใช้ที่ดินและสิ่งปกคลุมดินบริเวณพื้นที่ชายแดนไทย
- ลาว. วิทยานิพนธ์วิทยาศาสตรมหาบัณฑิต สาขาวิชาภูมิศาสตร์ มหาวิทยาลัยเชียงใหม่.

หนังสือ

กลุ่มรักษ์เชียงของ. โครงการแม่น้ำและชุมชน และเครือข่ายอนุรักษ์ทรัพยากรธรรมชาติและ
วัฒนธรรมลุ่มน้ำโขง-ล้านนา. 2547. ธรรมยาตรา รักษาแม่น้ำโขง “คอนผีหลง : บ้านของ
ปลา พืชพันธุ์ และผู้คนแห่งสายน้ำ”. กรุงเทพฯ : สุขภาพใจ.

เอกสาร เอกสารประกอบการสัมมนา รายงานการประชุมและอื่นๆ

วันเพ็ญ สุรฤกษ์ (บรรณาธิการ). 2541. ไทย-ลาว การจัดการทรัพยากรลุ่มแม่น้ำโขง. รายงานการ
ประชุมสัมมนาทางวิชาการระหว่างประเทศไทย-ลาว การพัฒนาเศรษฐกิจกับการจัดการ
ทรัพยากรลุ่มน้ำโขง ระหว่างวันที่ 17-22 มีนาคม 2540. คณะวิทยาศาสตร์
มหาวิทยาลัยเชียงใหม่.

ส่วนที่ไม่มีบรรณนิทัศน์

วิทยานิพนธ์และวิจัย

จันสมุทรา แก้วสุธา. 2546. การวิเคราะห์ลักษณะทางกายภาพของลุ่มน้ำเพื่อการหาน้ำท่าสำหรับ
ลุ่มน้ำในภาคใต้ของประเทศไทย. วิทยานิพนธ์วิศวกรรมศาสตรมหาบัณฑิต สาขา
วิศวกรรมโยธา มหาวิทยาลัยขอนแก่น.

บุญทัศน์ ลัทธิปัญญา. 2541. ปัจจัยที่มีความสัมพันธ์กับความรู้และทัศนคติเกี่ยวกับทรัพยากรป่า
ไม้ของประชาชนในเขตป่าสงวน: กรณีศึกษาในประเทศไทย. วิทยานิพนธ์ศิลปศาสตรม
หาบัณฑิต สาขาสังคมวิทยาการพัฒนาศาสตร์ มหาวิทยาลัยขอนแก่น.

ไพโรจน์ แววจินดา. 2540. บทบาทของราษฎรในการอนุรักษ์ทรัพยากรป่าไม้: กรณีศึกษาหมู่บ้าน
ในโครงการเพื่อความมั่นคงพื้นที่อำเภอนาแห้ว จังหวัดเลย. กรุงเทพฯ: วิทยาลัยป้องกัน
ราชอาณาจักร.

5. พรมแดน ด้าน การปักปันเขตแดน

วิทยานิพนธ์และวิจัย

จันทอร พงศ์พันธุ์ภูักดี. 2543. การแก้ปัญหาพรมแดนทางบกระหว่างไทยและลาว. วิทยานิพนธ์
ปริญญารัฐศาสตรมหาบัณฑิต (สาขาวิชาความสัมพันธ์ระหว่างประเทศ) จุฬาลงกรณ์
มหาวิทยาลัย.

ทวีเกียรติ เจนประจักษ์. 2540. ข้อพิพาทเขตแดนไทย-ลาว. กรุงเทพฯ: สำนักงานกองทุนสนับสนุน
การวิจัย.

พงศ์ษา เพ็ญ. 2545. ความคิดเห็นของผู้รับบริการนำเข้าไม้แปรรูปจากสาธารณรัฐประชาธิปไตย
ประชาชนลาวต่อการบริหารงานด่านป่าไม้หนองคาย-เวียงจันทน์ จังหวัดหนองคาย.
วิทยานิพนธ์ปริญญาวิทยาศาสตรมหาบัณฑิต (การบริหารทรัพยากรป่าไม้)
มหาวิทยาลัยเกษตรศาสตร์.

พันทวง บุตทะสง. 2547. การเจรจาเพื่อทำหลักเขตแดนลาว-ไทย 1987-1996. วิทยานิพนธ์
ปริญญารัฐศาสตรมหาบัณฑิต สาขาวิชาความสัมพันธ์ระหว่างประเทศ จุฬาลงกรณ์
มหาวิทยาลัย.

พิศาล บัวสรวง, พลโท. 2536. ปัญหาแนวพรมแดนกับความมั่นคงแห่งชาติ. กรุงเทพฯ: วิทยาลัย
ป้องกันราชอาณาจักร.

ยงยุทธ น้อยสวัสดิ์. 2543. ความขัดแย้งพรมแดนระหว่างราชอาณาจักรไทยกับสาธารณรัฐ
ประชาธิปไตยประชาชนลาว. วิทยานิพนธ์ปริญญาศิลปศาสตรมหาบัณฑิต สาขาวิชา
รัฐศาสตร์ มหาวิทยาลัยรามคำแหง.

สุพิชฌาย์ รุจนวิศาล. 2548. *ทัศนคติต่อความเป็นไปได้ในการเปิดจุดผ่านแดนถาวรบ้านภูคู้*.
ภาคนิพนธ์ศิลปศาสตรมหาบัณฑิต (พัฒนาลังคม) สถาบันบัณฑิตพัฒนบริหารศาสตร์.

หนังสือ

ชาญวิทย์ เกษตรศิริ. 2540. *การสำรวจแนวพรมแดนไทย-พม่า-ลาว-กัมพูชา*. กรุงเทพฯ:
สำนักพิมพ์มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์.

บทความ

กระทรวงการต่างประเทศ. กรมสนธิสัญญาและกฎหมาย กองเขตแดน. 2545. "เขตแดนไทย-ลาว
บริเวณบ้านร่มเกล้า," <http://www.mfa.go.th/internet/treaty/thai-lao.pdf>

บงกช หงษ์คำมี. 2540. "ปี 1997 ไทยกับลาว: การปักปันเขตแดน," *วารสารเอเชียปริทัศน์*,
18 (3), หน้า 72-80

ส่วนที่ไม่มีบรรณนิทัศน์ วิทยานิพนธ์และวิจัย

สุกัญญา พุกกะเวส. 2542. *ปัญหาทางการเมืองระหว่างไทย-ลาวอันเกิดจากแม่น้ำโขงในฐานะที่เป็น
เส้นกั้นพรมแดน (ค.ศ. 1975-1984. สารนิพนธ์ปริญญาศิลปศาสตรมหาบัณฑิต
(ประวัติศาสตร์เอเชีย) มหาวิทยาลัยศรีนครินทรวิโรฒ ประสานมิตร.*

เอกสาร เอกสารประกอบการสัมมนา รายงานการประชุมและอื่นๆ

*รายงานการสัมมนาทางวิชาการ เรื่องการใช้ข้อมูลดาวเทียมและระบบสารสนเทศทางภูมิศาสตร์
เพื่อการวางแผนจัดการพื้นที่ชายแดนประเทศ. 2539. กรุงเทพฯ: สำนักงานคณะกรรมการ
สภาพัฒนาการแห่งชาติ.*

6. วัฒนธรรมและวิถีชีวิตชุมชน

วิทยานิพนธ์และวิจัย

จารุวรรณ ขำเพชร, และคนอื่น ๆ. 2546. รายงานการวิจัย เรื่องวัฒนธรรมสัมพันธ์ชายแดนไทย-ลาว. มหาวิทยาลัยอุบลราชธานี.

เทียมจิตร พ่วงสมจิตร. 2545. เครื่องจักสานของพวน ในประเทศไทยและลาว. สถาบันไทยคดีศึกษา มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์.

สมคิด ศรีสิงห์. 2536. วัฒนธรรมของไทยโขงดำ (ลาวโขง) ในจังหวัดพิษณุโลกและพิจิตร. สำนักคณะกรรมการวิจัยแห่งชาติ.

สุมิตร ปิติพัฒน์. 2544. กลุ่มชาติพันธุ์ไทในเมืองเชียงใหม่ แขวงหลวงพระบาง ประเทศสาธารณรัฐประชาธิปไตยประชาชนลาว. กรุงเทพฯ: คณะสังคมวิทยาและมานุษยวิทยา มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์.

เสนาหา บุญยรักษ์, และคนอื่น ๆ. 2542. ภูมินามจังหวัดพิษณุโลก: โครงการศึกษาค้นคว้าวิจัยทางวัฒนธรรม. สำนักศิลปวัฒนธรรมสถาบันราชภัฏพิบูลสงคราม พิษณุโลก.

อมรทิพย์ อมราภิบาล. 2542. รายงานวิจัย เรื่องมิติวัฒนธรรมระหว่างไทยกับประเทศเพื่อนบ้าน: กรณีศึกษาชายแดนไทย-ลาว พื้นที่จังหวัดหนองคาย. ศูนย์วิจัยการย้ายถิ่นแห่งเอเชีย สถาบันเอเชียศึกษา จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย.

หนังสือ

เทพรัตนราชสุดาฯ สยามบรมราชกุมารี, สมเด็จพระ. 2538. ลาวใกล้บ้าน. กรุงเทพฯ: อมรินทร์พริ้นติ้งแอนด์พับลิชชิ่ง.

พลับพลึง คงชนะ, และธวัชชัย พรหมณะ(บรรณาธิการ). 2543. ลาว : ภูมิลักษณะลุ่มน้ำโขง
ประชาชนและวัฒนธรรม. กรุงเทพฯ : สถาบันเอเชียแปซิฟิกศึกษา
มหาวิทยาลัยศรีนครินทรวิโรฒ.

บทความ

ชลิตา วัตรสาร. 2548. "การค้าไทย-ลาวในบริบทของการครอบงำทางวัฒนธรรม," เอเชียปริทัศน์,
ฉบับแม่น้ำโขงสายเลือดของอนุภูมิภาค, หน้า 114-139.

สมปอง เพ็งจันทร์. 2546. "เครื่องจักสานสองฝั่งโขง ไทย-ลาว," เมืองโบราณ, 29 (4), หน้า 72-82.

เอกสาร เอกสารประกอบการสัมมนา รายงานการประชุมและอื่นๆ

จากรุวรรณ ธรรมวัตร , และคนอื่นๆ(บรรณาธิการ). 2541. ความหลากหลายทางภูมิปัญญาและวิถี
เศรษฐกิจในชุมชนสองฝั่งโขง. เอกสารสรุปการประชุมทางวิชาการ ความหลากหลายทาง
ภูมิปัญญาและวิถีเศรษฐกิจในชุมชนสองฝั่งโขง ระหว่างวันที่ 17-18 มกราคม 2541. คณะ
มนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์ มหาวิทยาลัยมหาสารคาม.

ธันวา ใจเที่ยง. 2546. สังคมอุดมทิพย์ สังคมอุดมธรรมและการต่อสู้เพื่อความไผ่ผืนของชาวนา
อีสานในลุ่มน้ำโขง. เอกสารประกอบการสัมมนาทางวิชาการ "ประวัติศาสตร์เศรษฐกิจ
ชีวิตและทางออกของชาวนาบริเวณลุ่มแม่น้ำโขง แ่งสกลนคร – นครพนม". ศูนย์ศึกษา
เศรษฐกิจศาสตร์การเมือง จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย โครงการก่อตั้งมหาวิทยาลัยภูแสงดาว.

เพลินพิศ เจริญศักดิ์ขจร. 2541. "การเปลี่ยนแปลงกระบวนการผลิตผ้าไหมเหยียบ." ใน จากรุวรรณ
ธรรมวัตร และคนอื่นๆ, บรรณาธิการ. 2541. ความหลากหลายทางภูมิปัญญาและวิถี
เศรษฐกิจในชุมชนสองฝั่งโขง, 304-319. เอกสารสรุปการประชุมทางวิชาการ ความ
หลากหลายทางภูมิปัญญาและวิถีเศรษฐกิจในชุมชนสองฝั่งโขง ระหว่างวันที่ 17-18
มกราคม 2541. คณะมนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์ มหาวิทยาลัยมหาสารคาม.

วรรณศักดิ์พิจิตร บุญเสริม. 2541. "วิถีเศรษฐกิจในชุมชนลาว" ใน จากรุวรรณ ธรรมวัตร และคน
อื่นๆ, บรรณาธิการ. ความหลากหลายทางภูมิปัญญาและวิถีเศรษฐกิจในชุมชนสองฝั่งโขง

, 271-284. เอกสารสรุปการประชุมทางวิชาการ ความหลากหลายทางภูมิปัญญาและวิถีเศรษฐกิจในชุมชนสองฝั่งโขง ระหว่างวันที่ 17-18 มกราคม 2541. คณะมนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์ มหาวิทยาลัยมหาสารคาม.

เอมอร โพไพล. 2541. "กระบวนการประกอบอาชีพค้าสุนัขอำเภอท่าแร่." ใน จารุวรรณ ธรรมวัตร และคนอื่นๆ, บรรณาธิการ. 2541. ความหลากหลายทางภูมิปัญญาและวิถีเศรษฐกิจในชุมชนสองฝั่งโขง. เอกสารสรุปการประชุมทางวิชาการ ความหลากหลายทางภูมิปัญญาการวิถีเศรษฐกิจในชุมชนสองฝั่งโขง ระหว่างวันที่ 17-18 มกราคม 2541. คณะมนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์ มหาวิทยาลัยมหาสารคาม.

ส่วนที่ไม่มีบรรณนิทัศน์ วิทยานิพนธ์และวิจัย

คำผุย พลลือชา. 2543. ความเชื่อเรื่องนาคในกระบวนการทำนาของชาวนาลาว : กรณีศึกษาชาวนาบ้านสีฐานใต้ อำเภอเมืองหาดทรายฟอง แขวงคำแพงนครเวียงจันทน์ สาธารณรัฐประชาธิปไตยประชาชนลาว. วิทยานิพนธ์ปริญญาศิลปศาสตรมหาบัณฑิต (สังคมวิทยาการพัฒนา) มหาวิทยาลัยขอนแก่น.

ฉันทนา จันทร์บรรจง. 2542. การศึกษาวิจัยการพัฒนาทางสังคมของกลุ่มชนพื้นเมืองเชื้อสายไทยลาว ซึ่งตั้งถิ่นฐานอยู่แถบพื้นที่ชายขอบประเทศไทยในจังหวัดพิษณุโลกจังหวัดเพชรบูรณ์ และจังหวัดเลย. รายงานการวิจัย. (ม.ป.ท.: ม.ป.พ.).

ธนูฤทธิ์ ดวงดี, พระมหา. 2543. ความสัมพันธ์ของชุมชนสองฝั่งโขง ในประเพณีฮีดสิบสอง กรณีชุมชนวัดมีชัย อำเภอเมืองหนองคาย จังหวัดหนองคายกับชาวบ้านท่าม่วง เมืองหาดทรายฟอง คำแพงนครเวียงจันทน์. วิทยานิพนธ์ระดับมหาบัณฑิตสาขาวิชาไทยคดีศึกษา (กลุ่มมนุษยศาสตร์) มหาวิทยาลัยมหาสารคาม.

นักศึกษาลักสูตรการปฏิบัติการจิตวิทยาฝ่ายอำนวยการ รุ่นที่ 88 คณะที่ 4. 2544. การสร้างความสงบสุขในพื้นที่ชายแดนไทยกับประเทศเพื่อนบ้านในมิติทางวัฒนธรรม. กรุงเทพฯ: สถาบันจิตวิทยาความมั่นคง สถาบันวิชาการป้องกันประเทศ.

โพไซ สุนนะลาด. 2538. คนตรีกับวิถีของชาวไทพวนที่แขวงเชียงขวางแห่งประเทศสาธารณรัฐ
ประชาธิปไตยประชาชนลาว. วิทยานิพนธ์ปริญญาศิลปศาสตรมหาบัณฑิต มหาวิทยาลัย
มหาสารคาม.

สุรียา สมทศปต์. 2540. รายงานการวิจัยเรื่องวิถีชีวิตของคนไทย: พิธีกรรมช่วงผีพ่อนของลาว
ข้าวจ้าว จังหวัดนครราชสีมา. สำนักวิชาเทคโนโลยีสังคม มหาวิทยาลัยเทคโนโลยี
นครราชสีมา.

หนังสือ

เทพรัตนราชสุดาฯ สยามบรมราชกุมารี, สมเด็จพระ. 2537. ม่วนซื่นเมืองลาว. กรุงเทพฯ:
อมรินทร์พริ้นติ้งแอนด์พับลิชชิ่ง.

เทพรัตนราชสุดาฯ สยามบรมราชกุมารี, สมเด็จพระ. 2538. ลาวใกล้บ้าน. กรุงเทพฯ: อมรินทร์
พริ้นติ้งแอนด์พับลิชชิ่ง.

บุญเรือง คัชมาย์, และชัยวัฒน์ ไชยทอง. 2544. วัฒนธรรมโบราณลาว : เล่มที่ 1. สถาบันราชภัฏ
สุรินทร์.

วิเชียร มีบุญ. 2541. "พิธีกรรมจับปลาปักในลุ่มน้ำโขง บ้านหาดไคร้ ตำบลเวียง อำเภอเชียงของ
จังหวัดเชียงราย." ใน จารุวรรณ ธรรมวัตร, บรรณาธิการ. วิถีพรรณลาวในชุมชนสองฝั่ง
โขง, 103-129. เอกสารประชุมทางวิชาการ 60 ปี รองศาสตราจารย์ ศรีศักร วัลลิโภดม
วันที่ 19 กันยายน 2541. คณะมนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์ มหาวิทยาลัยมหาสารคาม.

ศูนย์ข้อมูลอินโดจีน. 2541. สารคดีบันทึกประวัติศาสตร์สังคมผ่านวิถีชีวิตของผู้คน : บนสาย
น้ำโขง. นนทบุรี: อินโดไชน่าพับลิชชิ่ง.

สิทธิพร ณ นครพนม. 2541. "วิถีเศรษฐกิจเดิมถิ่นหนองคาย – เวียงจันทน์." ใน จารุวรรณ
ธรรมวัตร, บรรณาธิการ. 2541. วิถีพรรณลาวในชุมชนสองฝั่งโขง. เอกสารประชุมทาง
วิชาการ 60 ปี รองศาสตราจารย์ ศรีศักร วัลลิโภดม วันที่ 19 กันยายน 2541. คณะ

มนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์ มหาวิทยาลัยมหาสารคาม. สนับสนุนโดย โครงการเมธี
วิจัยอาวุโส สำนักงานกองทุนสนับสนุนการวิจัย. หน้า 75-94.

สุมิตร ปิติพัฒน์, และเสมอชัย พูลสุวรรณ. 2540. ลาวโซ่ง: พลวัตของระบบวัฒนธรรมในรอบสอง
ศตวรรษ. คณะสังคมวิทยาและมานุษยวิทยา มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ กรุงเทพฯ: กรีนไก
เพ็ชร. 2544. 13 ชนเผ่าในลาวตอนใต้. กรุงเทพฯ: สำนักงานกองทุนสนับสนุนการวิจัย.

บทความ

เทียมจิตร พ่วงสมจิตร. 2544. "เครื่องจักรสานในวิถีชีวิตชาวพวน เชียงขวาง," *จุลสารไทยคดี
ศึกษา*, 17 (2), หน้า 40-56.

นิธิ เอียวศรีวงศ์. 2543. "โขงชีมูน ศูนย์กลางไทย-ลาว (ฉบับย่อ)," *ศิลปวัฒนธรรม*, 21 (9), หน้า
126-130.

สมศักดิ์ ศรีสันติสุข. 2543. "การศึกษาการเปลี่ยนแปลงทางสังคมและวัฒนธรรมของชุมชนภาษา
ไตดำ บ้านแจ้งสะพาน เมืองนาชายทอง แขวงคำม่วนนครเวียงจันทน์," *วารสารวิจัย
มหาวิทยาลัยขอนแก่น*, 5 (2), หน้า 81-89.

สัจภูมิ ลอ. 2545. "สัมพันธ์ไทย-ลาว น้ำโขงไม่เคยว่างกัน," *วารสารวัฒนธรรมไทย*, 39 (1),
หน้า 41-44.

เอกสาร เอกสารประกอบการสัมมนา รายงานการประชุมและอื่นๆ

การประชุมทางวิชาการ. "วิถีทรรศน์ลาวในชุมชนสองฝั่งโขง." 2541: ร้อยเอ็ด. เอกสารการประชุม
ทางวิชาการ 60 ปี รองศาสตราจารย์ ศรีสักร วัลลิโภดม. 19 กันยายน. จัดโดย สำนักงาน
กองทุนสนับสนุนการวิจัยโครงการเมธีวิจัยอาวุโส, คณะมนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์
มหาวิทยาลัยมหาสารคาม. จารุวรรณ ธรรมวัตร, บรรณาธิการ.

7. การทหาร และความมั่นคง

วิทยานิพนธ์และวิจัย

กานต์ชนก ประกาศวุฒิสาร. 2546. ผลกระทบจากการดำรงอยู่ของกองกำลังทหารจีนคนชาติ "ก๊กมินตั๋ง" ในภาคเหนือต่อการดำเนินนโยบายต่างประเทศของไทย ระหว่างปี พ.ศ. 2493-2527. วิทยานิพนธ์ปริญญาศิลปศาสตรมหาบัณฑิต สาขาวิชาเศรษฐศาสตร์ การเมือง มหาวิทยาลัยเชียงใหม่.

ชวนิตย์ กาญจนเดชะ. 2541. ความสัมพันธ์ไทย-ลาว: ศึกษาบทบาทผู้นำทางทหารของกองทัพไทยกับการพัฒนาความสัมพันธ์ในเชิงความร่วมมือ หลังกรณีพิพาทบ้านร่มเกล้าจนถึงปัจจุบัน (พ.ศ.2531-2541). วิทยานิพนธ์ศิลปศาสตรมหาบัณฑิต (การทหาร) โรงเรียนเสนาธิการทหารบก.

นิคม ยศสุนทร. 2540. กิจกรรมทางทหารในการพัฒนาความสัมพันธ์ระหว่างประเทศเพื่อความมั่นคงของชาติเฉพาะด้านเศรษฐกิจและสังคมจิตวิทยา: ศึกษาเฉพาะกรณีพื้นที่จังหวัดอุบลราชธานี ประเทศไทยกับแขวงจำปาสัก สาธารณรัฐประชาธิปไตยประชาชนลาว. กรุงเทพฯ: วิทยาลัยป้องกันราชอาณาจักร

ส่วนที่ไม่มีบรรณนิทัศน์

วิทยานิพนธ์และวิจัย

วิโรจน์ วชิรวัฒน์. 2540. ความมั่นคงชายแดนด้านลาว: ศึกษาเฉพาะกรณีบทบาทของคณะกรรมการร่วมมือรักษาความสงบเรียบร้อยตามชายแดนทั่วไปไทย-ลาว. กรุงเทพฯ: วิทยาลัยป้องกันราชอาณาจักร.

อุดมชัย องค์กรสิงห์. 2540. ชาวเขาเผ่าม้งกับความมั่นคงแห่งชาติ. กรุงเทพฯ: วิทยาลัยป้องกันราชอาณาจักร.

บทความ

กองอำนวยการรักษาความมั่นคงภายใน. 2546. "กรอบการดำเนินงานของ กอ.รมน.ตามยุทธศาสตร์ความมั่นคงชายแดนฯ ปีงบประมาณ 2546-2547: พื้นที่ตำบลชายแดนที่เป็นเป้าหมายดำเนินการไทย-ลาว," http://www.isoc.thaigov.net/isoc_scope.html (retrieved on 13.04.47)

8. การพัฒนาและอนุรักษ์พื้นที่ชายแดน

วิทยานิพนธ์และวิจัย

จอมใจ สวรรค์. 2541. แนวทางการพัฒนาจังหวัดมุกดาหารและพื้นที่เกี่ยวเนื่อง. วิทยานิพนธ์ปริญญาสถาปัตยกรรมศาสตรมหาบัณฑิต สาขาการวางแผนภาค จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย.

ชัยญา พจนธำรี. 2542. แนวทางการวางแผนพัฒนาเมืองชายแดน: กรณีศึกษาห้วยโก๋น จังหวัดน่าน. วิทยานิพนธ์ปริญญาการวางแผนภาคและเมืองมหาบัณฑิต สาขาวิชาการวางแผนผังเมือง จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย.

ชำนาญ พินศรี. 2541. แนวทางการพัฒนาชุมชนชายแดนเมืองมุกดาหารเพื่อรองรับผลกระทบจากสะพานมิตรภาพ. วิทยานิพนธ์ปริญญามหาบัณฑิต สาขาวิชาการผังเมือง ภาควิชาการวางแผนภาคและเมือง คณะสถาปัตยกรรมศาสตร์ จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย.

มนตรี อยู่พงษ์พิทักษ์. (ม.ป.ป.). ผลการดำเนินงาน และ ปัจจัยที่มีอิทธิพลต่อโครงการพัฒนาเพื่อความมั่นคง เฉพาะพื้นที่ทุ่งศรีดอกบัว อำเภอคอนสาร จังหวัดมุกดาหาร. กรุงเทพฯ: วิทยาลัยป้องกันราชอาณาจักร.

วีระ อาโนลัก. 2545. การศึกษาแนวทางการอนุรักษ์ย่านประวัติศาสตร์ในเมือง กรณีศึกษา เมืองท่าแขก แขวงคำม่วน. วิทยานิพนธ์ปริญญาการวางแผนภาคและเมืองมหาบัณฑิต สถาบันเทคโนโลยีพระจอมเกล้าเจ้าคุณทหารลาดกระบัง.

ศูนย์พัฒนาระหว่างชาติแห่งประเทศไทยป้อน, 2544. วิสัยทัศน์ในการพัฒนาและโครงการความร่วมมือเพื่อภูมิภาคเขตแนวชายแดน. รายงานสรุปฉบับสมบูรณ์.

สาโรช คัชมาตย์. 2541. นโยบายการพัฒนาจังหวัดชายแดนในเขตอนุภูมิภาคลุ่มน้ำโขง : กรณีศึกษาเฉพาะจังหวัดมุกดาหาร. กรุงเทพฯ: วิทยาลัยป้องกันราชอาณาจักร.

สำนักงานคณะกรรมการพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ. 2542. โครงการศึกษาเพื่อจัดทำแผนยุทธศาสตร์ การพัฒนาภาคเหนือตอนบนระยะ 10 ปี (พ.ศ. 2542-2551). รายงานสรุปสำหรับผู้บริหาร. มหาวิทยาลัยเชียงใหม่.

สุชน ศิริพงศ์. 2537. การศึกษาเพื่อเป็นแนวทางในการวางแผนพัฒนาพื้นที่ชายแดนไทย - ลาว ในเขตจังหวัดเลย. วิทยานิพนธ์ปริญญาการวางแผนภาคและเมืองมหาบัณฑิต จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย.

เสริมศักดิ์ พงษ์พานิช. 2540. นครพนม: การพัฒนาเป็นประตูทางการค้าสู่กลุ่มประเทศอินโดจีน. กรุงเทพฯ: วิทยาลัยป้องกันราชอาณาจักร.

ส่วนที่ไม่มีบรรณนิทัศน์ วิทยานิพนธ์และวิจัย

กิตติกร อุทัยกร. 2539. ปัจจัยที่มีผลต่อการมีส่วนร่วมของประชาชนในโครงการพัฒนาเพื่อความมั่นคง: ศึกษาเฉพาะกรณีพื้นที่บ้านเหมืองน้อย และบ้านห้วยน้ำผัก อำเภอนาแห้ว จังหวัดเลย. กรุงเทพฯ: วิทยาลัยป้องกันราชอาณาจักร.

บุญมาก ชุนพรหม. 2539. รูปแบบการพัฒนานครหลวงเวียงจันทน์ที่สัมพันธ์กับสะพานมิตรภาพ. วิทยานิพนธ์ภาควิชาการวางแผนภาคและเมือง จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย.

สมชาติ แน่นอุดร. 2540. การประเมินผลโครงการพัฒนาเพื่อความมั่นคง: กรณีศึกษาพื้นที่อำเภอนาแห้ว จังหวัดเลย. วิทยานิพนธ์ศึกษาศาสตรมหาบัณฑิต สาขาวิชาสังคมวิทยาการพัฒนาศาสตร์ มหาวิทยาลัยขอนแก่น.

9. แรงงานต่างด้าว และผู้อพยพข้ามแดน

วิทยานิพนธ์และวิจัย

ชินวัฒน์ แม่นเดช. 2540. ความคิดเห็นของชาวลาวอพยพที่มีต่อปัจจัยผลักดันออกจากประเทศไทย และปัจจัยดึงดูดกลับไปตั้งถิ่นฐานในประเทศลาว. วิทยานิพนธ์ปริญญาศิลปศาสตรมหาบัณฑิต (การทหาร) สถาบันวิชาการทหารบกชั้นสูง.

ทักษิณ เห็นชอบดี. 2546. แนวทางการจัดการแรงงานต่างด้าวหลบหนีเข้าเมือง ศึกษากรณี: สัญชาติลาว พม่า และกัมพูชา ในจังหวัดสมุทรปราการ. ปัญหาพิเศษปริญญารัฐประศาสนศาสตรมหาบัณฑิต (นโยบายสาธารณะ) มหาวิทยาลัยบูรพา.

พิทักษ์ อินทียศ. 2546. ปัญหาผู้อพยพสำนักสงฆ์ถ้ากระบอกกับผลกระทบต่อความสัมพันธ์ระหว่างประเทศไทยและ สปป.ลาว. วิทยานิพนธ์ปริญญาศิลปศาสตรมหาบัณฑิต สาขาวิชาภูมิภาคศึกษา มหาวิทยาลัยเชียงใหม่.

บทความ

จิตรลดา. 2543. "ประสบการณ์การทำงานกับแรงงานอพยพ ชายแดนไทย-ลาว," จัดหมายข่าวโครงการพัฒนาเครือข่ายเอดส์, 2 (2) หน้า 42-48.

ส่วนที่ไม่มีบรรณนิทัศน์

วิทยานิพนธ์และวิจัย

อรรถ นันทจักร. 2540. โสภณข้ามชาติ: ศึกษากรณีหญิงลาว. กรุงเทพฯ: สำนักงานคณะกรรมการวิจัยแห่งชาติ.

10. สาธารณสุข

วิทยานิพนธ์และวิจัย

เกตุมาลา บรรจงพาณิชย์. (ม.ป.ป.). ปัจจัยที่มีอิทธิพลต่อพฤติกรรมการป้องกันการติดเชื้อโรค
เอดส์แบบครอบครัวของนักศึกษาวิทยาการสาธารณสุขเวียงจันทน์ สาธารณรัฐ
ประชาธิปไตยประชาชนลาว. เชียงใหม่ : มหาวิทยาลัยเชียงใหม่.

รัตติกร สมฤทธิ์. 2546. ผลกระทบทางสุขภาพของประชาชน จากการเปิดตลาดการค้าชายแดน
ไทย-ลาว ณ จุดผ่อนปรนบ้านฮวก กิ่งอำเภอภูซาง จังหวัดพะเยา. วิทยานิพนธ์ปริญญา
สาธารณสุขศาสตรมหาบัณฑิต มหาวิทยาลัยเชียงใหม่.

บทความ

วิจัย สติมัย, และคนอื่นๆ. 2542. "การศึกษาบทบาทของผู้ให้บริการภาคเอกชนในการควบคุมโรค
มาลาเรีย," วารสารมาลาเรีย, 34 (5), หน้า 239-240.

ส่วนที่ไม่มีบรรณนิทัศน์

วิทยานิพนธ์และวิจัย

พิศิษฐ์ ศรีประเสริฐ. 2540. รูปแบบการป้องกันและควบคุมโรคติดต่อระหว่างประเทศ กรณีศึกษา
ในสถานการณ์โรคคอตีบชายแดนไทย-ลาว จังหวัดน่าน. น่าน: สุรสิทธิ์กราฟฟิค.

สิสมพู ลาเวียงพงศ์. 2545. การศึกษาเชิงสถิติของข้อมูลผู้ป่วยวัณโรคในจังหวัดจำปาศักดิ์ สปป.
ลาว. รายงานการศึกษาระดับวิทยาศาสตรมหาบัณฑิต สาขาวิชาสถิติประยุกต์
มหาวิทยาลัยขอนแก่น.

สุลลิกดิ์ มิ่งบุปผา. 2537. ผลของการให้สุขศึกษาต่อการควบคุมป้องกันอันตราย จากการใช้สาร
กำจัดศัตรูพืชในเกษตรกร หมู่บ้านห้อม อำเภอหาดทรายฟอง แขวงคำม่วนนคร
เวียงจันทน์ สาธารณรัฐประชาธิปไตยประชาชนลาว. วิทยานิพนธ์สังคมศาสตร
มหาบัณฑิต มหาวิทยาลัยเชียงใหม่.

สุวิทย์ โยทองยศ. 2544. การป้องกันและแก้ไขปัญหายาเสพติดด้วยกีฬา: ศึกษากรณีหมู่บ้านตามแนวชายแดนจังหวัดเลย. เอกสารวิจัยส่วนบุคคล หลักสูตรประกาศนียบัตรชั้นสูง การเมืองการปกครองในระบบประชาธิปไตยสำหรับนักบริหารระดับสูง รุ่นที่ 5.

บทความ

วรสิทธิ์ ไหลหลัง, และคนอื่นๆ. 2540. "การเฝ้าระวังกาฬโรค ตามแนวพื้นที่เขตชายแดน ไทย-ลาว," วารสารโรคติดต่อ, 23 (4), หน้า 523-527.

11. ประวัติศาสตร์

วิทยานิพนธ์และวิจัย

พิมพ์รต พิพัฒนกุล. 2544. บทบาทของรัฐบาลและผู้นำทางการเมืองไทยต่อขบวนการต่อสู้เพื่อเอกราชลาวระหว่าง พ.ศ.2483-2492. วิทยานิพนธ์ปริญญาอักษรศาสตรมหาบัณฑิต สาขาวิชาประวัติศาสตร์ จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย.

มาชูฮารา, โยชิยุกิ. 2545. ประวัติศาสตร์เศรษฐกิจของราชอาณาจักรลาวล้านช้าง: สมัยคริสต์ศตวรรษที่ 14-17 จาก "รัฐการค้าภายในภาคพื้นทวีป" ไปสู่ "รัฐกึ่งเมืองท่า". เชียงใหม่: มหาวิทยาลัยเชียงใหม่.

สถาบันวิจัยสังคม. 2544. ความสัมพันธ์ระหว่างล้านนา ล้านช้าง : กรณีศึกษาศิลปกรรมในเมืองเชียงใหม่และหลวงพระบาง. เชียงใหม่: สถาบันวิจัยสังคม มหาวิทยาลัย-เชียงใหม่.

สุวรรณา เกรียงไกรเพ็ชร. 2544. 13 ชนเผ่าในลาวตอนใต้. กรุงเทพฯ: สำนักงานกองทุนสนับสนุนการวิจัย.

หนังสือ

สร้อยดี อ่องสกุล, และคนอื่นๆ. 2545. การศึกษาประวัติศาสตร์และวรรณกรรมของกลุ่มชาติพันธุ์ไท. กรุงเทพฯ: อมรินทร์พริ้นติ้งแอนด์พับลิชชิ่ง.

สำเนียง ปาลสมบรูณ์ (บรรณาธิการ). 2537. บันทึกประวัติศาสตร์สะพานมิตรภาพไทย-ลาว.
กรุงเทพฯ: ยูโรปาเพรส.

ส่วนที่ไม่มีบรรณนิทัศน์ วิทยานิพนธ์และวิจัย

ประภาส สุวรรณศรี. 2542. การกล่อมเกลாதองศาจากแบบเรียนของรัฐระดับประถมศึกษาใน
สาธารณรัฐประชาธิปไตยประชาชนลาวภายหลังการเปลี่ยนแปลงทางการเมือง พ.ศ.
2518-2538. วิทยานิพนธ์ปริญญาโทบริหารศึกษาด้านการศึกษาประวัติศาสตร์ มหาวิทยาลัย
มหาสารคาม.

อุบล ลิมสุวรรณ์. 2537. ทศวรรษของผู้ปกครองไทยกับคำว่า "ลาว" ในสมัยรัตนโกสินทร์ พ.ศ. 2325-
2453. วิทยานิพนธ์ระดับมหาบัณฑิตสาขาวิชาประวัติศาสตร์ มหาวิทยาลัยมหาสารคาม

บทความ

สุวิทย์ ธีรศาสตร์. 2541. "การค้าขายแลกเปลี่ยนของลาวในลุ่มแม่น้ำโขง ตั้งแต่ลาวได้เอกราชถึง
ค.ศ. 1975," วารสารมนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์, 15 (2), หน้า 39-59.

สุวิทย์ ธีรศาสตร์. 2543. "การปกครองลาวสมัยเป็นประเทศราชของไทย ค.ศ. 1779-1893,"
วารสารมนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์, 17 (3), หน้า 111-123.

12. ความสัมพันธ์ไทย-ลาว

วิทยานิพนธ์และวิจัย

กรวรรณ ชิวสันต์. 2543. ปัจจัยที่ส่งเสริมและที่เป็นอุปสรรคต่อความสัมพันธ์ระหว่างประเทศไทย
และสาธารณรัฐประชาธิปไตยประชาชนลาว: การศึกษาเชิงสังคม-จิตวิทยาทาง
ความสัมพันธ์ระหว่างประเทศ. วิทยานิพนธ์ปริญญาศิลปศาสตรมหาบัณฑิต (สาขาวิชา
ภูมิภาคศึกษา) มหาวิทยาลัยเชียงใหม่.

เขียน ธีระวิทย์, และคนอื่นๆ. 2544. ความสัมพันธ์ไทย-ลาว ในสายตาของคนลาว. กรุงเทพฯ: สถาบันเอเชียศึกษา จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย.

จิตรภรณ์ วนัสพงศ์. 2539. ชาติพันธุ์นิยมในการนำเสนอเรื่องเกี่ยวกับประเทศลาวในหนังสือพิมพ์ไทย. วิทยานิพนธ์นิเทศศาสตรมหาบัณฑิต จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย.

ชินวัฒน์ แม่นเดช. 2544. ความสัมพันธ์ลาว – ไทย ศึกษาพัฒนาการนโยบายของลาวจากปี ค.ศ.1975 ถึง 2001. วิทยานิพนธ์รัฐศาสตรมหาบัณฑิต จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย.

ปารวี ไพบูลย์ยิ่ง. 2545. เส้นทางไทยเชื่อมต่อประเทศเพื่อนบ้าน เชียงของ-หลวงน้ำทา-เมืองสิง-เชียงรุ่ง. กรุงเทพฯ: โครงการอาณาบริเวณศึกษา 5 ภูมิภาค.

พลวิเชียร ภูทองไชย. 2546. ผลกระทบจากการยึดด้านศุลกากรวังเต่าต่อความสัมพันธ์ระหว่างไทย – ลาว. วิทยานิพนธ์รัฐศาสตรมหาบัณฑิต (สาขาวิชาการเมืองการปกครอง) มหาวิทยาลัยเชียงใหม่.

มณฑล คงแถวทอง. 2539. สรุปรายงานการวิจัย เรื่องความสัมพันธ์ระหว่างไทย-ลาว ค.ศ.1975-1992. กาญจนบุรี: สำนักวิจัย สถาบันราชภัฏกาญจนบุรี.

วารุณี โอสการมย์, และคนอื่นๆ. 2544. ลาวผู้หยิ่ง-ไทยรู้อะไร : วิเคราะห์แบบเรียนสังคมศึกษา. กรุงเทพฯ: โครงการอาณาบริเวณศึกษา 5 ภูมิภาค.

บทความ

“เขื่อนน้ำเทิน 2 บทพิสูจน์ความจริงไทย-ลาว,” กรุงเทพธุรกิจ, 5 กรกฎาคม 2546. หน้า18

เอกสาร เอกสารประกอบการสัมมนา รายงานการประชุมและอื่นๆ

กระทรวงการต่างประเทศ. 2547. คำกล่าวของ ฯพณฯ พันตำรวจโท ทักษิณ ชินวัตร นายกรัฐมนตรี ในพิธีเปิดการประชุมคณะรัฐมนตรีร่วม ไทย-ลาว อย่างไม่เป็นทางการ ในวันที่ 20 มีนาคม 2547 ณ จังหวัดอุบลราชธานี.

(<http://www.thaigov.go.th/news/speech/thaksin/sp20mav47-3.htm>)

รวมปาฐกถาภาษาไทย นายอานันท์ ปันยารชุน. เรื่อง ความสัมพันธ์ไทย-ลาว วันที่ 18 ตุลาคม 2547 ณ โรงแรมล้านช้าง นครเวียงจันทน์ สปป.ลาว.

สมาคมไทย – ลาว ร่วมกับ กรมสารนิเทศ กระทรวงการต่างประเทศ. 2540. การสัมมนาสื่อมวลชนไทย – ลาว กับบทบาทในการเสริมสร้างความสัมพันธ์ไทย – ลาว. เอกสารประกอบการสัมมนา. 29 สิงหาคม 2540.

ส่วนที่ไม่มีบรรณนิทัศน์

วิทยานิพนธ์และวิจัย

เดวิด ฮอล์ดฟีลด์. (ม.ป.ป.) ความสัมพันธ์ระหว่างไทยและลาวในยุคสงครามเย็น: ทศวรรษ 1950 - ค.ศ. 1991. แปลและเรียบเรียงโดย มัทนา เกษกมล. กรุงเทพฯ: ศูนย์อินโดจีนศึกษา วิทยาลัยการบริหารรัฐกิจ มหาวิทยาลัยบูรพา.

บทความ

มหาวิทยาลัยขอนแก่น. ศูนย์ข้อมูลลาว. 2539. "สารมิตรภาพไทย-ลาว," KKU:CL, 9 (2-3).

เอกสาร เอกสารประกอบการสัมมนา รายงานการประชุมและอื่นๆ

วิญญู ความัน, และคนอื่นๆ. 2537. การสัมมนาความสัมพันธ์ทางเศรษฐกิจไทย-ลาว ในกระแสโลกาภิวัตน์. ขอนแก่น: ม.ป.พ.

13. อื่นๆ

วิทยานิพนธ์และวิจัย

กิ่งแก้ว เพ็ชรราย. 2543. *วิเคราะห์นิทานลุ่มน้ำป่าด จังหวัดอุตรดิตถ์: รายงานการวิจัย.อุตรดิตถ์: สถาบันราชภัฏอุตรดิตถ์.*

คำคุณ ประดิศ. 2547. *ความร่วมมือระหว่างลาวกับสหประชาชาติในการแก้ไขปัญหาเสพติด ค.ศ.1990-2001. วิทยานิพนธ์ปริญญาวิทยาศาสตรมหาบัณฑิต สาขาวิชาความสัมพันธ์ระหว่างประเทศ จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย.*

คำตัน บุญมณี. 2545. *คุณภาพชีวิตของประชาชนในกำแพงนครเวียงจันทน์ สาธารณรัฐประชาธิปไตยประชาชนลาว. วิทยานิพนธ์ปริญญาศิลปศาสตรมหาบัณฑิต (พัฒนาลังคม) มหาวิทยาลัยเกษตรศาสตร์.*

ธำรง อุดมไพจิตรกุล, และคนอื่น ๆ. 2545. *ข้อมูลพื้นฐานของจังหวัดน่าน : ผลผลิต กระบวนการผลิต การตลาด และคุณภาพแรงงานภาคเกษตร. กรุงเทพฯ: สำนักงานกองทุนสนับสนุนการวิจัย*

ปานใจ ธารทัศนวงศ์, วรพจน์ ขอบธรรม, และคนอื่น ๆ. 2548. *โครงการพัฒนาระบบ e-Culture กลุ่มอนุภูมิภาคแม่น้ำโขง = e-Culture development in Greater Mekong Sub-Region : ภายใต้กรอบการดำเนินงานของโครงการความร่วมมือการวิจัยในอนุภูมิภาคแม่น้ำโขง (GMS-RC). กรุงเทพฯ : สำนักงานคณะกรรมการวิจัยแห่งชาติ.*

พรพิมล ตรีโชติ, และคนอื่น ๆ. 2545. *การศึกษาความร่วมมือในการแก้ไขปัญหา เสพติด ในประเทศไทย ลาว พม่า จีน กัมพูชา และเวียดนาม. สำนักงานคณะกรรมการ ป้องกัน และปราบปรามยาเสพติด.*

เพ็ญศรี เจริญวานิช, และ สมจิตร จีงสงวนพร. 2540. การให้บริการของโรงแรมต่อผู้ให้บริการ: ศึกษาเปรียบเทียบของโรงแรมในประเทศไทย (หนองคาย) และในสาธารณรัฐประชาธิปไตยประชาชนลาว (เวียงจันทน์). รายงานการวิจัย. คณะวิทยาการจัดการ มหาวิทยาลัยขอนแก่น.

วรกร รัตนอารีกุล. 2544. พัฒนาการของการตั้งถิ่นฐานและการค้าชายแดนไทย – ลาว กรณีศึกษาชุมชนชายแดนห้วยไกร่น อำเภอเฉลิมพระเกียรติ จังหวัดน่าน. วิทยานิพนธ์ วิทยาศาสตร์มหาบัณฑิต สาขาวิชาภูมิศาสตร์ มหาวิทยาลัยเชียงใหม่.

ศุภชัย สิงห์บุศย์, และคนอื่น ๆ. (ม.ป.ป.). โครงการสารคดี ลาวตอนล่าง “สะพานมิตราสานวัน เชื่อมใจจำปาสักและอัตตะปือ ห้าแขวงลาวตอนล่าง”. กรุงเทพฯ: โครงการอาณาบริเวณศึกษา 5 ภูมิภาค.

ศุภางค์ นันตา. 2542. การเปิดรับสื่อวิทยุ – โทรทัศน์จาก สปป. ลาว ของผู้รับสารตามแนวชายแดนไทย. วิทยานิพนธ์ปริญญาโทศาสตรมหาบัณฑิต สาขาวิชาการสื่อสารมวลชน จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย.

สมหมาย ศรีอุดมพันธ์. 2546. การจัดระเบียบบริหารราชการส่วนภูมิภาค : ศึกษาเปรียบเทียบระหว่างประเทศไทยกับ สปป.ลาว. วิทยานิพนธ์ปริญญาโทศาสตรมหาบัณฑิต มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์.

สุรินทร์ แก้วขุฟอง. 2542. การศึกษาความพึงพอใจในการปฏิบัติงานของข้าราชการครู ในโรงเรียนเขตชายแดน สังกัดงานประถมศึกษาจังหวัดเลย. วิทยานิพนธ์ปริญญาโทศึกษาศาสตร์ มหาบัณฑิต มหาวิทยาลัยขอนแก่น.

สุวาลี มูลสาร. 2547. การพัฒนาครูด้านการจัดทำหลักสูตรวิชาชีพระยะสั้น ศูนย์ฝึกและพัฒนาอาชีพราษฎรไทย บริเวณชายแดนจังหวัดมุกดาหาร. วิทยานิพนธ์ปริญญาโทศึกษาศาสตร์ มหาบัณฑิต สาขาวิชาการบริหารการศึกษา มหาวิทยาลัยมหาสารคาม.

อรรถ นันทจักร. 2537. การสำรวจข้อมูลพื้นฐานนักวิชาการและแนวทางการสร้างโครงการวิจัยร่วม ไทย-ลาว. มหาสารคาม: มหาวิทยาลัยศรีนครินทรวิโรฒมหาสารคาม.

หนังสือ

ลำน้ำโขง: ศรัทธา คุณค่าและความทรงจำ. 2546. กรุงเทพฯ: สุขภาพใจ.

บทความ

เกษม ชูจารุกุล. 2549. "การขนส่งทางถนนระหว่างประเทศไทยกับประเทศเพื่อนบ้าน," วารสาร การขนส่งจุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย, (ฉบับปฐมฤกษ์), หน้า 15-30.

วิภา อุดมจันทร์. 2544. "ทัศนคติของผู้รับสารและผลกระทบที่เกิดจากสัญญาณวิทยุและโทรทัศน์ ข้ามพรมแดนไทย-ลาว," เอเชียปริทัศน์, 22 (3), หน้า 70-77.

สุนันtha เจริญปัญญาอิง. 2549. "ท่าเรือบนริมฝั่งแม่น้ำโขงกับการใช้เส้นทางแม่น้ำโขงในการขนส่งสินค้า," วารสารการขนส่ง จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย, (ฉบับปฐมฤกษ์), หน้า 45-66.

เอกสาร เอกสารประกอบการสัมมนา รายงานการประชุมและอื่นๆ

กรมเศรษฐกิจระหว่างประเทศ. กองส่งเสริมเศรษฐกิจสัมพันธ์และความร่วมมือ. 2546. ข้อเท็จจริงเกี่ยวกับโครงการปรับปรุงร่องน้ำเพื่อการเดินเรือ ภายใต้ความตกลงสี่ฝ่ายว่าด้วยการเดินเรือพาณิชย์ในแม่น้ำล้านช้าง-แม่โขง ระหว่างไทย-พม่า-ลาว-จีน (ยูนนาน). (<http://www.mfa.go.th>)

การประชุมเรื่องแนวทางการวิจัยลาวศึกษาในประเทศไทย. 2537. มหาสารคาม : สถาบันวิจัย ศิลปะและวัฒนธรรมอีสาน มหาวิทยาลัยศรีนครินทรวิโรฒ มหาสารคาม.

ส่วนที่ไม่มีบรรณนิทัศน์

วิทยานิพนธ์และวิจัย

วิไลสุข เคนนะวงศ์. 2540. ปัจจัยที่มีความสัมพันธ์กับพื้นที่ปลูกข้าวนาปรัง ของเกษตรกรในเขตชลประทาน อำเภอนาทรายทอง กำแพงนครเวียงจันทน์ สาธารณรัฐประชาธิปไตยประชาชนลาว. วิทยานิพนธ์วิทยาศาสตรมหาบัณฑิต มหาวิทยาลัยเกษตรศาสตร์. *

บทความ

วินิจ ประสิทธิ์. 2543. "ศูนย์พัฒนาและบริการด้านการเกษตรแห่งกำแพงนครเวียงจันทน์ อีกหนึ่งน้ำพระทัยจากในหลวงสู่บ้านพี่เมืองน้อง," เทคโนโลยีชาวบ้าน, 13 (252), หน้า 56-58.

ดัชนีคำค้น

ดัชนีคำค้น

P

Pierre de Margerie, 76

ก

กงสุล, 75

กฎระเบียบ, 6, 20, 29, 48, 50, 51, 55, 63

กฎระเบียบการลงทุน, 69

กฎระเบียบทางการค้า, 20

กฎหมายจารีตประเพณีระหว่างประเทศ, 30

กฎหมายที่เกี่ยวกับสะพานระหว่างประเทศ,
30

กฎหมายระหว่างประเทศ, 21

กฎหมายลงทุน, 67

กบฏชาวนา, 77

กระทรวงกลาโหม, 16

กระทรวงการต่างประเทศ, 81

กระทรวงมหาดไทย, 1, 61, 76

กรุงเทพฯ, 80

กลุ่มชนบริเวณลุ่มน้ำป่าด, 6

กลุ่มชาตินิยมลาว, 34

กลุ่มชาติพันธุ์ไท, 58, 68

กลุ่มต่อต้านรัฐบาล, 31

กลุ่มไท, 58

กลุ่มผู้นำทางวัฒนธรรม, 61

กลุ่มรักษ์เชียงของ, 67

กวางตรี(เวียงคนาม), 4

กสิกรรม, 25

กองกำลังต่อต้านรัฐบาลลาว, 70

กองบัญชาการทหารสูงสุด, 15

กะเหรี่ยง, 64

กัมพูชา, 1, 22, 30, 35, 41, 42, 48, 54, 63, 64,
65, 66, 79

การกระจุกตัวของสินค้า, 43

การเกษตร, 3, 7, 15, 21, 25, 44, 54, 55, 56,
64, 65, 76, 80, 81

การเกษตรแบบวนเกษตร, 15

การเกษตรอุตสาหกรรม, 7

การขนส่ง, 20, 39, 57, 63, 70, 73

การขนส่งทางถนนระหว่างประเทศ, 70

การขนส่งทางทะเล, 57, 63

การขนส่งผ่านแดน, 57

การขายกระแสไฟฟ้า, 81

การค้า, 3, 5, 7, 8, 9, 15, 16, 17, 19, 22, 24,
25, 27, 28, 31, 32, 35, 36, 37, 39, 41, 42,
43, 44, 45, 47, 48, 49, 50, 52, 54, 55, 57,
60, 61, 63, 64, 65, 66, 68, 69, 71, 73, 75,
76, 80, 82

การค้าชายแดน, 5, 6, 8, 9, 20, 22, 23, 25, 27,
35, 44, 47, 50, 52, 55, 61, 65, 66, 67, 76,
82

การค้าในระบบ, 20, 23, 35

การค้าในระบบ, 35

การค้าปกติ, 35

การค้าผ่านแดน, 20, 35

การค้าระหว่างประเทศ, 68

การค้าสุนัข, 82
 การจัดทำเอกสารส่งออก, 39
 การจ้างงาน, 3, 8
 การชำระเงินค่าสินค้า, 24
 การชำระเงินผ่านระบบธนาคาร, 24
 การใช้ที่ดิน, 5, 12, 14, 17, 44, 47, 51, 61, 62
 การเดินเรือพาณิชย์, 68
 การเดินเรือพาณิชย์เสรี, 73
 การตลาด, 2, 24, 25, 57
 การตั้งชื่อ, 60
 การทหาร, 52
 การท่องเที่ยว, 4, 5, 7, 9, 10, 15, 17, 27, 28,
 36, 40, 47, 49, 50, 56, 59, 61, 70, 76, 80,
 81
 การท่องเที่ยวแห่งประเทศไทย, 71
 การทูต, 9
 การบริการ, 15
 การบริการการท่องเที่ยว, 59
 การบริการด้านวิชาการ, 76
 การบริการทางการเกษตร, 25
 การบริการสังคม, 17
 การบริหาร, 50
 การบุกกรุกเขตอุทยานแห่งชาติภูซาง, 44
 การปกครอง, 25
 การปกครองส่วนภูมิภาค, 53
 การปฏิบัติในยุคสงครามประชาชน, 77
 การผลิตผ้าไหมเหยียบ, 78
 การผูกขาดของรัฐ, 56
 การพึ่งพิงของชายฝั่ง, 64

การพัฒนาชุมชน, 17
 การพัฒนาเศรษฐกิจ, 80
 การพัฒนาเศรษฐกิจชายแดน, 50
 การแพทย์, 67
 การเมือง, 2, 4, 8, 12, 16, 20, 26, 27, 30, 31,
 34, 37, 38, 41, 42, 43, 45, 48, 51, 52, 55,
 58, 64, 68, 70, 72, 77
 การลงทุน, 7, 19, 20, 27, 36, 45, 48, 50, 51,
 55, 61, 68, 69, 72, 80
 การลงทุนแบบร่วมหุ้น, 52
 การลักลอบเข้าเมือง, 18, 44, 56
 การลักลอบค้าสินค้าหนีภาษี, 43
 การแลกเปลี่ยนเงินตรา, 20
 การวิจัย, 76
 การศึกษา, 1, 2, 3, 4, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12,
 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23,
 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 32, 33, 34,
 35, 36, 37, 39, 43, 44, 45, 46, 47, 48, 49,
 50, 51, 52, 53, 54, 55, 56, 57, 58, 59, 61,
 62, 63, 68, 71, 72, 74, 75, 76, 77, 79, 80
 การส่งเสริมการส่งออก, 19
 การส่งเสริมธุรกิจ, 2
 การสร้างเครือข่ายการคมนาคม, 80
 การสื่อสารโทรคมนาคม, 56
 การอนุรักษ์ทรัพยากรป่าไม้, 37
 การอนุรักษ์ป่า, 14
 การอพยพแรงงาน, 18
 กาฬสินธุ์, 80
 กำนันผู้ใหญ่บ้าน, 60

กำแพงนครเวียงจันทน์, 11

กิ่งอำเภอภูซาง, 44

เกษตรกร, 25

เกษตรกรรม, 14, 21, 37, 40, 53

ไกสอน พมวิหาน, 19, 38, 69

ข

ขนบธรรมเนียมประเพณี วัฒนธรรม, 17

ขบวนการต่อต้านรัฐบาลลาว, 26

ขบวนการลาวอิสระ, 34

ขบวนการเสรีไทย, 34

ขบวนการเสรีลาว, 34

ขยะ, 44

ของป่า, 6, 23, 44

ขอนแก่น, 80

ข้อมูลดาวเทียม, 62

ข้าว, 49

เขตแดน, 12, 21, 26, 32, 43, 57, 71

เขตเศรษฐกิจชายแดน, 4

เขตอุทยานแห่งชาติภูสระดอกบัว, 38

เขื่อนกักเก็บน้ำห้วยซอน, 69

เขื่อนน้ำจันทน์, 33

เขื่อนน้ำเทิน, 70

เขื่อนปากมูล, 2, 3, 51

เขื่อนผลิตกระแสไฟฟ้า, 49

เขื่อนไฟฟ้าพลังน้ำ, 32, 33

แขวงคำม่วน, 47, 48, 51, 80

แขวงจำปาสัก, 26, 48, 51

แขวงไชยะบูลี, 65

แขวงเซกอง, 48, 61

แขวงบ่อแก้ว, 9, 71

แขวงสะหวันนะเขต, 4, 17, 48, 49, 51, 59, 65, 66, 76

แขวงสาละวัน, 48

แขวงอัตตะปือ, 48

ค

คณะกรรมการพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคม
แห่งชาติ, 81

คณะกรรมการร่วมว่าด้วยความร่วมมือไทย-
ลาว, 75

คณะกรรมการสิทธิมนุษยชน, 68

คณะผู้สำรวจลาว, 34

คนชายขอบ, 29

คนไทลื้อ, 29

คนหาปลา, 64

คนอีสาน, 77

คมนาคม, 3, 5, 7, 16, 17, 20, 23, 41, 47, 55, 57, 62, 65, 70, 73

ครู, 58, 59, 60

คลินิก, 72

ความขัดแย้ง, 37, 42, 43, 45

ความช่วยเหลือทางเศรษฐกิจ, 25

ความปลอดภัย, 50

ความมั่นคง, 15, 17, 22, 34, 38, 47, 49, 50, 56

ความมั่นคงทางอาหาร, 64
 ความยากจน, 7, 31
 ความร่วมมือด้านพลังงาน, 80
 ความร่วมมือทางวัฒนธรรม, 78
 ความร่วมมือทางเศรษฐกิจ, 1, 54, 80
 ความร่วมมือระดับทวิภาคี, 11
 ความสัมพันธ์ทางเครือญาติ, 31
 ความสัมพันธ์ทางเศรษฐกิจ, 81
 ความสัมพันธ์ในระดับท้องถิ่น, 26
 คอนเฟิร์ม, 64
 คอมมิวนิสต์, 12, 18, 31, 38, 42
 คอร์รัปชัน, 20
 ค่าของเงิน, 20
 คำม่วน, 9
 เครื่องจักรสาน, 23, 73
 เครื่องมือหาปลา, 64, 73
 แคว้นดงเกี้ย, 53
 โครงการEast-West Economic Corridor, 7
 โครงการเชื่อมไฟฟ้าพลังน้ำ, 32, 33
 โครงการความร่วมมือเพื่อภูมิภาคเขตแนว
 ชายแดน, 51
 โครงการความร่วมมือวิจัยระหว่างประเทศ,
 63
 โครงการเคียงริมโขง, 70
 โครงการด้านการบำบัดรักษาและฟื้นฟู
 สมรรถภาพผู้ที่ติดยาเสพติด, 11
 โครงการด้านการปราบปรามป้องกันยาเสพติด,
 11
 โครงการด้านการปลูกพืชทดแทน, 11

โครงการปลูกปศุสัตว์ป่าไม้, 14
 โครงการปรับปรุงร่องน้ำ, 74
 โครงการพัฒนาเพื่อความมั่นคงเฉพาะพื้นที่
 ภูสระคอกบัว, 38
 โครงการพัฒนาระบบ e-Culture, 28
 โครงการมุกดาหารไฮเวย์, 70
 โครงการระเบิดแก่งแม่น้ำโขง, 68
 โครงการศูนย์พัฒนาและบริการด้าน
 การเกษตรห้วยซอน – ห้วยซั่ว, 69
 โครงการชายชุมชนเมือง, 17

ง

งานประถมศึกษา, 58
 เงินกิบ, 24

จ

จังหวัดชายแดน, 54
 จิตวิทยา, 1, 2, 26, 72
 จินตนาการใหม่, 37
 จีน, 1, 3, 6, 9, 27, 28, 30, 40, 41, 47, 48, 50,
 54, 57, 70, 73, 74, 76, 79, 82
 จุดผ่อนปรน, 36, 47, 50, 61, 66
 จุดผ่านแดน, 36, 57, 65, 66
 เจ้าแขวง, 53
 เจ้าครองกำแพงนคร, 53
 เจ้าเมือง, 53
 เจ้าหน้าที่หน่วยปฏิบัติการลุ่มน้ำโขง, 49
 โครงการข้ามชาติ, 43

ซ

ชลประทาน, 33
 ช่องภูคู้, 47
 ชาติชาย ขุนพะวั้น, พลเอก, 19
 ชาตินิยม, 14, 34, 46
 ชาติพันธุ์, 13, 14, 17, 18, 28, 61, 62
 ชายฝั่งทะเลอันดามัน, 41
 ชาวนา, 77
 ชาวนาลาว, 77
 ชาวนาอีสาน, 77
 ชาวลาวอพยพ, 18
 ชุมชนกับป่า, 56
 ชุมชนการค้าชายแดน, 8
 ชุมชนชายแดน, 17
 ชุมชนริมแม่น้ำมูล, 51
 ชุมชนลาว, 79
 ชุมชนสองฝั่งโขง, 77
 เชียงของ, 50, 64, 79, 82
 เชียงของ-เวียงแก่น, 64
 เชียงเงิน, 58
 เชียงราย, 5, 9, 22, 28, 50, 55, 68, 70, 73
 เชียงรุ่ง, 29
 เชียงแสน, 79
 เชียงใหม่, 6, 39, 40, 41, 55
 เชื้อชาติ, 78

ซ

โซ่ง, 53

ญ

ญวนอพยพ, 82
 ญี่ปุ่น, 36, 51, 82

ค

ค่านช่องเม็ก, 31
 ค่านช่องเม็ก-วังเต่า, 9
 ค่านป่าไม้, 29
 ค่านศุลกากรวังเต่า, 31
 ค่านห้วยโก๋น, 44
 ค่านห้วยทราย, 5
 คานัง, 66

ค

คราด, 75
 คลาด, 4, 9, 15, 19, 24, 28, 30, 41, 43, 44,
 51, 54, 67, 71, 80
 คลาคนัดชายแดน, 44
 คลาคส่งออกสินค้า, 20
 คาก, 55
 ตำบลจอมมณี, 74

ก

ถนนหมายเลข 9, 4, 66
 ถนนหมายเลข 13, 66

ท

ทรัพยากรชุมชน, 21

ทรัพยากรธรรมชาติ, 3, 12, 38, 49, 55, 62,
64, 67, 68

ทรัพยากรน้ำ, 21, 75

ทรัพยากรมนุษย์, 80

ทรัพยากรลุ่มน้ำโขง, 80

ทฤษฎีการพึ่งพา, 36

ทหาร, 15, 19, 26, 31, 38, 42, 47, 52

ทหารนิคม, 46

ทหารม้ง, 70

ทักษิณ ชินวัตร, พันตำรวจโท, 75

ท่าแขก, 47

ท่านาแล้ง, 74

ท่าเรือ, 73

ท่าเรือคานัง(เวียตนาม), 4

ท้าวสีสุก ไชยแสง, 31

ทุ่งช้าง, 64

ทศวัฒนธรรม, 81

โทรทัศน์, 9, 33, 49, 71, 72

ไทยโซ่งคำ (ลาวโซ่ง), 52

ไทยรัฐ, 13

ไทยลื้อ, 64

ไทยวน, 58

ไทศึกษา, 68

ไทเหมือน, 58

ธ

ธนาคาร, 68, 76

ธานินทร์ กรัยวิเชียร, 42

ธุรกิจ, 2, 8, 20, 25, 27, 39, 43, 50, 57, 67,
70, 72

ธุรกิจขนาดย่อม, 28

น

นครพนม, 9, 18, 50, 60, 61, 77, 80

นครเวียงจันทน์, 28

นโยบายการค้า, 66

นโยบายการค้าระหว่างประเทศ, 66

นโยบายการอยู่ร่วมเชิงสร้างสรรค์, 27

นโยบายของรัฐ, 62

นโยบายเขตเศรษฐกิจชายแดน, 82

นโยบายจินตนาการใหม่, 32

นโยบายด้านการท่องเที่ยว, 10

นโยบายต่างประเทศ, 10

นโยบายทางด้านการค้า, 45

นโยบายเปลี่ยนสนามรบเป็นสนามการค้า,
32, 37

นโยบายเศรษฐกิจ, 67

นักธุรกิจ, 36, 66

นักลงทุน, 50, 70

นักวิชาการ, 2, 40, 63, 68

นักวิชาการด้านสังคมศาสตร์, 63

นักศึกษาวิทยาการสาธารณสุขเวียงจันทน์, 6,
7

น่าน, 1, 3, 5, 16, 22, 24, 25, 27, 40, 50, 55,
64, 73

นายทุนจักรวรรดินิยม, 77

นายปรีดี พนมยงค์, 34

นายพลวังเปา, 42

นายอำเภอ, 53

น้ำมันเชื้อเพลิง, 6

น้ำเหือง, 76

นิโคล เทริโอ, 9

นิทาน, 6, 60

นิเวศวิทยา, 64

เนื้อสุนัข, 82

แนวความคิดว่าด้วยการพึ่งพาอาศัยซึ่งกัน

และกัน, 32

แนวพรหมแดน, 34, 35

บ

บรรพบุรุษของชาวลาว, 69

บริษัทการท่องเที่ยว, 72

บ่อแก้ว, 9

บ้านฝ่อ, 21

บ้านภู, 57

บ้านร่มเกล้า, 15, 19, 21, 43, 75

บ้านละเวน, 61

บ้านวังคิ, 14

บ้านสมสนุก, 14

บ้านสระบอระเพ็ด(สามง่าม), 53

บ้านส่วย, 61

บ้านแสงภา, 21

บ้านหนองขานาง(บางระกำ), 53

บ้านหนองหัวปลวก(โพธิ์ประทับช้าง), 53

บ้านฮวก, 44, 55

แบบเรียนสังคมศึกษา, 46

แบร์นาร์ด, ฟันตรี, 75

ป

ประตูกำ, 57, 60

ประตูกำขายแดน, 9

ประเพณี, 6, 15, 17, 20, 36, 40, 42, 47, 49,

52, 53, 58, 67

ประมง, 3, 25

ประวัติศาสตร์, 2, 10, 21, 28, 31, 34, 36, 39,

41, 47, 58, 60, 62, 64, 68, 69, 77, 78

ปลา, 64

ปลูสัตว์, 25

ปากเซ, 66

ปากม่อง, 66

ป่าชุมชน, 56

ป่าเหว, 53

เปรม ติมสุตานนท์, พลเอก, 15

ผ

ผกพื้นบ้าน, 64

ผ้าทอ, 23, 44

ผ้าห่มเหยียบ, 78

ผิชุมชน, 58

ผู้ค้ารายย่อย, 23

ผู้ค้ารายใหญ่, 22

ผู้นำ, 9, 15, 19, 31, 34, 42, 46, 57, 61

ผู้นำทางการเมือง, 34

ผู้นำเผด็จการ, 77

ผู้ประกอบการค้า, 67
 ผู้ประกอบการธุรกิจ, 39
 ผู้รับสาร, 72
 ผู้ว่าราชการจังหวัด, 53
 ผู้ส่งออกสินค้าตามแนวชายแดนไทย, 39
 ผู้หญิง, 21
 ผู้หญิงในชนบท, 21
 ผู้อพยพ, 18, 31, 56
 ผู้อพยพชาวเขา, 33
 ฝ่าฟันอุปสรรค, 46
 แผนพัฒนาเศรษฐกิจในอนุภูมิภาคแม่น้ำโขง,
 68
 แผนพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ, 64
 ฝ
 ฝรั่งเศส, 12, 21, 31, 33, 34, 35, 47, 48, 75
 พ
 พม่า, 1, 7, 9, 22, 30, 35, 40, 54, 57, 64, 66,
 73, 74, 79
 พรรคประชาชนปฏิวัติลาว, 20
 พระเจ้าตากสินมหาราช, 79
 พระตะบอง, 75
 พระพุทธรูป, 40, 63
 พระศรีอารีย์, 77
 พลังงานไฟฟ้า, 4
 พวน, 23
 พ่อค้า, 25, 71
 พะเยา, 3, 5, 22, 44, 50, 55
 พิจิตร, 52, 79

พิธีกรรม, 61
 .
 พิษณุโลก, 50, 52, 60
 พื้นที่ชายแดน, 62
 พื้นที่ทางภูมิศาสตร์, 62
 เพชรบูรณ์, 37
 แพร่, 55

ฟ

ไฟฟ้า, 3, 4, 6, 12, 32, 47, 51, 75, 76, 81

ภ

ภาคอีสาน, 62
 ภาพดาวเทียม, 62
 ภาพลักษณ์, 13, 14, 81
 ภาษา, 15, 17, 20, 33, 35, 42, 45, 47, 49, 62,
 63, 72
 ภาษาไทย, 63
 ภาษาเวียดนาม, 63
 ภูมินาม, 60
 ภูมิปัญญา, 77
 ภูมิภาคแม่น้ำโขง, 30, 40, 79, 80
 ภูมิศาสตร์, 20, 28, 36, 41, 44, 61, 74
 ภูสระคอกบัว, 38

ม

ม้ง, 33
 มรดกโลก, 36
 มลภาวะ, 5

มหาสมุทรแปซิฟิก, 66

มหาสมุทรอินเดีย, 66

มาตรการทางทหาร, 16

มาลาเรีย, 72

มาลาเรียคลินิก, 72

มาเลเซีย, 35, 36, 64

มุกดาหาร, 3, 4, 12, 17, 18, 38, 43, 49, 50,

54, 59, 60, 65, 76

เมียนมาร์, 40, 54, 57, 73

เมืองกาหลันป้า, 28

เมืองโขง, 66, 79

เมืองเชียงรุ่ง, 28

เมืองบ่อเตน, 28

เมืองปาก, 16

เมืองล่า, 28, 29

เมืองเวียงคุก, 28

เมืองสิงห์, 28

เมืองหลวงน้ำทา, 28

เมืองห้วยทราย, 28

เมืองหินเหิบ แขวงเวียงจันทน์, 14

แม่น้ำโขง, 57, 64, 67, 68, 73, 76, 79

แม่น้ำคำ, 53

แม่น้ำมูล, 51

แม่น้ำล้านช้าง, 68

แม่ฮ่องสอน, 55, 64

ไม้แปรูป, 6, 23, 29

ไม้ไผ่, 23

ย

ยโสธร, 38

ยานพาหนะ, 6, 43, 76

ยาเสพติด, 10, 11, 30, 43

ยุคของการค้า, 42

ยุทธศาสตร์การป้องกันเขตหน้า, 16

ยุทธศาสตร์การป้องกันประเทศ, 16

ยุทธศาสตร์การพัฒนา, 54, 55

ยุทธศาสตร์การพัฒนาภาคอีสาน, 70

ยุทธศาสตร์ความร่วมมือทางเศรษฐกิจ, 75

ยุโรป, 42, 63

ยูนนาน, 29, 41, 74

ยูนนาน-ท่าเรือกวางสี, 58

ยูนนาน-ท่าเรือไฮฟอง/กวางนิน, 58

ยูนนาน-เมียนมาร์-อ่าวเบงกอล, 58

ร

รถจักรยานยนต์, 24

รถยนต์, 5, 28, 43

ระบบการถ่ายทอดทางสังคม, 25

ระบบนับถือผี, 61

ระบบนิเวศ, 64, 68

ระบบเศรษฐกิจ, 41

ระบบสารสนเทศภูมิศาสตร์, 61, 62

ระเบียบบริหารราชการส่วนภูมิภาค, 53

รัชกาลที่ 5, 62, 79

รัฐการค้าภายในภาคพื้นทวีป, 41

รัฐกึ่งเมืองท่า, 42

รัฐนิยม, 46

รัฐบาลพลัดถิ่น, 34

ราชวงศ์หมิง, 41
 ราชอาณาจักรล้านช้าง, 41
 ร้านขายของชำ, 72
 ร้านขายยา, 72
 รูปแบบทางการเมือง, 52
 แรงงาน, 1, 2, 7, 12, 22, 24, 25, 50, 70, 78
 แรงงานต่างชาติ, 1, 7, 22
 แรงงานภาคเกษตร, 25
 โรคติดต่อ, 44
 โรงงานไฟฟ้าเขื่อนน้ำงึม, 4
 โรงงานอุตสาหกรรมสิ่งทอ, 52
 โรงพยาบาล, 65
 โรงพยาบาลบุรุษริก, 72
 โรงไฟฟ้าพลังน้ำเขื่อนปากมูล, 51
 โรงเรียน, 15, 46, 48, 58
 โรงเรียนเขตชายแดน, 58
 โรงเรียนชนเผ่า, 65
 โรงเรียนชายแดน, 59
 โรงเรียนวัฒนธรรม, 65
 โรงแรม, 35, 72, 78

ล

ละว้า, 64
 ล้านช้าง, 39, 70
 ล้านนา, 39, 40, 70
 ลาวโซ่ง, 53
 ลาวเทิง, 48, 49
 ลาวลุ่ม, 48, 49
 ลาวอิสระ, 34
 ลำน้ำเหือง, 75

ลำปาง, 55

ลำพูน, 55
 ลุ่มแม่น้ำโขง, 67
 เลข, 50, 55, 56, 58

ว

วรรณกรรม, 68
 วัฒนธรรม, 2, 5, 13, 15, 16, 20, 25, 26, 28, 36, 42, 45, 47, 49, 52, 58, 62, 64, 67, 70, 71, 72, 77, 82
 วัฒนธรรมท้องถิ่น, 58
 วัฒนธรรมบริเวณชายแดน, 13
 วัฒนธรรมประเพณี, 62
 วัดสี่นูนเฮือง, 65
 วัดคู่อสร้าง, 23
 วิชาการ, 18, 25, 26, 40, 57, 77, 78, 79, 82
 วิถีชีวิต, 28, 61
 วิถีเศรษฐกิจ, 77, 79
 วิทยาศาสตร์, 67
 วิทย์, 33, 49, 71, 72
 วิสาหกิจผสม, 52
 เวียงจันทน์, 4, 11, 14, 27, 29, 35, 52, 63, 65, 66, 67, 74, 78
 เวียดนาม, 1, 3, 4, 6, 7, 9, 12, 24, 27, 30, 47, 48, 50, 53, 54, 65, 66, 71, 79, 80

ศ

ศรีโสภณ, 75

ศาสนา, 6, 17, 20, 45, 47, 58, 78

ศาสนาพุทธ, 40

ศุลกากร, 5, 23, 31, 35, 36, 65

ศูนย์กลางการถ่ายทอดเทคโนโลยี, 76

ศูนย์อพยพบ้านนาโพธิ์, 18

เศรษฐกิจ, 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12,
14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 22, 25, 26, 27,
28, 29, 30, 32, 34, 35, 37, 39, 40, 41, 42,
45, 47, 48, 49, 50, 51, 52, 54, 55, 60, 63,
66, 67, 68, 69, 73, 74, 75, 77, 78, 79, 81,
82

เศรษฐกิจชุมชน, 77

เศรษฐกิจแบบเสรีนิยม, 64

ศ

สงครามพิพาทชายแดน, 14

สงครามอินโดจีน, 34

สตรีอีสาน, 21

สถานภาพทางสังคม, 61

สภาพสังคม, 50

สภาพการค้า, 57

สมเด็จพระเทพรัตนราชสุดาฯ สยามบรมราช
กุมารี, 38, 65

สมาคมสื่อ, 52

สมาชิกสภาองค์การบริหารส่วนตำบล, 37

สยามรัฐ, 13

สระบุรี, 18, 33

ส่วนแบ่งตลาด, 43

สหประชาชาติ, 10, 11, 34, 42

สหภาพโซเวียต, 12, 42

สหรัฐอเมริกา, 12, 46

สะพานข้ามแม่น้ำโขงไทย-ลาว, 7

สะพานมิตรภาพไทย-ลาว, 5, 10, 14, 15, 29,
49, 65, 69, 70, 74, 78

สะพานมิตรภาพแห่งที่ 2, 17

สังคม, 1, 2, 3, 5, 6, 7, 8, 10, 11, 14, 16, 20,
22, 23, 25, 26, 29, 30, 31, 34, 36, 37, 40,
42, 44, 45, 46, 50, 51, 54, 55, 56, 57, 58,
59, 61, 62, 63, 77, 78, 80, 81, 82

สังคมนิยม, 43

สังคมศึกษา, 46

สังคมอุดมทิพย์, 77, 78

สังคมอุดมธรรม, 77, 78

สัญญาภาคี, 57

สาธารณสุข, 6, 7, 22, 53, 75, 80

สาธารณูปโภค, 2, 5, 6, 36, 47, 51, 57, 59

สามเหลี่ยมมรกต, 75

สำนักบริหารงานการศึกษาออกโรงเรียน, 60

สำนักสงฆ์ถ้ำกระบอก, 18, 33

สิ่งก่อสร้าง, 6

สิ่งปลูกคลุมดิน, 61, 62

สิ่งแวดล้อม, 68

สิทธิพิเศษในการลงทุน, 51

สิทธิมนุษยชน, 68

สินค้าเกษตร, 6, 23, 55, 57

สินค้าทุน, 80

สินค้าผ่านพรมแดน, 5

สินค้าวัตถุดิบ, 80

ห้วยโก๋น, 16, 27, 44, 50

สินค้าอุปโภคบริโภค, 6, 23, 45, 80

ห้วยทราย, 71

สิบสองปันนา, 28, 29

ห้วย, 23, 73

สี่เหลี่ยมเศรษฐกิจ, 1, 55, 57, 73, 74

หอสมุดแห่งชาติ, 65

สื่อมวลชน, 81

สุขภาพ, 44, 53, 64, 67

สุนัข, 82

สุวรรณเขต, 67

เส้นทางหลวงหมายเลข 3, 28

สถาปัตยกรรม, 53

เสนอเรื่อง, 53

เสรีลาว, 34

เลียมราฐ, 75

เสื้อผ้าสำเร็จรูป, 45, 46

ห

หกเหลี่ยมเศรษฐกิจ, 1

หน่วยงานราชการ, 26

หนองคาย, 4, 5, 15, 29, 35, 39, 49, 50, 52, 62, 65, 74, 79

หนังสือพิมพ์, 13, 14, 20, 32

หนังสือพิมพ์ไทย, 14

หมอฉึกยาพื้นบ้าน, 72

หมู่บ้านท่าแร่, 82

หมู่บ้านปากอ, 56

หมู่บ้านร่วมเกล้า-เมืองบ่อแตง, 9

หลวงพระบาง, 16, 36, 39, 40, 41, 58, 66, 67

หลักสูตรวิชาชีพ, 59

อ

องค์กรพัฒนาเอกชน, 68

องค์การการท่องเที่ยวแห่งชาติ, 71

อนุภูมิภาคแม่น้ำโขง, 1, 3, 4, 28, 30, 54, 68, 71, 75

อนุรักษนิยม, 46

อนุสัญญาสยาม-ฝรั่งเศส, 75

อพยพลี้ภัย, 18

อเมริกา, 47, 48

อยุธยา, 41, 42, 69

ออสเตรเลีย, 74

อังกฤษ, 35

อัตตลักษณ์, 61

อาชญากรรม, 22

อาเซียน, 50, 71

อาณานิคมฝรั่งเศส, 42

อานันท์ ปันยารชุน, 78

อ่าวไทย, 41

อาหาร, 6, 44, 82

อำนาจเจริญ, 38, 50

อำเภอเชียงของ, 5, 9, 70

อำเภอดอนตาล, 38

อำเภอท่าลี่, 55

อำเภอनाव्हें, 56

อำเภอบ้านโคก, 47

อำเภอบุณฑริก, 72

อำเภอเมือง(หนองคาย), 39, 74

อำเภอเวียงแก่น, 70

อำเภอห้วยโก๋น, 50

อิทธิพลของบุคคล, 49

อินโดจีน, 4, 17, 48, 50, 54, 60, 61, 63, 70,
76, 80

อุดมการณ์, 12, 46, 52, 77, 78

อุตรธานี, 80

อุตรดิตถ์, 6, 47, 50

อุตสาหกรรม, 3, 4, 27, 43, 45, 50, 54, 56,
67, 71, 76, 80

อุตสาหกรรมการท่องเที่ยว, 27, 72

อุตสาหกรรมเกษตร, 81

อุบลราชธานี, 26, 27, 49, 50, 52, 72, 79

เอกลักษณ์, 5, 13, 36, 49, 55, 81

เอชไอวี, 7

เอเชียตะวันออกเฉียงใต้, 40

เอเชียตะวันออกเฉียงใต้, 42, 64, 67

เอคส์, 6, 7, 70

ฮ

ฮุนเซ็น, 64

เฮงสัมริน, 64